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ÖNSÖZ 
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Yetişkin eğitimi günümüzde örgün eğitimin yanı sıra ve daha sonrasında bireyin 
gereksinim ve isteklerine uygun her türlü eğitim programlarını hazırlama ve sunma 
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özellikle belediyelerin yetişkin eğitimi alanındaki faaliyetleri incelendiğinde bu tür 
hizmetlerin büyük ölçüde büyükşehir belediyeleri ve büyükşehir ilçe belediyeleri 
tarafından yerine getirilmekte olduğu anlaşılmaktadır. Ülkemizdeki büyükşehir 
belediyelerinin çoğu bu alanda kapsamlı çalışmalar yapmakta ve yetişkin eğitimi 
giderek kurumsal bir nitelik kazanmaktadır. 

Büyükşehir Belediyeleri arasında ise, İstanbul Büyükşehir Belediyesi, 1996 yılında 
kurduğu yetişkin eğitimi organizasyonu olan İstanbul Büyükşehir Belediyesi Sanat ve 
Meslek Eğitimi Kursları (İSMEK) ile bu alanda ön plana çıkmaktadır. Bu çalışmada 
yetişkin eğitiminin niteliği, özellikleri karşılaşılan problemler anlatılmakta, diğer 
taraftan İstanbul Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kurslarının, eğitim 
çalışmaları, hedef kitlesi, yıllara göre yaşanan gelişmeler ve kursiyer analizleri 
incelenmeye çalışılacaktır. 
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Currently the adult education, in addition to formal education and after, provides a life 
long learning for the individuals by undertaking the responsibility of preparing and 
submitting any kind of training programme applicable to their requirements and 
demands. In order to meet the requirements of increasing adult education, the local 
administrations also operate in this area as well as the state, private and non 
governmental organization in all over the world and in our country. In Turkey, 
especially when the training programmes of the municipalities are taken into account, it 
will be clear that these kinds of services are submitted, to a great extent, by the 
metropolitan municipalities and metropolitan sub-provincial municipalities.  
 
In our country, most of the metropolitan municipalities work comprehensively on this 
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In this study, on one hand, the features and characteristics of the adult education and the 
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services, target groups, progress by years and trainee analysis of the Istanbul 
Metropolitan Municipality Art and Vocational Training Courses were examined. 
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GİRİŞ 

Çalışmanın Konusu: Bugün ülkemizde yetişkin eğitimi uygulamalarına baktığımızda, 

yetişkin eğitimi uygulayan kurumları genel olarak, devlet, özel sektör, yerel yönetimler, 

üniversiteler ve sivil toplum kuruluşları olarak ele alabiliriz. Yerel yönetimler açısından 

bakıldığında yetişkin eğitimi ayrı bir önem taşımaktadır. Özellikle kırdan kente yeni göç 

edenlerin kentsel mesleklere yöneltilmesi, eğitilmeleri, iş edindirilmeleri, kentle 

bütünleşebilmeleri ve kent kültürünü benimseyerek kentlileşebilmeleri, kısaca kentsel 

yaşama uyumda karşılaştıkları sorunların çözümlenebilmesi için yerel yönetimlerin 

girişimlerde bulunmaları gerekmektedir.  

Ülkemizde, “meslek ve beceri kazandırma” hizmetlerini yapma veya yaptırma görev ve 

sorumluluğuna kavuşmuş belediyeler,  açtıkları kurslar ile toplumun çalışmayan, 

çalışamayan veya çalışıp da bir meslek veya sanatı öğrenmek isteyen kesimlere (ev 

hanımları, okumamış genç kızlar, işsiz gençler, engelliler vb.) meslek ve beceri 

kazanmalarına yönelik imkanlar sunmaktadırlar. Bu anlamda açılan ilk kurslardan bir 

tanesi İstanbul Büyükşehir Belediyesi Meslek ve Beceri Kazandırma Kursları 

(İSMEK)’dır. Çalışmamızın kısıtlılığı ölçüsünde İSMEK’in yapısı, niteliği, hedef 

kitlesi, kursiyer analizi ve yıllar itibariyle gelişimi incelenmeye alınmış, önemli 

sonuçlara ulaşılmıştır. 

Çalışmanın Önemi: Toplumsal, siyasal ve ekonomik değişim ve gelişmeler, insanların, 

hayatlarının her döneminde eğitim ihtiyacını gerekli kılmaktadır. İnsanlara, hayatlarının 

her döneminde eğitim imkanını sağlama amacıyla ortaya çıkmış yetişkin eğitiminin ve 

yetişkin eğitim hizmetlerinin sunulmasında en etkili kurumlar olması gereken 

belediyelerin ele alınıp değerlendirilmesi büyük önem taşımaktadır. İnsanların, zaman 

içerisinde değişen ve farklılaşan toplumsal rollerine, ekonomik ve teknolojik 

gelişmelere bağlı olarak ortaya çıkan ihtiyaçlarının karşılanması örgün eğitimin yanında 

ve sonrasında oluşturulacak yetişkin eğitimi programlarının varlığını gerektirmektedir. 

Örgün eğitime nazaran önemi daha az görülen yetişkin eğitimi, hizmette yerellik 

ilkesiyle birlikte hizmet yükümlülüğü artan belediyeler için beşeri sermayenin 

güçlendirilerek yerel kalkınmanın gerçekleştirilmesi adına büyük önem taşımaktadır. 

Dolayısıyla bu çalışma, yetişkin eğitiminin öneminin anlaşılmasına ve başarılı bir 

uygulamanın model olarak sunulmasına yönelik bir çabanın yansımasıdır. 
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Çalışmanın Amacı: Günümüzde dünya üzerindeki tüm ülkeler, küreselleşmenin 

getirmiş olduğu yeni durumlar için eğitim sistemlerini yeniden düzenlemekte, ülke 

insanlarının eğitim düzeyini rekabet gücünü artırıcı olarak görmektedir. Bu açıdan 

küreselleşme ile birlikte ortaya çıkan kentsel rekabetin en önemli unsuru olan beşeri 

sermayenin, kent yönetimlerince eğitilmesi öncelikli bir konu olmaktadır. 

Yerel yönetimlerden beklenen kentsel hizmetlerin artması ve artan bu hizmetlerin yerel 

niteliğinin öne çıkması, en etkili yerel yönetim birimi olan belediyelerin fonksiyonlarını 

sosyal politikalar ekseninde artırmıştır. Özellikle büyükşehir belediyeleri, temel eğitim 

alamamış olanlara verilecek okuma-yazma öğretiminden, meslek sahibi olmayanlara 

veya geçerliliğini yitirmiş meslek sahiplerine verilecek meslek edindirme eğitimine, 

göçle gelen insanların, şehirlere uyum sağlamaları ve toplumsal aidiyet kazanmaları 

amacıyla verilen eğitimden, çalışanlara vasıf seviyelerini artırmaları için verilen 

eğitime, ilköğretim öncesi çocuklara verilen sanat eğitiminden, yaşlılara boş 

zamanlarını değerlendirebilecekleri eğitime kadar çok geniş bir alanı kapsayacak, eğitim 

programları düzenlemelidirler. 

Tezimizde, çok geniş bir hedef kitlesine, çok yönlü eğitim çalışmalarına ve eğitim 

branşlarına ulaşmış, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları 

İSMEK, incelemeye alınmıştır. Ülkemizde büyükşehir belediyeleri tarafından sunulan 

en kapsamlı yetişkin eğitimi organizasyonu olma özelliğindeki İSMEK’in incelenmesi, 

avantajlı yönlerinin bir model olarak sunulmasına imkan tanıyacaktır. Bu çalışma 

güncel ve çok yönlü kaynaklar ışığında, bir yönden İSMEK için bir değerlendirme 

projeksiyonu olma özelliği taşırken, diğer yandan belediyeler tarafından düzenlenen/ 

düzenlenecek yetişkin eğitimi çalışmalarında dikkate alınacak önemli bir durum tespiti 

olacaktır. 

Kavramsal Çerçeve: Yerel Yönetimler veya Mahalli İdareler ülkemizde, İl Özel 

İdareleri, Belediyeler, Büyükşehir Belediyeleri ve Köyler’den oluşmaktadır. Tezimizde 

yerel yönetimler ifadesi kullanmakla birlikte, çalışmanın temel konusu olarak, özellikle 

etkin bir yönetim sergileyen Belediye ve özelde de Büyükşehir Belediye yönetimlerinin 

halka dönük meslek ve beceri edindirme kurumlarından olan İSMEK, incelenmeye 

çalışılmıştır. Ayrıca örgün eğitim dışındaki eğitimlerin tamamını kapsayan yetişkin 
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eğitimi kavramı, yaygın eğitim ve halk eğitimi kavramlarıyla benzer anlamlarda 

kullanılmıştır. 

Çalışmanın Metodolojisi: Çalışmanın birinci bölümünde, yerel yönetimlerin 

nitelikleri, yerel yönetimlerin merkezi yönetim yanında mevcudiyetini sağlayan 

nedenler ve yerel yönetimlerin dayandığı temel değerler elde edilen kaynaklar ışığında 

genel olarak ifade edilmek suretiyle yerel yönetimlere ilişkin kavramsal bir çerçeve 

çizilmiştir.  

İkinci bölümde, yetişkin eğitiminin niteliği, özellikleri, karşılaşılan güçlükler, mesleki 

yetişkin eğitimin niteliği, yerelleşme sürecinde yerel bir hizmet olarak büyükşehir 

belediyelerinin yetişkin eğitimi faaliyetleri incelenmiştir.  

Son bölümde ise bir yetişkin eğitimi organizasyonu olan, İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi kursları İSMEK, yapısı, niteliği, ilkeleri, istihdam 

ve üretime katkıları, hedef kitlesi, eğitim dışı diğer faaliyetleri ve yıllar itibariyle 

yaşanan gelişmeleri ayrıntılı olarak incelenmiştir. Bu konuda İSMEK veritabanından ve 

düzenlediği yetişkin eğitimi sempozyumu bildirilerinden önemli ölçüde yararlanılmıştır. 

Ayrıca yetişkin eğitiminin niteliği kapsamında kurs faaliyetleri yorumlanmış, özellikle 

yetişkin eğitimine alınan hedef kitlenin genel ve il bazında gerekliliği ortaya konularak 

yetişkin eğitiminin önemi anlatılmıştır. 
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BÖLÜM 1: YEREL YÖNETİMLERE İLİŞKİN KAVRAMSAL 

ÇERÇEVE 

1.1. Yerel Yönetimlerin Tanımı ve Nitelikleri  

Yerel yönetim ya da yerinden yönetim kavramı “ademi merkeziyet” olarak bilinen 

siyasal bir kavramdır. Ademi merkeziyetin; siyasal ve yönetsel olmak üzere iki anlamı 

vardır. Siyasal ademi merkeziyet; üniter, federal, konfederal yada bölgesel devleti ifade 

etmektedir ve egemenliğin bir parçasına sahiptir. Bu sistemde siyasi otorite merkezde 

toplanmamış, çeşitli birimler arasında paylaşılmıştır. Yerel nitelikli kamu hizmetleriyle 

iktisadi, ticari, kültürel ve teknik bazı fonksiyonların merkezi idarenin hiyerarşi yapısı 

dışında ki, özerk bir statüye sahip, müstakil bütçeleri bulunan, seçimle belirlenmiş 

yönetim organlarına sahip, kamu tüzel kişiliklerce yürütülmesini ifade eden İdari ademi 

merkeziyet de ikiye ayrılarak, merkez kuruluşlarının merkez dışındaki bir örgüte, yetki 

ve sorumluluklarını devretmeleri şeklindeki “yetki genişliği” sağlanmış daha teknik ve 

uzman kurumlar ile yasalarca ayrı yönetim ve görevleri oluşturulmuş, tüzel, siyasal ve 

mali yetkileri olan, yerel olarak demokratik usullere göre seçilmiş karar organlarına 

sahip gerçek anlamdaki yerel yönetimlerden oluşmaktadır (Eryılmaz, 2008: 77-83; 

Keleş 2000:19’dan aktaran Karaarslan 2007: 9). Ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre 

yerel yönetimleri de şekillenmektedir. Ülkelerin gelişmişlik düzeyi ile yerel 

yönetimlerin gelişmişlik düzeyi arasında pozitif yönlü bir ilişki mevcuttur.  Genellikle 

az gelişmiş ülkelerde yerel yönetimler siyasi, hukuki ve ekonomik bakımdan merkezi 

idarelerin birer şubesi halindedirler. Gelişmiş ülkelerde ise devletlerin siyasi düzenlerine 

uygun olarak yerel yönetimler, her türlü demokratik rejimlerin temellerinden birisi 

olarak kabul edilmektedir (Esen, 2008: 7). Ülkelerdeki hakim ideolojinin çoğulcu bir 

niteliğe sahip olması, coğrafi alan ve nüfus bakımından ülkenin büyüklüğü, ülkelerin 

kamu yönetiminde, merkezi idarenin taşra birimlerine daha çok yetki ve insiyatifin 

tanınma tecrübesi, ve ülkedeki demokrasinin gelişim performansı, yerinden yönetime 

daha çok önem verilmesinin sebeplerini oluşturmaktadır (Eryılmaz, 2008: 85).  

Evrensel tanımı ile yerel yönetimler, belirli bir coğrafi alanda yaşayan yerel topluluğun 

bireylerine, bir arada yaşamalarından dolayı kendilerini en çok ilgilendiren konularda 

hizmet üretmek amacı ile kurulan, karar organlar ( kimi durumlarda yürütme organları) 

yerel toplulukça seçilerek göreve getirilen, yasalarla belirlenmiş görevlere ve yetkilere, 
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özel gelirlere, bütçeye ve personele sahip, merkezi yönetimle olan ilişkilerinde yönetsel 

özerklikten yararlanan kamu tüzel kişileridir (KAYA, 1991). Yerel yönetimlere ilişkin 

evrensel nitelikler olarak belirtilen ve tanımlamada yer alan özellikler; Birleşmiş 

Milletler, Avrupa Konseyi, Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı, Uluslararası Yerel 

Yönetimler Birliği belgelerinde yer almaktadır (Güneş, 23.06.2009). Avrupa Yerel 

Yönetimler Özerklik Şartında yerel yönetim kavramı; “yerel makamların kanunlarla 

belirlenen sınırlar çerçevesinde kamu işlerinin önemli bir bölümünü kendi 

sorumlulukları altında ve yerel nüfusun çıkarları doğrultusunda düzenleme ve yönetme 

hakkı ve imkanı” olarak tanımlanmaktadır (madde 3/1). Yine Avrupa Yerel Yönetimler 

Özerklik Şartının önsözünde yerel yönetimler demokratik çoğulcu rejimin vazgeçilmez 

unsuru olarak ifade edilmiştir (Mimarlar Odası,05.11.2009). Yerel yönetimler temelde, 

belli coğrafi sınırlar içinde yaşayan halkın yararlanabileceği bölgesel ve ortak nitelikteki 

hizmetleri sağlayan kuruluşlardır. Bu kuruluşlar devletin, kamu yönetimi aygıtının bir 

parçası olarak kamu hizmetlerini sağlamaktadırlar (Ersöz, 2007: 46). Zira kamu 

yönetiminin temel fonksiyonu, toplumun ortak ihtiyaçlarını karşılamaktır. Yerel 

yönetimler de, toplumun yerel nitelikteki ortak ihtiyaçlarını karşılamayı amaçlayan 

kurumlardır. Yerel yönetimler; karar organlarını, halkın kendisinin seçmesi özelliği ile 

özgürlüğü ve demokrasiyi, yerel hizmetleri üretmesi ve dağıtması özelliği ile de 

etkinliği ve verimliliği ifade etmektedir.   

Dünyada 1980’den sonra yerel yönetimlerin kamu yönetimi sistemi içindeki geleneksel 

rolü yaşanan gelişmelerinde etkisiyle değişmeye başlamıştır. Bu süreçte yerel 

yönetimlerin önemi, üzerine yüklenen sorumluluklarla birlikte artmıştır (Es, 2007: 13). 

Küreselleşme sürecinin temel vurgularından birisi, devletin küçültülmesi argümanıdır. 

Merkezi hükümetin birçok yetki ve gücünü uluslararası bölgesel kuruluşlara devrettiği 

bu süreçte, ülke düzeyinde kamusal hizmetleri yerine getirecek kamu kurumu olarak, 

daha çok yerel yönetimler ön plana çıkmaya başlamıştır (Yüksel, 2007: 290). 

Küreselleşme ve teknolojideki gelişmelere eşlik eden neo-liberal politikalar, merkezi 

yönetimlerin ekonomik ve sosyal alandaki konumunu sınırlandırmış, özellikle 

gelişmekte olan ülkelerde yerel yönetimlerin, ülke yönetim sistemi içindeki paylarını 

artırmıştır (Ersöz, 2009: 80). Başta sermaye olmak üzere, bilgi ve iletişim 

teknolojilerinin küresel boyutlara ulaşması, merkezi otoriteyi düzenleyici ve denetleyici 

politikalara yöneltirken yerel yönetimlerin önemini artmıştır. AB sürecinin ivme 
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kazanmasını takip eden süreçte Avrupa kıtası içinde yerel yönetimler profesyonel 

bürokratik yönetim yapıları halinde yeniden yapılandırılmıştır (Cantürk ve Açıkalın, 

2008: 274). Dolayısıyla küreselleşme bir yandan kamu kurumlarında hizmet model ve 

yöntemlerini yeniden yapılandırırken diğer yandan da bu kurumlardaki hizmet 

yöntemlerinin evrenselleşmesini beraberinde getirmektedir. 

Küreselleşmeye paralel bir gelişim gösteren hizmette yerellik, kamu hizmetlerinin halka 

en yakın yönetim birimlerince sağlanması ilkesini getirmiş ve böylece yerel 

yönetimlerin güçlenmesini hızlandırmıştır. Bir hizmetin prensip itibariyle vatandaşa en 

yakın birim tarafından yerine getirilmesini, sadece ve sadece bu birim tarafından ya hiç 

ya da yeterince etkin bir biçimde yerine getirilemeyen hizmetlerin bir üst birime devrini 

öngören yerellik ilkesi, AB politikalarında kabul edilerek yerel yönetimlerin yetkilerinin 

büyük ölçüde gelişmesinde kullandıkları önemli bir argüman olmuştur (Kaya ve 

diğerleri, 2007: 373-380).  Hizmette yerellik ilkesi, bireyi toplumun odak noktasına 

yerleştirir. Hemen her yerde bireye fazla insiyatif verilme isteği, devletlerde yerelleşme 

hareketinin gerekçesini oluşturur. Avrupa Yerel yönetimler Özerklik Şartı’nda (madde 

4/3) “ Kamu sorumlulukları, genellikle ve tercihen vatandaşa en yakın olan makamlar 

tarafından kullanılacaktır” ifadesiyle yerellik ilkesi yer almaktadır (Mimarlar 

Odası,05.11.2009). Ayrıca Avrupa Birliği’nin kurucu unsuru olan Maastricht 

Anlaşması’nda da yerel demokrasinin güvencesi olarak yerellik ve hizmette halka 

yakınlık ilkesi yer almıştır (Esen, 2008: 15). 

Yerel yönetimlerin gelişim sürecinde, yerel yönetimler, “staratejik yönetim” ve “toplam 

kalite yönetimi” anlayışının yanında “iyi yönetişim” kavramı ile de tanışmışlardır. 

Bunun sonucunda da, halkın değişik kesimlerinin yerel yönetimlerin karar 

mekanizmalarında temsil edildiği “paydaş katılımı” gündeme gelmiştir (Coşkun, 2008: 

75). Bundan böyle düzenleyici devletin yönetişim iktidarında; bürokrasi, özel sektör, 

sivil toplum örgütleri eşit ortak olarak yer alacaklardır (Güler, 13.11.2009).  Yöneten ve 

yönetilen ayrımına dayanan geleneksel yönetim anlayışı yerine bireyi öne çıkartan ve 

onu kamunun ortağı durumuna getiren “iyi yönetişim” kavramı Avrupa Birliği yolunda 

ilerleyen Türkiye için de daha demokratik bir yaşam biçimi olarak görülebilir (DPT, 

2007: 1). Zaten bu kurumları anlatan en önemli özellikleri, temsili nitelikleri ve yerel 

demokrasi ile iç içe olmalarıdır. Ayrıca; karar organlarının yerel halk tarafından 
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seçilerek oluşturulması, hizmetleri ile orantılı gelir kaynaklarına sahip olmaları, kendine 

ait personelinin bulunması, yerel halkın yerel müşterek ihtiyaçlarını karşılayacak mal ve 

hizmet üretme görevlerinin bulunması, siyasi yaşamda demokratik terbiye ve bilinci 

kazandıran kurumlar olması, yerel kaynaklara hareket kazandırarak yerel kalkınmayı 

sağlamaları ve hizmet verdiği alanda kamu huzur ve sağlığını koruyarak ülke çapındaki 

düzene katkıda bulunmaları yerel yönetimlerin en temel özellikleridir. Bununla birlikte 

yerel nitelikli kamu hizmetlerinin sunumunda hizmetlerden yararlananların 

memnuniyetini artırmak, hukuka uygunluğu, etkinliği ve verimliliği sağlamak için 

vatandaş taleplerini temel alan bir anlayışın yönetime hakim kılınması gerekmektedir 

(Mahalli İdareler Genel Müd. 2006 yılı Faaliyet Raporu, 01.10.2009: 5). Artan nüfus ve 

ihtiyaçların çözümünü sadece merkezi yönetimden beklemek zaman ve kaynak israfına 

neden olabilmektedir. Bu durumu aşabilmek için yerel boyutta tespit edilen sorunlar için 

yerel kaynaklar kullanarak yerel yönetimlerce çözüm getirmek isabetli bir tercih 

olacaktır.  

1.2. Yerel Yönetimlerin Varlık Nedenleri 

Belirli bir coğrafi bölgede yaşayan insanların ortak nitelikteki yerel ihtiyaçlarını 

karşılamak üzere kurulan yerel yönetimler, ülkelerin ekonomik, siyasal ve hukuki 

yapıları içerisinde önemli yer tutan kuruluşlardır. Ülkelerin yönetim yapıları farklılık 

gösterse bile yerel yönetimler, tarih boyunca merkezi yönetimle, yerel halk arasında bir 

ara kuruluş görevi üstlenmiştir (Es ve Yıldırım, 21.04.2009). Bütün kamu hizmetlerinin 

merkez tarafından yerine getirilemeyeceği gerçeği yerel yönetimlerin en önemli varlık 

nedenidir. Yerel yönetimler bir taraftan merkezi yönetimin yükünü azaltırken, diğer 

yandan yerel sorunları daha iyi tespit ederek, yerel düzeyde çıkabilecek farklı sorunlara 

daha hızlı ve etkin çözümler getirebilmektedir. Yerel nitelikteki hizmetlerin bizzat o 

yörede yaşayan insanlar tarafından yerine getirilmesine imkan tanıyan bu yönetim 

birimleri, yerel halkın kendilerini ilgilendiren sorunlara karşı daha hassas olmalarını ve 

çözümünde de daha aktif bir sorumluluk almalarını sağlar. Yerel yönetimlerin 

temelinde, yerel demokrasi değerleri vardır. Yerel yönetim kurumlarının varlık nedenini 

oluşturan bu nitelik, yerel topluluklara temsil edici organlar aracılığı ile yerel hizmetler 

üzerinde uygulanabilir nitelikte kararlar oluşturarak, kendi kendilerini, tercihleri 

yönünde, özgürce yönetme olanağı vermektedir (KAYA, 1991).  
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Yerel yönetimlerin ortaya çıkışları, ülkenin yönetim yapısı içindeki yerlerini alışları da 

sosyal ve ekonomik nedenlerden ötürüdür. Siyasal neden, özgürlükçü demokrasilerin 

temelinde yerel özgürlüklerin yer alması gerektiği yolundaki inanç ve bunun gereği 

olarak ta “yerel kendi kendini yönetim” ilkesidir. Ekonomik neden ise, kıt kaynakların 

optimum etkinlikte kullanılabilmesinin koşullarından biri olan arzın tüketici tercihlerine 

uydurulması gereğidir (Nadaraoğlu-Keleş, 1991:23-24’ten aktaran Güneş, 23.06.2009). 

Salt ekonomik bir bakış açısıyla bakıldığında devlet eğer gerçekten halkın beklenti ve 

taleplerinde homojenlik gözlemliyorsa bu durumda merkezilik makul bir seçenek 

olmaktadır. Eğer talep ve beklentilerde farklılık gözlemliyorsa, bu farklılıkların daha 

etkin karşılanabilmesi için yerinden müdahale zaman tasarrufu ve karar kalitesi 

açısından daha olumlu bir tercih olacaktır (Coşkun, 2006: 43). Aslında bu tercih 

olmaktan öteye bir zorunluluk olarak karşımıza çıkmaktadır. Kaynakların rasyonel 

kullanılması bu zorunluluğun en önemli sebebidir (Arslan, 02.11.2009: 266). 

Görüldüğü gibi yerel yönetimlerin ortaya çıkışlarında siyasal ve ekonomik nedenlerin 

çok önemli etkisi vardır. Ancak yerel yönetimlerin varlık bulabilmesi için hukuksal 

düzenlemelerin mevcudiyetine gereksinim vardır. Bu ise yerel yönetimlerin varlık 

nedenleri incelenirken, ekonomik ve siyasal faktörlerin yanı sıra hukuksal boyutunda 

ele alınmasını gerektirir (Güneş, 23.06.2009). 

Siyasal Faktörler: Yerel yönetimlerin varoluşunun siyasal gerekçesinin özünde, 

demokrasi inancı ve yerel demokratik değerler yatmaktadır. Bu ilişki, temelde yerel 

yönetimlerin, halkın bireysel ve toplumsal olarak yönetime katılması ve yönetimi 

denetlemesi için, demokratik kültür ve terbiye kazandırıcı bir okul olarak görülmesi ve 

demokrasinin beşiği olduğu savına dayanmaktadır (Güneş, 23.06.2009). Yerel yönetim 

kurumlarına demokratik nitelik kazandıran en önemli değerlerden birisi, bu kuruluşlara 

halk katılımı yollarının açık olması ve katılım sürecine işlerlik kazandırmasıdır. Yerel 

yönetim kuruluşlarının kararlarını etkileme olanağını, yerel topluluklara veren katılım 

süreci, halk denetiminin etkinliğini de artırarak, yerel demokrasiye gerçek niteliğini 

kazandırır. Seçim dönemleri arasındaki zamanlarda, halkın yerel yönetimlerin karar 

sürecini etkilemesine olanak sağlayan alternatif yol ve yöntemlerde bu açıdan önem 

taşımaktadır (KAYA, 1991). Günümüzde demokrasi anlayışının gelişmesi ve 

yerleşmesine koşut olarak, yerel yönetimlerin önemi de giderek artmış ve toplumsal 
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yapının demokratik bir şekilde düzenlenmesinde, yerel yönetimler, vazgeçilmez siyasal 

enstrümanlar haline gelmişlerdir. Çünkü merkezi idare, yerel koşulları o bölgede 

yaşayan insanlar kadar iyi bilemez ve değerlendiremez. Bu nedenle yapılması gereken 

şey, yerel sınırlar içerisinde insanların, seçtikleri temsilcileri aracılığıyla ihtiyaçlarını 

belirlemeleri ve bu doğrultuda yürütmede bulunmalarını sağlayacak hukuki zemini 

oluşturmaktır (Coşkun, 1999: 98 ‘den aktaran Güneş, 23.06.2009).  

Bununla birlikte yerel yönetimlerle demokrasi arasındaki ilişki siyaset biliminde en çok 

tartışılan konulardan biri olmuştur. Demokratik bir toplum için güçlü ve özerk yerel 

yönetimlerin varlığını zorunlu gören düşünürler olduğu gibi, yerel yönetimlerde 

toplumun güçlü ve ayrıcalıklı kesimlerinin çıkarlarının savunulduğunu ileri sürerek 

merkezi yapıyı öne çıkaranlarda olmuştur. Yerel yönetimleri demokratik toplumun 

oluşmasına engel görenler; merkezi yönetimde iktidar olamayan ayrıcalıklı kesimler, 

yerel yönetimlerde egemen hale gelebilmektedirler (Tekeli, 1983: 4-5‘den aktaran 

Mahmutoğlu, 01.10.2009: 230). Fakat günümüzde, yerel yönetim konusundaki 

söylemler büyük bir çoğunlukla benzerlik göstermektedir. Yerel yönetimler ve 

demokrasi konusunda genel kabul gören söylemler şu şekilde özetlenebilir: ilk olarak bu 

yönetim örgütleri, en küçük birimlerde dahi yapılanmış kurumlar olduklarından, 

buralarda kendi kendini yönetme ve katılımı sağlayıcı bir nitelik oluştururlar. Ayrıca 

temsili demokrasi yoluyla halka demokrasiyi bizzat yaşayarak öğretirler. Zaten tarihsel 

süreç içerisinde yerel yönetimler demokrasinin kökenini oluşturmuşlardır. Demokrasi 

geleneğinin yerleşmesi yerel yönetim geleneğinin bir ürünü olarak görülebilir (Güneş, 

23.06.2009). Yerel düzeyde siyaseti öğrenen ve yürüten vatandaşlar bu bilgi ve 

birikimlerini ulusal düzeyde de kullanabilme olanağına sahip olurlar (Tortop, 1991: 

35’den aktaran Mahmutoğlu, 01.10.2009: 232). Sonuç olarak, ulusal boyutta merkezi 

yönetimin halk tercihlerine gösterebileceği duyarlılığın çok daha fazlası yerel 

yönetimler tarafından gösterilebilir. Bu bakımdan yerel yönetim kurumları uygulamada 

hem demokratik hem de rasyonel sayılabilecek niteliklere sahiptirler.  

Ekonomik Faktörler:  Yerel hizmetlerin görülmesi sırasında üretilmesi gereken mal ve 

hizmetlerin yerel kuruluşlarca üretilmesi, ülke genelinde önemli kazanımlar 

sağlamaktadır. En başta bu hizmetlere verimlilik, üretkenlik ve ekonomik olma 

özellikleri kazandırır. Yerel yönetim birimlerinin bir rekabet anlayışı içerisinde 



 10

bulundukları yöreyi geliştirmeye çalışmaları merkezden yönlendirmeye oranla daha 

etkindir (Gültekin, 04.11.209). Yerel yönetimler, kendi bölgelerinde ki ihtiyaçların neler 

olduklarını ve miktarlarını merkezi idareye göre daha akılcı bir biçimde saptayabilme 

olanaklarına sahiptirler. Bu durum kaynak israfını azaltmaktadır. Aynı hizmetin 

üretilmesi halinde, yerel yönetimler merkezi yönetime oranla daha fazla verim elde 

etmektedir. Kitlelerin ekonomik taleplerini iletmeleri ve bu konuda etkinlikte 

bulunmaları açısından, yerel yönetimler merkeziyetçi otoriteye karşı daha avantajlı 

konumdadır. Yerel yönetimler, özerk yapıları ve halka yakınlıkları sebebiyle 

girişimciliği yüksek birimlerdir. Sahip oldukları teşebbüs gücüyle, etkin ve ekonomik 

yeni hizmet yöntemleri geliştirebilirler (Eryılmaz, 2008:135).  

Hangi hizmetin hangi yönetim birimi tarafından yerine getirileceğini belirleyen, 

hizmetleri yönetimler arası bölüştüren temel ölçütler vardır. Bunlar: “yerindenlik” 

(subsidiarity), “hizmetin fayda ve maliyet alanı” ve “ölçek ekonomileri” olarak 

sıralanabilir (Falay: 2006: 10; Arıkboğa, 2004: 25-30’dan aktaran Eryılmaz, 2008: 136).  

Buna göre, bir kamu hizmetinin faydasının yayıldığı alan, bir belde içinde kaldığı ve o 

belde içinde ekonomik olarak verimli ve etkin bir biçimde üretimi sağlandığı takdirde, 

söz konusu hizmet yerel yönetime bırakılır (Eryılmaz, 2008:138). Ayrıca ekonomide 

optimumu sağlama açısından mal ve hizmetlerin kimler tarafından üretilebileceğini bu 

mal ve hizmetlerin özelliklerine bağlı olarak da belirlemek gerekir. Bu anlamda mal ve 

hizmetler, 1) sosyal (kamusal) mal ve hizmetler, 2) yarı-sosyal (karma) mal ve hizmetler 

3) özel mal ve hizmetler (Güneş, 23.06.2009) olarak ifade edilebilir.  

Kısacası, yerel yönetimler ekonomik açıdan aynı verimi, merkezi idareye oranla daha az 

kaynakla sağlayabilmektedirler. Bu nedenle, merkezi yönetimin yanında bir de yerel 

yönetimin bulunması ekonomik açıdan zorunlu olmaktadır.  

Hukuksal Faktörler:  Yerinden yönetim, kamusal güçlerin bir kısmının merkezi 

otoriteden alınarak daha az yetkili bir otoriteye aktarılmasıdır. İdarenin hukuka bağlı 

olma ve yasaların anayasaya uygunluğu prensibinden hareketle bir ülkede yerinden 

yönetim olabilmesi için o ülkenin yasalarının bu tip bir örgütlenmeye izin veriyor 

olması gerekmektedir. Yönetim örgütü sosyal koşullara, siyasal görüşlere, coğrafi 

zorunluluklara, kamu hizmetinin gereklerine ve teknik niteliklere göre zaman içerisinde 

değişebilmektedir. Meydana gelen değişikliklerin yönetim kademelerine yansıtılması ise 
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yasaların günün koşullarına uygun bir şekilde değiştirilmesi ile sağlanır (Güneş, 

23.06.2009). 

Sonuç olarak ekonomik, siyasal ve hukuksal nedenlerden ötürü yerel yönetimler, 

bugünkü toplumsal yaşamın vazgeçilmez kurumlarından birini oluşturmakta ve ülke 

yönetimindeki önemleri gittikçe artmaktadır.  

1.3. Yerel Yönetimlerin Dayandığı Temel Değerler 

Yerel yönetimlerin dayandığı değerler bir yönüyle merkezi yönetime karşılık, yerel 

yönetimlerin önemini vurgulayan değerlerin ifadesidir. Merkezi yönetime getirilen 

eleştiriler ve yerel yönetimlerin ihtiyacını artıran sebepler aynı zamanda yerel 

yönetimlerin dayandığı değerleri ifade etmektedir. Yerel yönetimler tarihsel süreç 

içerisinde merkezi idarenin yanında hep olagelmiştir. Hizmetlerinin yerel yönetimlerce 

yürütülmesinin felsefi arka planında hukuki, siyasi, ekonomik ve sosyal gereksinimler 

ve gerekçeler bulunmaktadır (Yörükoğlu, 02.09.2009: 64). “Mahalli şartların farklılığı, 

mekansal uzaklık, halkın yönetime katılması ve halka daha iyi hizmet sunma gibi sorun 

ve ihtiyaçlar yerel yönetimleri ortaya çıkarmıştır”(Eryılmaz, 2008: 131). Yerel 

yönetimler, bütün ülkelerde kamu yönetiminin önemli ve vazgeçilmez unsurlarıdır. 

Demokratik düzey ve gelişim, yerel yönetimlerin görev ve fonksiyonlarının sınırlarını 

belirlemektedir. Bu yüzden yerel yönetimler demokrasinin okulu olarak kabul edilmiştir. 

Ayrıca yerel hizmetlerde verimlilik ve etkinliğin sağlanması açısında da yerel 

yönetimler önemli kurumlar olarak görülmüştür.  

Yerel yönetimler merkezileşmenin getirdiği bir takım sorunların çözümünde önemli rol 

oynamaktadır. Yerel yönetimler, merkezi idareye göre hizmet sunumunda etkinliği 

artıran, yerel halkın tercihlerine isabetli kararlar verebilen, karar alma sürecinde halkın 

etkin katılımına imkan sağlayan kurumlardır. Halkın denetimine yakın olması fonksiyon 

ve işlevlerinde yerel yönetimlere daha fazla sorumluluk yüklerken yerel taleplerin 

idarece dikkate alınması merkezi idarenin uygulamalarına karşı bireysel özgürlüğü 

artırmaktadır (Ulusoy ve Akdemir, 2004: 20’ den aktaran, Yörükoğlu, 02.09.2009: 64). 

Yerel yönetimler, merkezi yönetimin yükünü hafifletmek suretiyle ülkede yönetim 

kapasitesinin gelişmesine katkı sağlarlar. Bir taraftan girişimciliğin gelişmesi ve yeniliği 

ortaya çıkarmada önemli avantajlara sahipken diğer yandan hemşehrilik duygularının ve 

demokratik değerlerin gelişmesinde etkili olmaktadırlar (Eryılmaz, 01.11.2009).   
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Yerel yönetimlerin dayandığı değerleri, katılım ve demokrasi, etkinlik, özgürlük, 

özerklik ve yeniden paylaşım kavramlarıyla açıklayabiliriz.  

Fonksiyonel Etkinlik: Fonksiyonel etkinlik, siyasi kurumların belli bir siyasi 

sistemdeki birey ve grupların beklentilerini yerine getirebilme kapasitesidir (Gönenç, 

04.11.2009). Kamu yönetiminde, girdi ile çıktı arasındaki kantitatif bir ilişkiyi 

tanımlayan “verimlilik” kavramından ziyade bir örgütün amaç ya da amaçlarına 

ulaşabilme kapasitesini gösteren ve aynı zamanda verimlilik unsurunu da içeren 

“etkinlik” kavramı tercih edilmektedir (Eryılmaz, 2008: 132).   Yerel yönetim, yerel 

kamu hizmetlerinin halka sunulmasında etkin bir aracıdır. Bu tip hizmetlerin 

yapılarının, yerel yönetimlerin ölçekleriyle denk düşmesi bunu sağlamaktadır. Kamu 

hizmetlerinin en önemli niteliği bölünmez olmasıdır. Kimi hizmetlerin tüm ülke 

çapında, kimi hizmetlerinde belli bir bölge çapında bölünmez niteliğiyle karşılanma 

durumu, merkezi ve yerel örgütlenmeyi gerektirir. Yerel hizmetleri sağlayacak ayrı 

hizmet birimlerine yer verilmemesi, o bölgede yaşayanların tercihlerine olan 

duyarlılığın azalmasına sebep olur. Yerel düzeyde toplumsal refahın sağlanması, yerel 

ve bölgesel hizmetlerde farklılaşmayı gerekli kılar. Hizmete tahsis edilecek kaynak ile 

yerel düzeyde belirlenecek isabetli amaçların karşılanması için yerel kamu hizmetlerini 

yürüten, karar birimleri o bölge halkınca seçilmiş kurumların varlığı gerekli 

görülmektedir. Ancak bu sayede hizmete muhatap halkın yönetime demokratik katılımı 

sağlanabilir. Halkın yönetime katılabilmesi ve idareyi denetleyebilmesinin en kolay ve 

etkili yeri ise yerel yönetimlerdir. Yerel yönetimler hizmetin sunulduğu yer ile taleplerin 

örtüştüğü alanda bulunan ve seçimle iş başına gelmiş kurumlardır. Bu nedenle yerel 

yönetimler, talep ve kaynak arasındaki ilişkiyi daha iyi kurduğu ve yerel hizmeti daha 

etkin gerçekleştirebildiği söylenebilir (Şat, 2008: 37).  

Yerel hizmetlerin görülmesi sırasında üretilmesi gereken mal ve hizmetlerin yerel 

kuruluşlarca üretilmesi, ülke genelinde önemli getirilerle beraber, verimlilik, üretkenlik, 

ekonomik olma özelliklerini beraberinde getirir. Kaldı ki yerel yönetim birimleri bir 

rekabet anlayışı içinde bulundukları yöreyi geliştirmeye çalışmaları merkezden 

yönlendirmeye oranla daima daha etkindir (Rodoplu, 04.11.2009) . Ayrıca kamu hizmeti 

yürüten birimlerin faaliyet alanı ne kadar küçülürse, toplumun tercihlerini belirlemek ve 

yönetime katılmak da o kadar kolaylaşır.  Sonuç olarak yerel yönetimler, kaynakların 
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verimli ve rasyonel kullanımında merkezi idareye göre daha ussal araçlar olarak 

değerlendirilmekte ve etkinliğin vazgeçilmez koşulu olarak kabul edilmektedir 

(Mahmutoğlu, 01.10.2009: 235). 

Demokrasi:  Yerel yönetimler demokratik siyasi sistemin temel kurumlarıdır ve 

yönetime katılmanın da en uygun birimleridir. Siyasi ve idari olarak yönetime katılma, 

yerel düzeyde daha canlı ve daha etkilidir. Vatandaşlık hakları önce kişinin yaşadığı 

yörede başlar (Eryılmaz, 2008: 133). Yerel alan, ulusal alandan daha fazla bireyin 

yaşamına sahip çıkma alanıdır (Çukurçayır, 05.11.2009). Esasen yerel yönetimlerin 

demokratik yapılanmanın temel kuruluşları olarak görülmesi, yerel yönetimlerin, 

bireylerin toplu yaşamaktan meydana gelen kamusal mal ve hizmet ihtiyaçlarını, yerel 

halkın kendi seçtiği organlarca sağlayan kurumlar olmasından kaynaklanmaktadır 

(Pustu, 04.11.2009: 121).  Yerel yönetim kurumunun temelinde, yerel demokrasi 

değerleri vardır. Bu değerler, yerel toplulukların kendilerini en çok yakından 

ilgilendiren konularda, kendilerini özgürce ve demokratik yol ve yöntemlerle 

yönetmelerini öngörmektedir (KAYA, 1991). Yerel nitelikteki hizmetlerin o yörede 

yaşayan insanlar tarafından yerine getirilmesine imkan tanıyan bu birimler vatandaşların 

kendi sorunlarına sahip çıkmalarına da katkıda bulunmaktadır. Vatandaşların kendi 

sorunlarına sahip çıkıp onların çözümünün kendisine en yakın yönetim birimleri 

tarafından yerine getirilmesi, demokratik kültür düzeyinin gelişmesine katkıda 

bulunmaktadır.  

Demokrasinin dört temel ilkesi olarak bilinen, çoğunluğun yönetimi, azınlığın 

haklarının korunması, siyasal eşitlik ve düzenli olarak seçimlerin yapılması gibi ilkelere 

uygun olmaları ve bu nedenle de, toplumun demokratikleşme sürecindeki etkileri 

nedeniyle yerel yönetimler yerel demokrasi kavramı ile ifade edilmiştir (Ökmen, 

04.11.2009). Yerel yönetimler, halkın katılımını sağlamada merkezî idareye göre çok 

daha fazla imkân ve yeteneklere sahiptir ve böylece tüm sistemin yönetim kapasitesini 

de güçlendirmektedir. Yerel yönetimler vatandaşlara ilave seçme ve seçilme imkânı 

sağlamakta, sivil toplum örgütleri de dahil olmak üzere onlara daha fazla katılım imkânı 

vermektedir. Böylece adeta demokrasi için eğitim merkezleri işlevini görmektedir. 

Ayrıca, mahallî politikacılar her gün birlikte oldukları belde halkına karşı daha fazla 

sorumluluk hissetmektedirler (Mahalli İdareler Genel Müd. 2006 yılı Faaliyet Raporu, 
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01.10.2009: 6). Bireylerin, idarenin faaliyetleri hakkında bilgi sahibi olmaları, katılımın 

artışını sağlayacaktır. Ayrıca katılım yollarını değişen şartlara göre zenginleştirmek ve 

ve her zaman açık tutmak, halkın duyarlığını artıracağı gibi yönetime katılmayı da 

teşvik edecektir. Bundan ötürü katılım, politika ve yönetim kararlarının geliştirilmesinin 

bir kaynağı olarak görülmüştür (Newman, 2000: 562 dan aktaran, Önder ve Sezer, 2008: 

282).  

Özgürlük:  Yerel yönetimlerin, merkezi yönetimin sahip olduğu iktidara karşı bir siper 

oluşturarak özgürlüğü geliştirdiği düşünülür. Bütün otoriteyi merkezde toplamak yerine, 

yerel yönetimler ile otoritenin paylaşılması, siyasal sistemde çoğulculuğu artıracaktır. 

Bireysel tercihin yerel yönetimler vasıtasıyla kullanılması, özgürlüğün diğer bir 

boyutudur  (Eryılmaz, 2008:133). Demokrasi iki temel ilkeye dayanmaktadır. Bütün 

kavramsal tanımlamalarda bu iki ilke zorunlu referans noktası olarak alınmıştır. Bu 

ilkeler eşitlik ve özgürlük ilkeleridir (Pustu, 04.11.2009: 122).   Yerel yönetimlerde 

bireylerin özgürlüklerini kullanabilmeleri daha kolaydır. Bu açıdan yerel yönetimler 

insanların özgürleştirilmesinde birincil kuruluşlardır. Ayrıca bireysel ve toplumsal 

gelişmenin ve özgürlüklerin sağlanmasında devletin “sınırlanmasının” bir yöntem 

olarak düşünüldüğünde, yerel yönetimlerin böyle bir işleve sahip olabileceği 

düşünülmektedir (Özel, 04.11.2009: 191). Yerel yönetimlerin merkezi iktidarın alanını 

daralttığı ve merkezin elinde bulunan otoritenin paylaşımını sağladığı göz önünde 

bulundurulursa, Yerel yönetimlerin güçlenmesinin bir denge unsuru olarak özgürlüğü 

artıracağı söylenebilir (Yörükoğlu, 02.09.2009:67).  

Özerklik:  “Özerklik, yerel yönetimlerin kanunlarla belirlenen sınırlar çerçevesinde 

mahalli nitelikteki işleri, kendi sorumlulukları altında ve kendi organları eliyle yerel 

nüfusun çıkarları doğrultusunda düzenleme ve yönetme hakkı ve imkanıdır” (Eryılmaz, 

2008: 133-134). İdari ve mali özerkliği içerir, serbest karar alabilme ve alınan kararları 

yerine getirebilecek mali olanaklara sahip olmayı gerektirir. Özerklik, özellikle 

merkezden yönetimin sakıncalı yönlerini azaltmak amacıyla oluşturulmuş bir yönetim 

anlayışıdır. Merkezden yönetimin herkesçe bilinen klasik sakıncalarını (kırtasiyecilik, 

zaman kaybı, kaynak israfı, isabetli karar alma zorunluluğu vs.) gidermek için 

oluşturulmuş özerk kuruluşlar, karar alma ve uygulayabilme haklarına sahiptirler 

(Arslan, 02.11.2009: 273). Yerel özerklik, seçim, idare ve mali olmak üzere üç temel 
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unsur üzerine bina edilmiştir (Kaya ve Şentürk, 23.10.2009: 33).  Karar alabilme 

özgürlüğü, karar mekanizmalarını oluşturabilme serbestiyeti ve alınan kararların mali 

açıdan yerine getirilebilme imkanının bulunması, özerkliğin temel koşulu sayılmaktadır.  

Yerel özerklik konusu birçok uluslararası belgelerde de yer almaktadır. Bunlardan 

Avrupa Konseyinin 1981-1984 yıllarını kapsayan çalışmaları sonucunda ortaya 

koyduğu Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı, "Yerel idarelerin güçlendirilmesi, 

özerkliklerinin savunulması, yerinden yönetim ve demokrasi ilkelerine dayanan bir 

Avrupa'nın kurulmasının temel koşuludur" görüşünden hareketle hazırlanmıştır (Mahalli 

İdareler Genel Müd. 2006 yılı Faaliyet Raporu, 01.10.2009: 11-12). Şartın 2. 

maddesinde “ Özerk yerel yönetimler ilkesi ulusal mevzuatla ve uygun olduğu 

durumlarda anayasa ile tanınacaktır” denilmektedir (Mimarlar Odası, 05.11.2009). 

Gerek Avrupa Birliği kurumları, gerekse Avrupa Konseyi’nin büyük önem atfettiği 

“yerindenlik” ilkesi de, yerel ve bölgesel yönetimlere daha çok yetki aktarılarak 

özerkliklerin artırılmasını öngörmektedir (Esen, 2008: 15). Ayrıca özerklik şartı, idari 

vesayeti hukuka uygunluk denetimiyle sınırlandırmıştır (Madde 8). Burada önemli olan, 

merkezi yönetimin yerel yönetimler üzerindeki denetim yetkisinin kanunlarla 

belirlenmesi ve idari, mali özerkliğini etkilemeyecek şekilde sınırlı düzeyde 

tutulmasıdır (Eryılmaz, 2008: 134).  

Yeniden Paylaşım:  Kavram olarak paylaşım, para ve benzeri ekonomik kaynakları, 

önceki paylaşımdan farklı bir yolla insanlar ve kurumlar arasında dağıtmak demektir. 

Yerel yönetimler, kapsamı merkezi yönetimler kadar olmasa da, önemli yeniden 

paylaşım hizmetleri sunmaktadırlar (Eryılmaz, 2008: 134). Sosyal politika aktörü olarak 

sadece merkezi hükümeti yetkilendirmek ve güçlendirmek, sosyal politikaların yerel 

düzeyde etkinliğini azaltacaktır. Oysaki yerel yönetimler, sosyal konut, sosyal yardım, 

sosyal hizmetler, sosyal danışmanlık, istihdam, yoksulluğun giderilmesi, sağlık, eğitim 

ve çevrenin korunması gibi değişik sosyal alanlara ve özellikle dezavantajlı sosyal 

gruplara yönelik programlar hazırlamakta ve uygulamaktadırlar (Seyyar, 04.11.2009). 

Sosyal politika vatandaşların refahının artırılmasına yönelik olan politikalardır. Bir 

politikanın sosyal politika olabilmesi için, birincisi gelir transferinin gerçekleşmesi, yani 

gelirin yeniden dağılımı, ikincisi ise refah düzeyini yükseltici nitelikte olmasıdır (Ersöz, 

21.10.2009). Gelir dağılımını düzeltmek ve yoksulluğu önlemek amacıyla kullanılan en 
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önemli araç ise yapılan sosyal harcamalardır. Sosyal harcamalar vasıtasıyla, mükellefin 

gücüne göre belirlenen vergi oranlarıyla elde edilen gelirin yeniden paylaşımı sağlanmış 

olur.  

Temel değerler, uygulamada sorunlar olsa da Türkiye’deki yerel yönetimler içinde 

geçerli olmaktadır. Türkiye’de yerel yönetimler Belediyeler, İl Özel İdareleri ve Köyler 

olmak üzere üçe ayrılmaktadır. Belediyeler ve Büyükşehir Belediyeleri bu sistem içinde 

önemli bir yer tutmaktadır.   

1.4. Türkiye’de Yerel Yönetim Birimi Olarak Büyükşehir Belediyeleri 

Günümüzde, bütün dünyada olduğu gibi ülkemizde de belediyeler, diğer mahallî 

idarelere göre daha fazla öne çıkmıştır. Bunda belediyelerin kent yönetimlerinden 

sorumlu ve gelişmelere daha duyarlı olmalarının payı büyüktür. Nüfusun çoğunluğunun 

hızlı bir şekilde büyük merkezlere taşınması, kentlerin endüstri ve kültür merkezleri 

olarak ortaya çıkması, yerel ihtiyaçların karşılanmasında önemli işlevler gören 

belediyelerin önem kazanmasına yol açan diğer etkenlerdir. 1930 yılında çıkartılan 1580 

sayılı Belediye Kanunu’nun, sanayileşme ve kentleşme ile birlikte yapıları hızla değişen 

ve sorumlulukları giderek artan büyük yerleşim birimlerinin yönetiminde yetersiz 

kalmasından dolayı, 1982 Anayasası’na konulmuş olan, büyük yerleşim merkezleri için 

özel yönetim birimlerinin oluşturulabileceği hükmüne dayanılarak, 3030 sayılı kanun ile 

mart 1984’den itibaren, klasik belediye yönetimi yanında, bir de içinde birden fazla 

belediye bulunan, büyük yerleşim birimlerinde iki düzeyli metropol belediye sistemine 

geçilmiştir (Eryılmaz, 2008: 161-162). Bu sistem, merkezde bir anakent belediyesi ile 

buna bağlı ilçe belediyelerinden oluşmaktadır. İlçe belediyelerinin üzerinde ve tüm 

büyükşehir sınırları içindeki alana hizmet vermek üzere kurulmuş olan büyükşehir 

belediyesi ilçe belediyeleri arasında koordinasyonu sağlama ve onlara yardım etme 

işlerini de üstlenmiştir. Bu model ile hizmetlerin planlı, programlı ve etkin yürütülmesi 

yanında birbirleriyle ilişkili çeşitli hizmet birimleri arasında koordineli bir çalışmanın 

gerçekleştirilmesi amaçlanmıştır. Büyükşehir, ilçe ve ilk kademe belediyelerinden 

oluşan iki düzeyli büyük kent yönetiminin yanında su, kanalizasyon ve ulaşım 

hizmetleri gibi alanlarda kurulan ve büyükşehir belediyesinin bağlı kuruluşu olan özel 

nitelikli örgütler bu hizmet yapısının diğer kısmını oluşturmaktadır (Belgenet, 2004).  
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Hem küreselleşmenin bir sonucu olarak, hem de AB adaylığının getirdiği ekonomik, 

siyasal, sosyal ve kültürel yükümlülükler nedeniyle saydam, hesap verebilir ve katılımcı 

bir kamu yönetiminin gerekliliği ve merkezi yönetimin küçültülerek yerel yönetimlere 

görev, yetki ve sorumluluk devri ön plana çıkmaya başlamıştır. Ayrıca, seçmenler, sivil 

toplum örgütleri ve medya kuruluşları yönetim üzerinde baskı kurarak yönetimi 

değişime zorlamıştır (DPT, 2007: 16). Ayrıca 1980’li yıllardan sonra iç göçlerin yönü 

kentten kentte doğru kaymaya başlamıştır. Büyükşehirler bu göçlerin en önemli hedefi 

olmuştur. Türkiye’nin sorunları büyükşehir alanlarında yoğunlaşmış, kentsel hizmet arz 

ve talebi arasında denge kurulamamıştır. Ülkemizde nüfusun %78.76’sı belediye 

sınırları içerisinde ve %21.24’ü belediye hududu dışarısında yaşamaktadır. Belediye 

hududu içerisinde yaşayan insanların %44.97’si büyükşehir belediyesi sınırları 

içerisinde, %55.03’ü ise diğer belediye hudutları içerisinde yaşamaktadır (Mahalli 

İdareler Genel Müd. 2006 Yılı Faaliyet Raporu, 01.10.2009: 24). Büyükşehirler de 

yaşayan yüksek orandaki bu nüfus, hızlı ve sağlıksız kentleşmeyi beraberinde getirmiş, 

yeni ve artan taleplerin karşılanması için çağdaş yönetim anlayışını gerekli kılmıştır. Bu 

bağlamda 1984 tarihli 3030 sayılı Büyükşehir Belediye Kanunu, büyükşehirlerin artan 

nüfusla beraber meydana gelen sorunlarını karşılayamamış ve sorunlar giderek artmıştır. 

Bu kanunun yerine yerel yönetimler reformu kapsamında TBMM’de 10.07.2004 

tarihinde 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu kabul edilmiştir. 5216 sayılı 

kanunla, büyükşehir, ilçe ve ilk kademe belediyelerin kurulması, organları, görev ve 

yetkileri, gelirleri ve belediyeler arasındaki ilişkiler yeniden düzenlenmiştir. Bu 

kanunun amacı, “büyükşehir belediyesi yönetiminin hukuki statüsünü düzenlemek, 

hizmetlerin planlı, programlı, etkin, verimli ve uyum içinde yürütülmesini sağlamaktır” 

(md.1). Yeni kanunun 3/a. maddesinde “Büyükşehir belediyesi: En az üç ilçe veya ilk 

kademe belediyesini kapsayan, bu belediyeler arasında koordinasyonu sağlayan; 

kanunlarla verilen görev ve sorumlulukları yerine getiren, yetkileri kullanan; idari ve 

mali özerkliğe sahip ve karar organları seçmenler tarafından seçilerek oluşturulan kamu 

tüzel kişisi” olarak tanımlanmaktadır. Büyükşehir belediyesinin kuruluş ve sınırlarını 

düzenleyen ikinci bölümde ise, bir yerde büyükşehir kurulabilmesi için belediye 

sınırları içerisinde ve bu sınırlara en fazla 10.000 metre uzaklıktaki yerleşim 

birimlerinin son nüfus sayımına göre toplam nüfusu 750.000’den fazla olması şartı 

getirilmiştir. Böylece büyükşehir belediyesi statüsü için belirli bir büyüklüğe sahip olma 
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şartı öngörülmüştür.  Aynı zamanda o yerlerin fiziki yerleşim durumları ve ekonomik 

gelişmişlik düzeylerinin de dikkate alınması büyükşehir belediyesi teşkilatının 

kurulması için gerekli görülmüştür.  

5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu, büyükşehir belediye yönetiminin görev ve 

yetkilerini, alan ve konu olarak genişletmiştir (Eryılmaz, 2008: 162).  Anayasanın 127 

nci maddesindeki esaslar ve Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı’nda öngörülen 

esaslar çerçevesinde yeniden belirlenen görev ve sorumluluklar, büyükşehir belediyesi 

ile ilçe ve ilk kademe belediyeleri arasında çıkması muhtemel yetki ve görev çatışmasını 

önlemek için ayrıntılı olarak sıralanmıştır (Belgenet, 2004). 5216 sayılı kanuna göre 

Büyükşehir belediyesinin görev, yetki ve sorumluluklarından bazıları şunlardır: 

Büyükşehir belediyesinin stratejik planını, yıllık hedeflerini, yatırım programlarını ve 

bütçesini hazırlamak, nazım imar planını, uygulama imar planlarını, parselasyon 

planlarını ve imar ıslah planlarını, ulaşım ana planını yapmak, yaptırmak ve 

onaylayarak uygulamak, ulaşım ve toplu taşıma hizmetlerini planlamak, koordinasyonu 

sağlamak ve yürütmek, yetki alanındaki meydan, bulvar, cadde ve ana yolları 

yaptırmak, ilan ve reklam yerlerini belirlemek, coğrafi kent bilgi sistemini kurmak, 

çevrenin, tarım alanlarının ve su havzalarının korunmasını sağlamak, birinci sınıf 

gayrisıhhî müesseseleri ruhsatlandırmak, zabıta hizmetlerini yerine getirmek, yolcu ve 

yük terminalleri, kapalı ve açık otopark yapmak, büyükşehir bütünlüğüne hizmet eden 

sosyal donatılar, bölge parkları, hayvanat bahçeleri, kütüphane, müze, spor, dinlenme, 

eğlence yerleri yapmak, merkezi ısıtma sistemi kurmak, gerektiğinde sağlık, eğitim ve 

kültür hizmetleri için bina ve tesisler yapmak, bakım ve onarımını gerçekleştirmek, 

gerekli malzeme desteği sağlamak, kültür ve tabiat varlıklarının korunmasını sağlamak, 

su ve kanalizasyon hizmetlerini yürütmek, mezar ve defin ile ilgili hizmetleri 

gerçekleştirmek, toptancı halleri ve mezbahaları yapmak, itfaiye ve acil yardım 

hizmetlerini yürütmek, sağlık merkezleri, hastaneler, gezici sağlık üniteleri ile 

yetişkinler, yaşlılar, engelliler, kadınlar, gençler ve çocuklara yönelik her türlü sosyal 

kültürel hizmetleri yürütmek ve geliştirmek ve bu amaçla sosyal tesisler kurmak, 

meslek ve beceri kazandırma kursları açmak, bu hizmetleri yürütürken üniversiteler, 

yüksek okullar, meslek liseleri, kamu kuruluşları ve sivil toplum örgütleri ile işbirliği 

yapmak vb. hizmetler büyükşehir belediyesinin yetki ve sorumluluğundadır. Ayrıca, ilçe 

belediyeleri arasındaki ihtilafları çözmek, belediyelerin imar uygulamalarını 
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denetlemek, belediye hizmetlerinin yerine getirilmesi bakımından uyum ve 

koordinasyonu sağlamak hususunda da büyükşehir belediyesi görevli kılınmıştır.  

Büyükşehir belediye sistemi, iki kademeli belediye yönetiminden oluşmaktadır: 5393 

sayılı Belediye Kanunu’na göre yönetim organları belirlenen, ilçe belediyeleri alt 

basamağı oluştururken, 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na göre yönetim 

organları tanzim edilen anakent belediyesi üst basamağı oluşturmaktadır. Büyükşehir 

Belediyesinin organları “Büyükşehir Belediye Meclisi”, “Büyükşehir Belediye 

Encümeni” ve “Büyükşehir Belediye Başkanı” ndan meydana gelmektedir. Büyükşehir 

belediye meclisi, büyükşehir belediyesinin karar organıdır ve seçilen üyelerden oluşur. 

Meclis üyelerinin doğrudan seçilen üyelerden oluşması, önceki 3030 sayılı yasada 

öngörülen ilçe belediye meclis üyelerinin beşte bir oranında toplanmasıyla oluşan 

büyükşehir belediye meclisine göre bazı avantajlar getirmiştir. Bu düzenleme ilçe 

belediyelerinden gelen üyelerin blok halinde hareket ederek meclis çalışmalarını 

tıkamalarını ve ilçe belediyelerinin sorunlarını öncelikli hale getirmelerini önlemiştir 

(Belgenet, 2004). Büyükşehir belediye başkanı büyükşehir belediye meclisinin başkanı 

olup, büyükşehir içindeki diğer belediyelerin başkanları, büyükşehir belediye meclisinin 

doğal üyesidir.  Büyükşehir belediye meclisi, her ayın ikinci haftası önceden meclis 

tarafından belirlenen günde mutat toplantı yerinde toplanır. Bütçe görüşmesine rastlayan 

toplantı süresi en çok yirmi, diğer toplantıların süresi en çok beş gündür. Ayrıca 

Büyükşehir belediye başkanı, acil durumlarda lüzum görmesi halinde belediye meclisini 

bir yılda üç defadan fazla olmamak üzere toplantıya çağırabilir. Büyükşehir belediye 

başkanı, hukuka aykırı gördüğü belediye meclisi kararlarını, yedi gün içinde gerekçesini 

de belirterek yeniden görüşülmek üzere belediye meclisine iade edebilir. Büyükşehir 

belediye başkanı, meclisin üye tam sayısının salt çoğunluğunun ısrarı ile kesinleşen 

kararlar aleyhine yargıya başvurabilir. Büyükşehir belediye meclisi ve ilçe belediye 

meclisinin kararları, kesinleştiği tarihten itibaren en geç yedi gün içinde mahallin en 

büyük mülki amirine gönderilir.  Mülki idare amiri hukuka aykırı gördüğü kararlar 

aleyhine idari yargı mercilerine başvurabilir. Böylece büyükşehir belediye meclisi 

kararları üzerindeki vali onayı prosedürü 5216 sayılı kanunla kaldırılmıştır. Büyükşehir 

belediye meclisi, üyeleri arasından seçilecek en az beş, en çok dokuz kişiden oluşan 

ihtisas komisyonları kurabilir. İmar ve bayındırlık komisyonu, çevre ve sağlık 

komisyonu, plan ve bütçe komisyonu, eğitim, kültür, gençlik ve spor komisyonu ile 
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ulaşım komisyonunun kurulması kanunda zorunlu görülmüştür. İhtisas komisyonlarının 

görev alanlarına giren işler bu komisyonlarda görüşüldükten sonra büyükşehir belediye 

meclisinde karara bağlanmaktadır.  

Büyükşehir Belediye Kanunu’nda yaşanan en büyük değişikliklerden biri de encümen 

sistemindeki değişikliktir. Eski sitemde encümen sadece atanmışlardan oluşmakta iken 

yeni yasayla Büyükşehir belediye encümeni, belediye başkanının başkanlığında, 

belediye meclisinin kendi üyeleri arasından bir yıl için gizli oyla seçeceği beş üye ile 

biri genel sekreter, biri mali hizmetler birim amiri olmak üzere belediye başkanının 

birim amirleri arasından seçeceği beş üyeden oluşmaktadır. Böylece büyükşehir 

belediye encümenin yarısı seçilmişler arasından diğer yarısı da atanmışlar arasından 

seçilmesi kararlaştırılmıştır. Bu düzenleme bir yandan encümenin uzmanlık niteliğinin 

diğer yandan katılım ilkesinin güçlendirilmesi için getirilmiştir. Bununla birlikte 

düzenlemeyi getiren 5216 sayılı kanunun 16. maddesi hem Anayasa hem de Avrupa 

Yerel Yönetimler Özerlik Şartı’na aykırı düşmektedir. Bu maddenin değiştirilerek 

encümenlerin sadece seçilmiş üyelerden oluşturulması gerekmektedir (İnanç ve Ünal, 

22.11.2009) 

Büyükşehir Belediye başkanı, büyükşehir belediye idaresinin başı ve tüzel kişiliğinin 

temsilcisidir. Büyükşehir belediyesi sınırları içindeki seçmenler tarafından doğrudan 

seçimle belirlenir. Büyükşehir Belediye başkanının görev ve yetkilerinden bazıları 

şunlardır: Belediye teşkilatının en üst amiri olarak, belediye teşkilatını sevk ve idare 

etmek, belediyeyi kanun ve stratejik plana uygun olarak yönetmek, bütçeyi hazırlamak 

ve uygulamak, belediye personelini atamak ve performans ölçütlerini değerlendirmek,  

belediye ve bağlı kuruluşlarının etkin ve verimli yönetilmesini sağlamak ve denetlemek,  

mahkemelerde davacı veya davalı sıfatıyla ve resmi mercilerde büyükşehir belediyesini 

temsil etmek, yetkili organların kararını almak şartıyla, büyükşehir belediyesi adına 

sözleşme yapmak, büyükşehir belediyesinin hak ve menfaatlerini izlemek, alacak ve 

gelirlerinin tahsilini sağlamak, meclis ve encümene başkanlık etmek ve kararlarını 

uygulamak, bütçede yoksul ve muhtaçlar için ayrılan ödeneği kullanmak, özürlülerle 

ilgili faaliyetlere destek olmak üzere özürlü merkezleri oluşturmak vb. sayılabilir. 

Ayrıca kanun, büyükşehir belediyelerinin yedinci maddeye göre ilçe ve alt kademe 

belediyelerine görevlerini devretmeleri için büyükşehir belediye başkanının uygun 
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görüşünün aranmasını şart koymuştur. Kanun bir takım kısıtlamaları da öngörmüştür. 

Başkan vekilinin Belediyeler Kanunundaki usule göre belirleneceği, büyükşehir 

belediye meclisinin doğal üyesi olan ilçe ve ilk kademe belediye başkanlarının 

büyükşehir belediye başkan vekili olamayacakları hükme bağlanarak büyükşehir 

belediye başkanlığı ile ilçe veya ilk kademe belediye başkanlığının bir şahsın uhdesinde 

birleşmesi önlenmiştir.  Ayrıca, belediye başkanlarının profesyonel spor klüplerinde 

başkanlık veya yöneticilik yapması engellenmek suretiyle belediye kaynaklarının amaç 

dışında kullanılmasının önüne geçilmektedir. 

5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu, yerel hizmetlerin etkili, verimli, hızlı, şeffaf 

ve ihtiyaçlara uygun görülebilmesi için esnek bir teşkilat yapısı öngörmüştür. 

Büyükşehir belediyesi teşkilatı; norm kadro esaslarına uygun olarak genel sekreterlik, 

daire başkanlıkları ve müdürlüklerden oluşmaktadır. Birimlerin kurulması, kaldırılması 

veya birleştirilmesi büyükşehir belediyesi meclisinin kararı ile gerçekleştirilir. Başkan 

yardımcılığının bulunmadığı büyükşehir belediyesinde, başkana yardım edecek, onun 

adına ve onun direktifi ve sorumluluğu altında faaliyet görecek genel sekreter ve 

yardımcıları bulunmaktadır.   

5216 sayılı kanunun altıncı bölümünde büyükşehir belediyesinin mali hükümleri yer 

almaktadır. Büyükşehir belediyelerine Anayasanın 127 nci maddesi ve Avrupa Yerel 

Yönetimler Özerklik Şartının 9 uncu maddesinde öngörülen ilkelere uygun olarak, 

görevleri ile orantılı gelir kaynakları sağlanmaktadır.  Özetle büyükşehir belediyesinin 

gelirleri, diğer yerel yönetim birimlerinde olduğu gibi; genel bütçe ve vergi 

gelirlerinden alınan paylar ve belediye vergilerinden oluşan “vergi gelirleri”, harçlar, 

harcamalara katılım payları, belediye tarafından yönetilen kurum ve teşebbüslerden elde 

edilen gelirler ile diğer çeşitli gelirlerden oluşan “vergi dışı gelirler” ve iç ve dış 

finansman kaynaklarından sağlanan kredilerden oluşan “borçlanma” olmak üzere üç ana 

grupta toplanmaktadır  (Eryılmaz, 2008: 167). Kanunun 24. maddesinde büyükşehir 

belediyesinin giderleri tespit edilmekte ve gider çeşitleri ayrıntılı olarak sayılmaktadır. 

Ayrıca, giderler sayılmakla birlikte idarî ve malî özerkliği zedelemeyecek şekilde 

esneklik de sağlanmaktadır (Belgenet, 2004).  Büyükşehir belediye bütçesi ile ilçe ve ilk 

kademe belediyelerinden gelen bütçeler büyükşehir belediyesince, yatırım ve hizmetler 

arasındaki bütünlük gözetilerek aynen veya değiştirilerek kabul edilmektedir. Bununla 
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birlikte büyükşehir belediye meclisince ilçe ve ilk kademe belediye bütçelerinde yapılan 

değişikliklere karşı Danıştay’a itiraz edilebilecektir. Bütçenin hazırlanması ve 

uygulanmasına ilişkin diğer hususlarda ise Belediye Kanunu uygulanacaktır. Zaten 5216 

sayılı kanunun 28. maddesinde genel olarak Belediye Kanunun ve diğer ilgili 

kanunların bu kanuna aykırı olmayan hükümlerinin, büyükşehir, büyükşehir ilçe ve ilk 

kademe belediyeleri hakkında uygulanabileceği belirtilmiştir. 

Sonuç olarak özellikle büyükşehir belediye sistemine geçiş ve belediyelerinin yetkilerini 

artıran kanuni düzenlemeler tezimizin konusu açısından baktığımızda belediyelerin 

sosyal politikalardaki rollerini artırmış, sosyal belediyecilik alanında geniş uygulama 

alanları doğurmuştur. Bu anlamda, 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi kanunun, 

belediyelere sosyal yardım ve sosyal hizmet alanında faaliyette bulunmaları için 

oldukça geniş yetkiler tanıdığı söylenebilir. Türkiye’de artık Büyükşehir Belediyeleri 

refah devleti ve sosyal belediyecilik anlayışı çerçevesinde belde halklarına yönelik daha 

fazla sosyal faaliyetlerde bulunarak hemşehrilerinin, sosyal müşterek ihtiyaçlarını 

karşılamaktadırlar. Bu sosyal ihtiyaçlardan birisi de özellikle istihdam sorununun 

çözümüne katkıda bulunabilecek yetişkin eğitimi ve mesleki beceri edindirme 

faaliyetleridir.  
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BÖLÜM 2: BÜYÜKŞEHİR BELEDİYELERİN SOSYAL EĞİTSEL 

İŞLEVLERİ VE YETİŞKİN EĞİTİMİ 

Yetişkin eğitimi günümüzde örgün eğitimin yanı sıra ve daha sonrasında bireyin 

gereksinim ve isteklerine uygun her türlü eğitim programlarını hazırlama ve sunma 

görevini üstüne almıştır. Artan yetişkin eğitimi gereksinimini karşılamak üzere devlet, 

özel ve sivil toplum kuruluşlarının yanı sıra tüm dünyada ve ülkemizde yerel yönetimler 

de faaliyet göstermektedir. Ülkemizde özellikle belediyelerin yetişkin eğitimi alanındaki 

faaliyetleri incelendiğinde bu tür hizmetlerin büyük ölçüde büyükşehir belediyeleri ve 

büyükşehir ilçe belediyeleri tarafından yerine getirilmekte olduğu anlaşılmaktadır. 

Ülkemizdeki büyükşehir belediyelerinin çoğu bu alanda kapsamlı çalışmalar yapmakta 

ve yetişkin eğitimi giderek kurumsal bir nitelik kazanmaktadır. 

2.1. Yetişkin Eğitiminin Niteliği 

Genel eğitim, örgün ve yaygın eğitim olmak üzere iki alt sistemden oluşmaktadır. 

Ülkemizde “yaygın eğitim” kavramı “halk eğitimi” ve “yetişkin eğitimi” kavramları ile 

çoğu kez eş anlamlı olarak kullanılmaktadır. Yetişkin eğitimi, onlarca farklı tanımı 

yapılabilen ve farklı kavramlarla eş anlamlı veya beraber kullanılan bir kavramdır. 

Yetişkin eğitiminin ekonomik, sosyal ve politik değişkenlerin de etkisiyle ülkeden 

ülkeye farklı tanımları bulunmaktadır. Ayrıca "yetişkin" kavramı son derece tartışmalı, 

değişken ve niteliği belli olmayan bir kavramdır (Ünlühisarcıklı, 2007: 121). Bununla 

birlikte Ural’ın (2007: 13-14), OECD, UNESCO ve Milli Eğitim Bakanlığı’nın Yaygın 

Eğitim Kurumları Yönetmeliği’nden aktardığı tanımları burada sıralayabiliriz. 

Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü, yetişkin eğitiminin kapsamını, “zorunlu 

öğrenim çağının dışına çıkmış ve asıl uğraşısı artık okula gitmek olmayanların, 

yaşamlarının herhangi bir aşamasında duyacakları öğrenme gereksinimlerini ve 

ilgilerini tatmin etmek üzere özellikle düzenlenen programlar” olarak ifade etmiştir 

(OECD, 1977). Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Kurumu UNESCO, yetişkin 

eğitimini “genellikle on beş ya da daha ileri yaşta olup, normal okul ve üniversite 

sisteminin dışında bulunan kimselerin yararına sunulan ve gereksinimlere göre 

düzenlenen eğitim” (UNESCO,1975) olarak tanımlamıştır. Ayrıca, yetişkin eğitiminin 

daha kapsamlı bir tanımını ise “yetişkin olarak düşünülen kişilerin yeteneklerini 

geliştirmelerine, bilgilerini artırmalarına, teknik ya da mesleki yeteneklerini 
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iyileştirmelerine ya da bu yetenek, bilgi ve yeterliliklerine yeni bir yön vermelerine, 

tutum ve davranışlarını, hem kişisel gelişme bakımından hem de dengeli ve bağımsız bir 

toplumsal, ekonomik ve kültürel gelişmeye katılma bakımından değiştirmelerine olanak 

sağlayan düzenli eğitim süreçlerinin tümü” şeklinde belirtmektedir (UNESCO, 1985). 

1973’de kabul edilen Milli Eğitim Temel Kanunu Milli Eğitim sistemimizin örgün ve 

yaygın eğitim olarak iki alt sistemden oluştuğunu ifade ederken, Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın Yaygın Eğitim Kurumları Yönetmeliği’ne göre yaygın eğitim; “örgün 

eğitim sistemine hiç girmemiş ya da herhangi bir kademesinde bulunan veya bu 

kademeden çıkmış bireylere; gerekli bilgi, beceri ve davranışları kazandırmak için 

örgün eğitimin yanında veya dışında onların ilgi, istek ve yetenekleri doğrultusunda 

ekonomik, toplumsal ve kültürel gelişimlerini sağlayıcı nitelikte, çeşitli süre ve 

düzeylerde yaşam boyu yapılan eğitim- üretim- rehberlik ve uygulama etkinliklerinin 

tümü” olarak ifade edilmiştir (madde 7, MEB,1982). Kısaca yetişkin veya yaygın 

eğitim; örgün eğitimin boşluklarını tamamlayan, vatandaşlara üst öğrenim imkânı 

sağlayan, onları işe ve hayata hazırlayan, okul dışı sürekli bir eğitim faaliyetidir. Başka 

bir deyişle yetişkin eğitimi, bireyin ilgi, istek ve yetenekleri doğrultusunda sosyal, 

ekonomik ve kültürel gelişmesini sağlayıcı nitelikte ve hayat boyu devam eden eğitim, 

rehberlik ve yetiştirme etkinliğidir (Murat, 2007:170).  

Çağdaş insanın öğrenmesi gereken bilgi miktarı sürekli artmaktadır. Mevcut bilgiler 

kısa sürede geçerliliğini yitirebilmekte ve eğitimli, vasıflı bir kişi ancak yeni gelişmeleri 

takip ettiği sürece bilgi düzeyini koruyabilmektedir. Diğer yandan bilgiyi kullanan, 

sorun çözen, araştıran insan tipi ön plana çıkmaktadır. Bilgi piyasasının egemen olacağı 

küreselleşme sürecinde, özellikle eğitimsiz kesimler için büyük tehlikeler 

bulunmaktadır. Bu durum bireysel eğitim uygulamalarına ağırlık vermeyi ve kitlesel 

eğitim seferberliği ile eğitimsel eşitsizliği önlemeyi gerekli kılmaktadır (Akçay, 2003).  

Yine ekonomik küreselleşmeyi olanaklı kılan teknolojiler sayesinde uluslararası 

etkileşimin yoğunlaşması, kültürlerarası saygıya, işbirliğine, başka kültürel ve fiziksel 

coğrafyalarda yaşama, çalışma yeterliliğinin kazanılmasına olan gereksinimi 

artırmaktadır. Bu gereksinimlerin karşılanmasında yetişkin eğitim sistemine önemli 

görevler düşmektedir (Miser, 2002: 60). Ayrıca modern sanayi beceri ve iş disiplini 

alışkanlıklarına sahip işgücüne gereksinim duymaktadır. Özellikle kırdan kente göç 

etmiş insanlarda bunları tamamlayabilmek için mesleki ve yetişkin eğitim 
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politikalarının hazırlanması gerekmektedir (Tekin ve Günlü, 13.11.2009: 226). Aslında 

insani gelişimi hedef alan tüm projelerde eğitim bir temel ihtiyaç olarak ele 

alınmaktadır. İnsani gelişme, bireylerin önlerindeki fırsatların zenginleştirilmesi ve 

kapasitelerinin artırılmasıdır. Bugün teknolojik şartlar ve işletme anlayışları diplomadan 

daha çok bilgi ve sertifikayı ön plana çıkarmıştır (Gündüz, 2006: 47).  

Eğitim ve öğrenme isteğiyle ilgili olarak temel faktörleri Eryılmaz (2008b: 63), şöyle 

özetlemektedir: 

- Teknolojide hızlı değişim 

- Serbest zaman aktiviteleri 

- İş / Meslek yaşamındaki gelişmeler (verimlilik, etkinlik, kalite vb. değerler) 

- Sosyal ve etik duyarlılığın, kent kimliği, kültürü ve bilincinin geliştirilmesi 

- Kadının statüsündeki değişim 

- Psikolojik tatmin ve sosyal statü kazanma 

- Küreselleşme 

- Bilgi ve becerilerin geliştirilmesi ve sürekli yenilenmesi ihtiyacı 

- Bilginin sosyal yaşamın bir unsuru haline gelmesi 

- Değişimi anlamak, yönetmek ve ona ayak uydurmak ihtiyacı 

- Ekonomik, sosyal, kültürel, siyasal ve yönetsel alanda topyekun gelişme 

ihtiyacı 

Yetişkin eğitiminin hedefini, bireyi merkeze alan bir yaklaşımla biçimsel olmayan 

(eğitim kurumları dışında) öğrenmelere de önem veren, eğitim sürecinde ilgili sosyal 

tarafların rollerinin devlet karşısında güçlendiği, hayat boyu öğrenim ihtiyacıyla 

açıklayabiliriz (DPT, 2001: 14). Bireyin giderek merkezi odak haline geldiği ve 

toplumsal dönüşümün kişinin dönüşümü yoluyla gerçekleşebileceğini öngören bir 

anlayışla, bireyin yaşam biçimi yanında, onun düşünme tarzındaki dönüşümünü de 

sağlayan bir yetişkin eğitimi modeli gerekmektedir (Finger’ den Çev. Günlü, 

25.11.2009: 311-315). Yetişkin eğitimi yetişkinin davranış, düşünce ve eylemlerinde 

değişiklik oluşturmayı sağlayacak yeni bilgilerin, becerilen kazandırılmasını 

amaçlamaktadır (Bilir, 25.11.2009: 100). Yetişkin eğitimini gerekli kılan nedenler üç 

ana başlık altında toplanarak örgün eğitimle ilgili nedenler, ekonomik ve teknolojik 

gelişmeyle ilgili nedenler, toplumsal nedenler olarak sıralanabilir (Knowles, 19702 den 
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aktaran, Ünlühisarcıklı, 2007: 122). Bu nedenleri oluşturan değişim ve talepler ise; hızlı 

gelişen teknoloji, insan ömrünün uzaması,  örgün eğitime katılma süresinin artması, 

iş/meslek yaşamındaki değişiklikler, kadının değişen statüsü, boş vakit kavramındaki 

değişiklikler, eğitime yaşam boyu gereksinim duyulması ve demokrasi, insan hakları 

taleplerindeki artış (Ural, 2007: 18-20) vb. gibi sıralanabilir.   

Günümüzde küresel bağlam, yetişkin eğitimi alanındaki araştırmacılar tarafından 

araştırılması gereken önemli sorunlara neden olmuştur. Giderek artan yoksulluk 

bağlamında herkes için temel bilginin önceliği ve ivediliği, yüz yüze kaldığımız kitlesel 

bir fenomen: şehirleşme, temel problemi rekabet ve dışlama olan ekonomilerin 

küreselleşmesi, sivil topluma katılım ve sosyal adalet arzusunun göz ardı edildiği 

demokratikleşme (Bélanger, P. & Blais, M. 1995’den Çev. Yıldız, 2006:148), yetişkin 

eğitimine farklı fonksiyonlar yüklemektedir. Bir yanda teknolojiden uzak bireyler, bir 

yanda uygar dünya ile bütünleşmeye çalışan eğitim ve ekonomi sistemleri, yetişkin 

eğitiminin kapsam ve önemini daha da artırmaktadır (Murat, 2007:172). Küreselleşme 

ile birlikte eğitim tüm dünyada ileri yaş gruplarına doğru uzamakta, yaşam boyu 

sürmektedir. Böylece küreselleşme olgusu, eğitim teorisi ve uygulamasını da etkileyerek 

özellikle yetişkin eğitiminin önem kazanmasını da beraberinde getirmiştir (Merriam, 

2008: 9). Yetişkin eğitimi, ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal değişimin hızlandığı 

küresel dünyanın geleceği için, bir 'katalizör' işlevini yerine getirme sorumluluğu 

üstlenmiştir (Miser, 2002: 59). Bu süreçte yetişkin eğitimine kalkınmayı sağlama gibi 

önemli bir görevde yüklenmiştir (Akçay, 2003). Bilgilerin, becerilerin hızla eskidiği ve 

yetersizleştiği 'küresel' dünyada, hangi düzeyde eğitim alırsa alsın, herkesin yetişkin 

eğitimi hizmetlerinden sürekli yararlanarak kendini yenilemesinde ve geliştirmesinde 

gereklilik vardır. Bu yüzden yetişkin eğitimi, giderek artan ölçüde insanların ve 

ulusların geleceğini belirleyen en önemli hizmetlerden biri olmaktadır (Miser, 2002: 

56).  

Pek çok ülkede, eğitim için ulusal bütçelerden ayrılan ödenekler tavana ulaşmıştır. 

Dolayısıyla maliyeti düşürerek eğitim sunumunu artırabilmek için halk eğitimine 

yönelmek gerekmektedir. Planlamacılarında kabul ettiği üzere, halk eğitimi maliyet 

açısından örgün eğitime göre daha ekonomik bir niteliğe sahiptir. Günümüz dünyasında 

çok çeşitli meslekler vardır. Bütün sanat ve meslekler için okul açmak, okullaşmanın 
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pahalı bir girişim olmasından dolayı pek güçtür. Bu tür sıkıntılar,  yer, zaman, süre ve 

öğretici kadro açısından esnek bir yapıya sahip olan halk eğitimine yönelmeyi 

gerektirmektedir. Ayrıca örgün eğitimin program ve donanımında, gelişmelere koşut bir 

hızla yenileşmenin sağlanması mümkün olamamaktadır. Bu nedenle de esnek bir yapıya 

sahip olan halk eğitimine yönelmek gerekmektedir (Miser, 25.11.2009: 209-210). Halk 

eğitimi, örgün eğitimden yeterince yararlanamamış bireyler için ikinci bir şans 

sunmaktadır. Eskiyen bilgileri yenileme aracıdır, bireylerin boş zamanlarını 

değerlendirmeye ve üretken olmalarına imkan sağlamaktadır. Ayrıca halk eğitimi, 

bireysel, örgütsel ve toplumsal gelişimi sağlayan, toplumun en yoksul ve en çok 

gereksinimi olan kesimine ulaşabilen, teknolojik gelişmeler için becerikli insan gücünü 

eğiten, böylece kişilere yeni beceriler kazandıran ve bireyin bir konuda 

uzmanlaşabilmesini sağlayan niteliklere sahiptir. Yine kişiyi bilgilendiren, aydın, 

üretken ve toplumun etkin bir üyesi yapan, kişinin bireyselliğine, özerkliğine ve 

niteliklerine önem veren özellikler taşımaktadır (Ada ve Şirin, 2007: 90). 

Birleşmiş Milletler örgütünün yan kuruluşu olan UNESCO’nun yetişkin eğitimini 

öncelikli bir alan olarak algılaması ile yetişkin eğitimi tüm dünyada önem kazanmaya 

başlamıştır (Okçabol, 2008: 24). Fakat gelişmiş ülkeler ile az gelişmiş ülkeler arasında 

yetişkin eğitimi uygulamaları arasında bir takım farklılıklar görülmektedir. En temel 

farklardan birisi, mesleki eğitim bir yana bırakıldığında, gelişmiş ülkelerde yetişkin 

eğitimi, ihmal edilebilir ve dağınık bir faaliyet alanı olmasına karşılık, az gelişmiş 

ülkelerde ulusal bir dava olarak görülmesidir. Az gelişmiş ülkelerin içinde bulundukları 

ağır yoksulluk koşullarını aşmada, yoksulluk içinde bulunan kitlelerin temel eğitimden 

başlayarak her düzeyde eğitimini gerçekleştirmede yetişkin eğitimine iyimser umutlar 

bağlanmaktadır (Tekin, 2008: 88). Aşırı işsizlik sorununa çözüm olarak görülmesi, 

işgücünün sürekli eğitim ihtiyacının varlığı, kırdan kente göçle birlikte kent yaşamının 

gerektirdiği ihtiyaçların karşılanması, sağlık olanaklarının iyileşmesinin neticesinde 

ömrün uzamasına mukabil yaşlı nüfusun artması ve bu nüfusa yönelik eğitim 

programlarının önem kazanması, artan boş zaman ve hobi ihtiyacı vb. etkenler 

gelişmekte olan ülkelerde yetişkin eğitimine yönelik umudu artırmaktadır.  

Diğer taraftan değişik sosyal grupların (işsizler, gençler, çocuklar, kadınlar, yaşlılar, 

özürlüler, bakıma muhtaçlar, ev hanımları, yabancılar vs.) hak ve menfaatlerini 
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belirlemek, korumak ve geliştirmek sosyal politikanın ana hedefleri arasına girmektedir. 

Toplumdaki tüm sınıfların ve grupların sosyal güvenlik, sağlık, eğitim, konut, vergi gibi 

problemlerini çözme vazifesini üstlenen aktif sosyal politika, sosyal sorunların 

çözümünde en önemli bir vasıta hâline gelmiştir (Seyyar, 13.11.2009). Yoksullukla 

mücadelede en etkili yöntem, koruyucu tedbirlerle yoksulluğun önüne geçmektir. Bunun 

için de çalışmaya muktedir olan yoksulları üretken hâle getirmek icap edecektir. Gerek 

normal emek piyasasında, gerek korumalı işyerlerinde, gerekse ev ortamında 

çalışabilmelerini sağlayabilmek için, bütün alternatif istihdam modellerinden 

yararlanmakta fayda vardır. Yaygın meslekî eğitim programları ve aktif istihdam 

politikaları, yoksulların istihdamını kolaylaştıracak en etkili enstrümanlardandır 

(Seyyar, 10.11.2009). Yetişkin eğitimi yoksullukla mücadelede ve gelir dağılımının daha 

adil bir yapıya kavuşturulmasında  önemli bir rol oynamaktadır. Yetişkin eğitimi yoluyla 

birikimleri artan ve donanımları iyileşen bireylerin daha yüksek bir ücretle istihdam 

edilmeleri mümkün olabilecektir (Murat, 2007; 202).  

Yukarıdaki anlatımların ışığında Türkiye’de yetişkin eğitiminin amaçlarını; okuma-

yazma bilmeyen yetişkinlere okuma-yazma öğretmek, ulusal bütünlüğü sağlayıcı ve 

demokrasiyi güçlendirici çalışmalar yapmak, işsiz ya da meslek değiştirmek isteyenlerin 

becerilerini geliştirmek, kırsal kesimden göç edenlerin kent kültürüne uyumlarını 

sağlamak, bireylerin serbest zamanlarını değerlendirmek şeklinde toparlayabiliriz. Milli 

Eğitim Bakanlığı Yaygın Eğitim Kurumları Yönetmeliği (MEB, 2001)’nde daha geniş 

olarak yetişkin eğitiminin amaç ve işlevleri şu şekilde anlatılmaktadır. 

1. Millî bütünleşmeyi güçlendirici ve yurttaşlık görevini bilinçli olarak yapmalarını 

sağlayıcı, demokrasiyi güçlendirici, kişilerin düşüncelerini, kişiliklerini ve 

yeteneklerini geliştirici biçimde eğitim çalışmaları yapmak,  

2. Okuma-yazma öğretmek, eksik eğitimlerini tamamlamaları için sürekli eğitim 

imkânları hazırlamak, 

3.  Çağımızın bilimsel, teknolojik, ekonomik, toplumsal ve kültürel gelişmelerine 

uyumlarını sağlayıcı eğitim imkânları hazırlamak,  

4. İmkânların elverişli olması durumunda bilişim teknolojisi kullanılarak yaygın 

eğitimi yurt dışında ve ikili anlaşmalar çerçevesinde yaygınlaştırmak, diğer 
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ülkeler ile Türk Cumhuriyetleri ve Türk topluluklarına yönelik programlar 

hazırlayıp uygulamak,  

5. Türkçenin doğru, güzel, etkili ve kurallarına uygun olarak öğretilmesi, 

kullanılması ve yaygınlaştırılması yönünde yurt içi ve ikili anlaşmalar 

çerçevesinde yurt dışı için öğretim programları hazırlamak ve uygulanmasını 

sağlamak,  

6. Toplumun kalkınmasında kamu, özel ve yerel kaynaklar harekete geçirilerek 

kalkınma projelerine halkın katılımını sağlayıcı önlemler almak,  

7. Millî kalkınmayı destekleyici, toplumsal projelerin başarıya ulaşması için eğitim 

etkinliklerini düzenlemek ve bu tür çalışmalara katılmak,  

8. Millî kültür değerlerinin korunması, dünya kültürüne açık olarak geliştirilmesi 

ve yaygınlaştırılmasına yardımcı olmak,  

9. Toplu yaşama, dayanışma, yardımlaşma, birlikte çalışmaya yönelik alışkanlıklar 

kazandırmak, 

10. Tarım, endüstri ve hizmet sektöründeki yeni teknolojilerin tanıtılmasına, yeni 

hizmet alanlarının geliştirilmesine, işsiz ya da farklı bir iş kolunda çalışmak 

isteyenlerin istihdamını sağlayıcı ve çalışanların hayat seviyelerini yükseltici 

beceriler kazanmalarına yardımcı olmak,  

11. Yöresel özelliklere ve ihtiyaçlara göre eğitim-öğretim, üretim, istihdam, 

pazarlama ve örgütlenmeye yönelik çalışmalar yapmak,  

12. Kırsal kesimden göç edenlerin kent kültürüne uyum sağlamalarına yönelik 

eğitim çalışmaları yapmak,  

13. Kısa süreli ve kademeli eğitim uygulayarak sanayinin ihtiyacı olan iş gücünün 

yetiştirilmesine yardımcı olmak için meslekî ve teknik içerikli eğitim çalışmaları 

yapmak,  

14. Mesleklerinde hizmet içi eğitim vermek ve çeşitli mesleklerde gelişmeleri için 

gerekli bilgi ve becerileri kazandırma imkânı sağlamak, 
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15.  Sağlık kuruluşları ve alan uzmanlarının iş birliğinde halk sağlığının korunması, 

aile planlaması, sivil savunma, sağlıklı beslenme ve barınma, iyi bir üretici ve 

bilinçli bir tüketici olma niteliğini kazandırıcı çalışmalar yapmak,  

16. Serbest zamanlarını en iyi şekilde değerlendirme ve kullanma alışkanlıkları 

kazandırmak, yeteneklerini sergileme ve geliştirme imkânları sağlamak,  

17. Özel eğitim gerektiren, gelişim özelliklerine dayalı bireysel yeterlilikleri 

doğrultusunda okuma-yazma öğretmek, eğitimlerini tamamlatmak, bilgi ve 

beceri kazanmalarını sağlamaktır.  

Sonuç olarak “yaygın eğitim”, “halk eğitimi” ve “yetişkin eğitimi” kavramları 

kullanılırken; ihtiyaca göre düzenlenen, katılımı gönlülük esasına dayanan, zamanla, 

yaşla ve belirli bir yerle sınırlı olmayan, eğitim programları süre ve içerik olarak 

değişkenlik gösteren, hedef kitlesine toplumun tüm kesimini koyan, eğitim metotları 

esnek ve değişken olan, devletin tekelinde olmayıp, özel kesim ve gönüllü kuruluşlar 

eliyle de yürütülebilen, düzenli eğitim sisteminin dışındaki bütün eğitici faaliyetler 

anlatılmaktadır (Murat, 2007: 171). Konumuz içerisinde bu kavramların benzer ifadeler 

olarak kullanılmasına devam edilecektir.  

2.2. Yetişkin Eğitimi ve Mesleki Beceri Kazandırma 

Amaçlarına göre yetişkin eğitimini beş ana grupta toplamak mümkündür. Bunlar; 

tamamlama eğitimi, mesleki-teknik eğitim, kişisel gelişim eğitimi, vatandaşlık eğitimi, 

sağlık-aile yaşamı eğitimleridir (Bülbül vd. 1996: 16-18’ den aktaran Tepe, 2007: 33). 

Bunlardan mesleki ve teknik eğitim, gençleri bir meslek sahibi yaparak işgücüne katma, 

halen çalışanlara mesleklerinde yükselme imkanı sağlama ya da yenilikleri yakalama 

fırsatı sunma, mesleği geçersiz hale gelenlere yeni mesleki beceriler kazandırma ve 

böylece gelirlerini artırma gibi amaçlara yönelik iş piyasasının da ihtiyaç duyduğu iş 

gücünün yetiştirilmesine yönelik çeşitli programları ifade etmektedir. Böylece bireylerin 

topluma ve emek piyasalarına yeniden entegrasyonu sağlanmış olmaktadır (Ersöz, 

2007: 55). 

Küreselleşme olgusuyla birlikte, gelişmiş ülkelerin mal ya da hizmet kalitesi tüm 

ülkeler için geçerli ölçüt olmaya başlamıştır (TÜSİAD,1999: 30). Özellikle bilgi 

teknolojilerindeki değişimler üretimin yapısında büyük dönüşümler doğurmuş, bilgi ve 



 31

hizmet işlerinde çalışan nitelikli, eğitimli, yaratıcılığı, mobilitesi yüksek bilgi işçileri bu 

dönüşümden kazançlı çıkan bir grup haline gelmiştir. Bu süreçte eğitim, sadece 

küreselleşmeye uyum ya da bütünleşme sorunu için değil, aynı zamanda 

küreselleşmenin yarattığı sorunları aşmak için de bir araçtır (Akçay, 2003). Bilgi 

ekonomisi süreciyle birlikte, yüksek düzeyde beceriye sahip emeğin önemi artarken, 

bunu sağlamaya yönelik yaygın meslek ve beceri kazandırma eğitimi gibi politikalar da 

önem kazanmaktadır (Kelleci, 2003;39).  

Yaygın mesleki eğitim, bireyin işi kavrama gücünü, performansını geliştirmekte, hatalı 

davranışları ve zararları azaltmakta, iş kazaları olasılığını düşürmekte; bireye kendilerini 

sürekli olarak yenileme, planlı ve programlı çalışma alışkanlığını, zamanı daha iyi 

değerlendirme olanağını sağlamaktadır. Bireyin bir yandan kendine olan güvenini, 

yükselme fırsatlarını artırırken diğer yandan bireye verimlilik kültürünü 

benimsetmektedir. Bütün bunların olumlu sonucunda ise verimliliğin artışı 

sağlanmaktadır (Doğan, 21.10.2009: 233). Dolayısıyla işgücüne sürekli değişen 

ihtiyaçlara uygun bilgi ve beceri kazandırılması, yalnızca işsizliğin önlenmesi 

bakımından değil, üretimin, verimliliğin ve kalitenin arttırılması açısından da büyük 

öneme sahiptir. Dolayısıyla, bu alana daha çok kaynak ayrılmalı ve eğitim sistemi 

çalışma yaşamının ihtiyaçlarını karşılayacak bir yapıya kavuşturulmalıdır (Gündüz, 

2006: 45-46). Rekabet edebilme gücü olan işletmelerin teknoloji, mal ve hizmeti, 

coğrafi sınır tanımayan bir pazara zamanında ve kalite standartlarına uygun olarak 

üretmesi gerekmektedir. Bu durum kaliteli işgücüne ihtiyacı göstermektedir. 

Yirmibirinci yüzyılda yetişkin insan kaynağı en büyük rekabet unsuru olarak 

görülmektedir (Doğan, 10.11.2009; 4).  

Yaygın mesleki eğitim programları, çeşitli sebeplerle işgücü piyasasından ayrılmış 

olanların veya ilk defa girecek olanların ya da işgücü piyasasından çıkma riski 

taşıyanların emek piyasasına dönüşünü/girişini kolaylaştırmaktadır. İşsiz durumda 

bulunan nüfus, yaygın eğitimdeki mesleki kurslar aracılığıyla çalışan nüfusa dâhil 

edilebilir ve işsizlik oranı belirli bir oranda düşürülebilir. Benzer şekilde genç nüfusun 

da yaygın mesleki eğitim aracılığıyla çalışan nüfusa dâhil edilebileceği ve böylece 

meslek kazandırılabileceği söylenebilir. Kentlerdeki nüfus yoğunluğunun işsizlik 

oranını da artırdığı düşünülmektedir. İş bulma umuduyla kırsal bölgelerden kente olan 
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göç, işsizliği de beraberinde getirmektedir. Bu nedenle kırsal bölgelerde de iş 

imkânlarının yaratılmasının ve yaygın eğitime destek verilmesinin çözüm yolunda bir 

adım olabileceği düşünülmektedir (Ada ve Şirin, 2007; 98-99). Yaygın mesleki eğitim 

programları yapısal işsizlikle mücadelede kullanılabilir en etkin politikalardan biri 

olabilir. Bu programlar sayesinde işsiz bireylerin ve işsiz kalma riski altında bulunan 

çalışanların beceri düzeyi yükseltilebilmekte ve yeni beceriler kazandırılabilmektedir. 

Özellikle kadınların, ekonomik ve sosyal hayata katılımlarını artırmak için; bu kesime 

yönelik yaygın mesleki eğitim imkanları geliştirilerek istihdam edilebilirlikleri 

artırılabilir.  

Hayat boyu mesleki eğitimin uygulanabilmesi için tüm eğitim sisteminde bazı hususlara 

dikkat edilmesi gerekmektedir. Bunlardan bir tanesi mesleki eğitimde aşırı 

uzmanlaşmaya son verilmesidir. Zira uzun vadede iş konusunda kişinin ihtiyacı 

değişebilir, yeni iş alanları gelişebilir. Bu yüzden bireylere dar bir meslek anlayışı ile tek 

bir işi öğretmek yerine, işi ile ilgili sorunları çözebilecek geniş tabanlı bir mesleki 

eğitim verilmelidir (DPT: 2001: 11-12).  Böylece kişinin hayat boyu değişen mesleki 

gelişmelere uygun olarak kendisini yenileme ve yeni mesleki deneyimleri edinme 

noktasındaki motivasyonu artmış olacaktır. Yetişkin eğitimi yoluyla meslek kazanan 

insan bilgi ve becerilerini en yakın zamanda üretime katacaktır. Eğer katmayacaksa o 

insanın zaten yetişkin eğitimi programlarına gelmesi beklenemez. Zira yetişkin eğitimi, 

insanların belirli zamanlarda doğan ihtiyaçlarını karşılamak için oluşturulmaktadır. Öte 

yandan yetişkin eğitiminde sunulan mesleki beceri kazandırma programları insanların 

gereksinimlerine dayanmasından dolayı, bu programların eğitim-öğretim sürecine 

gönüllü katılım ve sonucunda da öğrenme daha yüksek seviyede gerçekleşmektedir. 

Oysa örgün mesleki eğitim bu yararlılıktan yoksundur (Miser, 25.11.2009: 209-210). 

Fakat ülkemizde yaygın mesleki eğitim, tam anlamıyla bir meslek kazandırmayan ve 

istihdam açısından işlevsel değer taşımayan bir yaklaşımla yürütülmektedir. Bugünkü 

haliyle, yaygın mesleki eğitim, örgün okul sisteminin dışında kalanlar için eşitleyici bir 

seçenek olmaktan uzak durmaktadır (TÜSİAD: 1999: 107).  Bununla birlikte, mesleki 

eğitimde örgün eğitime önem ve öncelik veren ve kaynak ayıran politikanın ciddi olarak 

tartışılması ve yaygın mesleki eğitimler gibi başka seçenekler üzerinde de durulması 

gerekmektedir (DPT: 2001: 21). Özel öğretim kurumlarının, mesleki ve teknik eğitim ile 

yaygın eğitim alanlarında da eğitim sunmaları sağlanmalıdır. Ayrıca verilecek yaygın 
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mesleki eğitimlerin, ulusal istihdam politikaları ile desteklenerek yapılandırılması 

gerekmektedir (TTKB, 2006). 

Türkiye’de nitelikli ara eleman gereksiniminin yüksek olduğu, ancak meslek liselerinin 

nitelikli eğitim vermede ve ekonomide gereksinim duyulan becerileri geliştirmede 

yetersiz kaldığı gerçeği göz önüne alındığında, yaygın mesleki eğitimin hem yaygın 

eğitim sistemi içindeki payının hem de kalitesinin artırılmasının aciliyet taşıdığı 

ortadadır. Ayrıca ülkemizde ortaöğretimdeki okullaşma oranlarına baktığımızda yaygın 

mesleki eğitimin gerekliliği daha iyi anlaşılacaktır. 2008-2009 verilerine göre 

ilköğretimden mezun olan çocukların ortaöğretime devam etme oranları; % 45,3’ü genel 

ortaöğretim, % 39,9’u mesleki ve teknik ortaöğretim olmak üzere % 85,2’dir. 

Ortaöğretimin teorik yaş grubu olan 14-17 yaşlarındaki toplam öğrenci sayısının teorik 

çağ nüfusuna oranı olan “net okullaşma oranı” ise genel ortaöğretimde % 33,51, mesleki 

ve teknik ortaöğretimde % 25,01 olmak üzere ortaöğretim kademesinde %58,52 (kız 

öğrencilerde %56,30, erkek öğrencilerde ise %60,63) olarak gerçekleşmiştir (MEB 

Strateji Geliştirme Başkanlığı, 2009). Görüldüğü gibi ilköğretimden ortaöğretime 

geçişte ve ortaöğretimin teorik yaş grubu içindeki okullaşma oranları yetersiz 

kalmaktadır. Yaygın mesleki eğitim, okullaşmadan uzak kalmış gençlere mesleki ve 

teknik becerilerin kazandırılması suretiyle onların meslek sahibi olmalarını sağlayacak 

en önemli çözüm olmaktadır. Bununla birlikte yetişkin eğitim programlarının genelde 

ilköğretim seviyesindeki kişilere yönelik olması yüksek öğrenim gören kişilere hitap 

eden programların sınırlı kalması, örgün eğitimini tamamlamış kişileri adeta yetişkin 

eğitimin kapsamı dışında bırakmaktadır (DPT, 2001: 8). Yine yetişkin eğitiminde 

istihdama yönelik mesleki eğitimin öne çıkması, yetişkin eğitiminin sosyal, siyasal, 

kültürel işlevlerinin ihmal edilmesine imkan vermemelidir (Miser, 2002: 56). Kalkınma, 

istihdam, verimlilik, gelişme ve uyum gibi kavramlar bireylerin mesleki becerilerini 

geliştirmeye yönelik gereksinimlerini yetişkin eğitimi programlarında üst sıraya 

taşımaktadır. Fakat yetişkin eğitiminin, bireylerin hayat boyu eğitim ihtiyaçlarını 

karşılamaya yönelik çok daha kapsamlı amaçlar için var olduğu unutulmamalıdır. 

Yetişkin eğitimini salt istihdam merkezli olarak ele almak ve bu amaçla eğitim 

programları saptamak yetişkin eğitiminin çok geniş faydalarının ve kapsamının 

daraltılması anlamına gelecektir.  
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2.3. Yetişkin Eğitiminin Özellikleri  

Yetişkin eğitimi, ekonomik ve teknolojik, kişisel ve toplumsal bazı gereksinimler için 

düzenlenmektedir. Bu yüzden okuma-yazma öğretiminden, meslek edindirme eğitimine, 

şehirlere uyum sağlama eğitiminden, hizmet içi eğitime kadar birçok sosyal, siyasal, 

kültürel ve ekonomik alana ilişkin eğitimi kapsamaktadır.   

Yetişkin eğitiminin başlıca özelliklerini aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür (MEB, 

1984: 8’den aktaran Tepe, 2007: 20). 

- İhtiyaca göre düzenlenmekte olup, katılım gönüllülük esasına dayanmaktadır 

ve ilke öğrenmektir. 

- Zamanla, yaşla ve belirli bir yerle sınırlı değildir. 

- Eğitim programları süre ve içerik olarak değişkendir. 

- Örgün eğitimde yer aldığı anlamda, klasik öğretmen- öğrenci ilişkisi yoktur, 

eğitim görevlileri daha çok mesleki niteliklidir. 

- Toplumun tüm üyeleri yetişkin eğitiminin hedef kitlesi içerisinde yer 

almaktadır. 

- Örgün eğitim sistemi dışındaki tüm eğitsel faaliyetleri üstlenmektedir. 

- Maliyeti her kurs için farklılık göstermektedir. 

- Yetişkin eğitimi hiyerarşik değildir, oluşan ihtiyaca göre düzenlenir. 

- Eğitim süresi zaman birimi yerine, eğitim standardına erişmek isteyen kişinin 

yeteneğine bağlıdır. 

- Örgün eğitimde olduğu gibi belli bir mekânla sınırlı değildir. 

- Metotları eğitim konusuna göre esnek ve değişkendir. Programlar süre ve 

içerik olarak değişkendir. 

- Genel eğitim sisteminin bir alt sistemidir. 

- Yetişkin eğitiminde devletin tekeli yoktur, özel kesim veya gönüllü kuruluşlar 

eliyle de yürütülebilir. 
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- Toplumun bütün üyelerini içine alır, sürekli eğitimin yollarından biridir. 

- Düzenli örgün eğitim sisteminin dışındaki bütün eğitici faaliyetleri de 

düzenler. 

- Yerel nitelikler taşır, programda merkeziyetçilik yoktur. 

2.4. Yerel Bir Kamu Hizmeti Olarak Yetişkin Eğitimi  

Gelişmiş ülkelerde örgün ve yaygın eğitim alanında, merkezi yönetim, genellikle temel 

politika, standart ve ilkelerin belirlenmesi ile denetim konusunda yetkilidir, eğitim 

hizmetlerinin yürütülmesinde yani uygulanmasında, yer yer de politika belirleme de ise 

büyük ölçüde yerel yönetimler sorumlu bırakılmıştır. Örneğin Danimarka’da, 2001 

yılındaki Yetişkin Eğitimi Reformu ile merkezi, bölgesel ve yerel yönetimler arasında 

yetişkin eğitimi sorumluluklarının paylaşılması düzenlenmiştir. Portekiz, Finlandiya, 

İsveç ve Norveç’te ise belediyeler yetişkin eğitimini hayata geçiren kurumlardır. 

Macaristan’da 2001 yılındaki yetişkin eğitimi yasasından beri bölgesel yönetimlerin bu 

alandaki rolü artmıştır. Fransa’da, bölgesel yönetimler ve komünler yetişkin eğitimine 

ya doğrudan doğruya çeşitli faaliyetler düzenleyerek ya da dolaylı biçimde mevcut 

organizasyonları ve sivil toplum kuruluşlarına finansman desteğinde bulunarak 

katılmaktadır. Yunanistan’da Yetişkin Eğitim Genel Sekretaryası’nın faaliyetleri 

desentralize edilmiştir. İngiltere’de ise yerel yönetimlerin bir parçası olan yerel eğitim 

otoriteleri, yetişkin eğitimi için yeterli koşulları sağlama sorumluluğunu yüklenmiştir 

(Ersöz, 2007: 54). Gelişmekte olan ülkelerde ise, örgün ve yaygın eğitimin tüm 

aşamalarında merkezi yönetim birincide yetkili ve etkilidir; hizmetlerin yürütülmesinde 

de hakim bir konumdadır. Yerel yönetimlere genellikle eğitimin alt yapısını desteklemek 

ve geliştirmek türünden hizmetler verilmiştir. Bunun nedeni merkezi yönetimin ulusal 

birlik ve beraberliğe (siyasal ve kültürel entegrasyon politikası), zarar vereceği 

gerekçesiyle eğitimin diğer alanlarında yerel yönetimlere yetki ve görev vermek 

istememesidir (Eryılmaz 2008b: 63). Oysa eğitimin yerel yönetimler özellikle de 

belediyeler eliyle yürütülmesi durumunda; yerel halkın belediyelerini daha yakından ve 

titizlikle denetleme istekleri, beraberinde yönetimde şeffaflığı ve demokratik katılımı 

zorunlu hale getirmektedir. Ayrıca belediyelerin, bilgi toplumunun eğitimli ve nitelikli 

insanının kentsel ve sosyal ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla, kapsamlı kültürel ve 

eğitimsel etkinliklere yönelmesi gerekmektedir (Ersöz, 2008: 57). Yine her bölgenin ve 
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her yörenin sosyal, ekonomik, kültürel ve demografik açıdan kendine has bazı 

özellikleri bulunmaktadır. Bu özelliklerin dikkate alınarak mevcut insan gücünün 

yöreye uygun şekilde yetiştirilebilmesinde, örgün eğitim kurumlarının yanı sıra yetişkin 

eğitimi kurumlarına büyük ihtiyaç bulunmaktadır. İşte bu ihtiyacın giderilmesinde de en 

önemli görev belediyelere düşmektedir (Murat, 2007: 169). 

9. Kalkınma Planı Gelir Dağılımı Yoksullukla Mücadele Özel İhtisas Komisyonu 

Raporunda, ülkemizde yüksek işsizlik ve kayıt dışı sektörün büyüklüğü, gelir 

dağılımının sorunları ve yoksulluğun önlenmesi hususunda, kısa vadeli mesleki eğitim 

programları ile kadınların, gençlerin, uzun süreli işsizlerin, özürlülerin, eğitim sistemi 

dışına çıkmış olanların istihdam edilebilirliklerinin geliştirilmesi eylem planı içerisinde 

tavsiye edilmektedir. Ayrıca yaşam boyu öğrenimin özendirilmesi ve işletmelerin hizmet 

içi eğitim çalışmalarının desteklenmesi, ilgili faaliyetler arasında sıralanmaktadır (DPT, 

2007b: 65-66).  9. Kalkınma Planının vizyonu, “istikrar içinde büyüyen, gelirini daha 

adil paylaşan, küresel ölçekte rekabet gücüne sahip, bilgi toplumuna dönüşen ve AB’ye 

üyelik için uyum sürecini tamamlamış bir Türkiye” olarak belirlenmiştir. Bu vizyona 

ulaşırken temel alınacak ilkeler arasında; değişen ve gelişen ekonomi ile işgücü 

piyasasının gerekleri doğrultusunda, kişilerin istihdam becerilerini artırmaya yönelik 

yaşam boyu öğrenim stratejisinin geliştirilmesi de benimsenmiştir. Ayrıca bu strateji, 

kişilerin beceri ve yeteneklerinin geliştirilebilmesi için, örgün ve yaygın eğitim 

imkanlarının artırılmasını, söz konusu eğitim türleri arasındaki yatay ve dikey ilişkinin 

güçlendirilmesini, çıraklık ve halk eğitiminin bunlara yönelik olarak yapılandırılmasını, 

özel sektör ve STK’ların bu alanda faaliyet göstermesini destekleyecek mekanizmaları 

kapsayacaktır. Yine toplumda yaşam boyu eğitim anlayışının benimsenmesi amacıyla e-

öğrenme dahil, yaygın eğitim imkanları geliştirilecek, eğitim çağı dışına çıkmış kişilerin 

açık öğretim fırsatlarından yararlanmaları teşvik edilecek, beceri kazandırma ve meslek 

edindirme faaliyetleri artırılacaktır. Eğitimin yaygınlaştırılmasında merkezi idarenin 

yanı sıra mahalli idareler, gönüllü kuruluşlar ve özel sektörün katkısının artırılması da 

temel alınan ilkelerden bir diğeridir (DPT, 2007c: 84-86). Görüldüğü gibi gerek özel 

ihtisas komisyonu raporunda gerekse de kalkınma planında, yaygın mesleki eğitim 

programlarının kullanılması, yaşam boyu öğrenimin özendirilmesi, toplumda yaşam 

boyu eğitim anlayışının benimsetilmesi ve yaygın eğitim imkanlarının genişletilmesi 
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konusunda hassasiyetle durulmuş ve bu konuda mahalli idarelerin katkısının artırılması 

hedeflenmiştir.    

Avrupa Kentsel Şartı’ndaki “ideal kent” tanımı şu şekildedir: “İdeal kent: kentli 

haklarını koruyarak; en iyi yaşam koşullarını sağlayarak; halkına iyi bir yaşam biçimi 

sunarak; değerini orada yaşayan, ziyaret eden, çalışan ve ticaret yapan, eğlence, kültür 

ve bilgiyi orada arayan ve eğitim görenlerden alarak; birçok sektör ve aktiviteyi (trafik, 

yaşam, çalışma, dinlence gereksinimleri) bir arada uyum içinde barındıran yaşam 

yeridir.” (YerelNet, 12.12.2009) Öyle ise bir kentte beşeri sermayenin geliştirilmesi ve 

beşeri kalkınmayı sağlamak, kent yönetiminin temel sorumlulukları arasında yer 

almaktadır. Kent yönetimleri bu sorumluluklarını hem kendi imkânları ve yasal sınırları 

çerçevesinde yerine getirmeli ve hem de başta merkezi idare olmak üzere kamu 

kurumları, sivil toplum örgütleri ve akademik camia ile işbirliğini geliştirerek bu 

kalkınmayı sağlamalıdır (Kaya ve diğerleri, 2007: 112). Ayrıca örgün eğitimin sosyo-

ekonomik, teknolojik yapı ve yerel düzeydeki gelişmeleri yakinen takip edememesi ve 

bu gelişmelere uyum sağlayamaması sonucu, gerek bireysel gerekse de sosyal alanda 

önemli işlevler ortaya koyan yetişkin eğitimi konusunda kent yönetimlerinin, etkin 

faaliyetler içerisinde bulunmalarını gerekli kılmıştır (Murat, 2007: 200). Yaşanan 

gelişmeler neticesinde kent yönetimlerinin insan kaynaklarını geliştirici çalışmalara 

daha fazla önem vermeleri kaçınılmaz hale gelmiştir. Birleşmiş Milletler İnsani 

Kalkınma Programı ile Avrupa Birliği politikalarında yerel iş gücünün geliştirilmesi 

konularına özel vurgu yapılmakta, bu amaçla yerel idarelere önemli bir misyon 

yüklenmektedir (Kaya, 11.07.2009). Uluslararası Yerel Yönetimler Birliği (IULA), 

çeşitli ülkelerde yaptığı araştırma sonucuna dayanarak, halk eğitiminin, yerel 

yönetimleri doğrudan ilgilendirdiğini belirtmektedir (Geray, 1994: 4‘den aktaran Ersöz, 

2007: 54). Zaten kent kimliği, kültürü ve bilincinin geliştirilmesi, sosyal ve etik 

duyarlılığın artırılması, yabancılaşmanın önlenmesi, kent hayatına gerek yatay, gerekse 

de dikey entegrasyonun sağlanması gibi ihtiyaçlar, yerel yönetimler açısından, 

hemşehrilere yönelik eğitim ve kültür programlarını gerekli kılmaktadır (Eryılmaz, 

2008b: 63). “Hizmette Halka Yakınlık İlkesi” de yerel hizmetlerin kamusal ihtiyaca en 

yakın yönetim birimleri tarafından sunulmasını gerektirmektedir. Yerel halkın çeşitli 

nedenlerle ihtiyaç duyduğu yetişkin eğitimi programları, yerel bir kamu hizmetinin 

yerine getirilmesi açısından yerel yönetimlerce karşılanması gerekmektedir.   
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Öte yandan, kentte yaşayanların ihtiyaçları giderek daha fazla yerel hizmetler lehine 

değişmekte, neticesinde de belediyelerin görev alanına giren kentsel hizmetler giderek 

daha fazla sosyal boyutu olan hizmetlere dönüşmektedir. Bu süreçte belediyelerin, 

geleneksel belediyecilik hizmetleri yanında sosyal niteliği olan eğitim, sağlık, kültürel 

faaliyetler ve spor gibi diğer belediyecilik alanlarında da aktif olmaları gerekmektedir. 

Diğer taraftan yerel toplulukların yaşam kalitelerinin sürdürülebilir yöntemlerle 

geliştirilmesini ifade eden yerel kalkınmanın, yerel halkın artan nitelikli bir ihtiyacı 

olarak belediyeler tarafından sağlanması gerekmektedir (Kaya ve diğerleri, 2007: 140).   

Belediyelerden beklenen eğitim faaliyetleri içersindeki “mesleki teknik ve sanat eğitimi 

talebi”, yerel kalkınmayı artıracak modern hayat tarzının bir sonucu olarak ortaya 

çıkmış olup, karşılanmadığı takdirde bireyin ve toplumun huzurunu tehlikeye atacak 

sonuçlara yol açması mümkündür. Ayrıca kalkınmanın sağlıklı bir biçimde 

gerçekleştirilebilmesi için kalkınma programlarının geniş halk kitlelerine 

benimsetilmesi gerekmektedir. Bunun da halkı temsil eden yerel yönetimlerin eliyle 

gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Gelişmekte olan ülkelerin, yetişkin eğitimi 

sistemlerinin felsefesini, kalkınmayı gerçekleştirmek ve gelişmiş ülkelerin zenginlik 

düzeyine ulaşmak üzere kurmaları, yetişkin eğitiminin gelişmiş ülkelerde ki bireysel 

gelişmeyi sağlamak gibi daha bireysel hedeflerini, gelişmekte olan ülkelerde daha 

kitlesel niteliğe taşımaktadır (Akçay, 2003).  Dolayısıyla yetişkin eğitiminin yerel 

düzeyde daha kitlesel halde sunumunun yapılması yerel yönetimler açısından önemli bir 

kamu hizmetidir. Geniş bir coğrafyada yer alan ülkemizde bölgeler arasında insan 

kaynakları, sanayi, doğal kaynaklar, ulaşım imkanı, istihdam imkanı gibi çeşitli 

açılardan farklılıklar bulunmaktadır. Yaygın eğitim faaliyetlerinin bu bölgesel özellikler 

ve farklılıklar dikkate alınarak planlanması ve yerel yöneticilerin mutlaka bu planlama 

içinde aktif rol alması sağlanmalıdır. Aynı zamanda kamu kurum ve kuruluşlarının yerel 

temsilcileri ile meslek kuruluşlarının ve yerel sivil kuruluşların sıkı işbirliğini 

sağlayacak düzenlemelerin yapılması gereklidir (DPT, 2001: 25). 

Günümüzde toplumların barınma, beslenme, sağlık gibi altyapı gereksinimleri olduğu 

kadar; tarihi, bilimsel, kültürel, sosyal, politik ve benzeri üst yapı gereksinimleri olduğu 

da yadsınamaz (Kaya ve diğerleri, 2007:123). Bunun için kentsel eğitim, kentin 

ekonomik, sosyal ve kültürel gereksinimlerini karşılayacak biçimde örgütlenmiş her 

türlü eğitim etkinliği olarak görülmelidir (Tekin ve Günlü, 13.11.2009: 216). Bununla 
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birlikte özellikle yetişkin eğitimi programları, kırdan kente yeni göç edenlerin ve 

kentlilerin kentsel mesleklere yöneltilmeleri, eğitilmeleri, iş edinmeleri, kentle 

bütünleşmeleri ve dolayısıyla kent kültürünü benimseyerek kentlileşebilmeleri, kısaca 

kentsel yaşama uyumda karşılaştıkları sorunların çözümlenebilmesine yönelik önemli 

girişimler olarak kabul edilmektedir. (Ersöz, 02.11.2009).  

Belediyeler bölgelerindeki istihdam üzerinde sınırlı düzeyde etkiye sahip kuruluşlardır. 

Bu kuruluşlar, mahalli düzeyde üretilen ürünlerin ve/veya bir üretim alanı olarak 

bölgelerinin çekiciliğini arttırıcı tedbirler alabilir, özel sektör firmalarını cezbedebilmek 

için altyapıların iyileştirilmesinden, vergi muafiyetlerine ve daha çok doğrudan yardıma 

kadar bir dizi tedbire yönelebilirler. Yine, bölgesel eğitim imkanlarını geliştirerek sahip 

olacağı vasıflı insangücü miktarı ile firmaların kuruluş; kaliteli kentsel hizmetleri ile de 

işgücünün yerleşim yerlerini seçme kararlarını etkileyebilecek tedbirler alabilirler. 

Ancak, belediyeler daha çok yetişkin eğitimi faaliyetleri ile bölgelerinde yaşayanların 

istihdam edilebilirliklerini artırıcı ve girişimci niteliklerini geliştirici etki yapabilirler. 

Bu bağlamda işgücüne nitelikli ve vasıf kazandıran belediye kursları istihdam 

edilebilirliği kolaylaştırıcı bir etkiye sahiptir. Çünkü işsizliğin önlenmesinde ve özellikle 

işini uzun süre kaybetmiş kişilerin iş piyasasına yeniden kazandırılması hususunda en 

etkili politika eğitim ve yeniden eğitimdir. Nitekim istihdam politikalarının birincil 

ayağını eğitim oluşturmaktadır.  

2.5. Hizmetlerde Yerelleşme ve Yetişkin Eğitimi 

Günümüzde dünya bir yandan küreselleşmekte ve diğer yandan yerelleşmektedir. 

Küreselleşme ve teknolojik gelişmelere eşlik eden neo-liberal politikalar merkezi 

yönetimlerin ekonomik ve sosyal hayattaki rol ve konumunu sınırlandırıcı bir etki 

yaparken, yerel yönetimler alanında da önemli değişiklikler meydana getirmektedir. 

(Ersöz, 2008; 49). Küreselleşme ve yeni liberal politika ve ekonomi uygulamalarının 

dayatması devletin pek çok alandan uzaklaştırılmasını önermektedir. Bu nedenle 

merkezi yönetimler ile yerel yönetimler arasında hizmetlerin niteliğine ve ülke ve dünya 

gerçeklerine uygun bir görev dağılımının yapılması zorunluluk halini almıştır. Merkezi 

yönetimler ile yerel yönetimler arasındaki bu iş bölümü ve birbirini tamamlama 

görevleri kendisini birçok alanda olduğu gibi eğitim alanında, özellikle de yetişkin 

eğitiminde de göstermektedir (Murat, 2007: 198). Evans (2003) hükümetlerin sivil 
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toplum kuruluşlarının denetiminden uzaklaşmaya başlamasıyla, sivil toplum 

kuruluşlarının toplumsal konularla daha fazla ilgilenmeye başladıklarını söylemektedir 

(aktaran, Ural, 2008; 39). Dolayısıyla yetki ve hizmetlerde yerelleşme süreci sivil 

toplum kuruluşlarının katılımını artırdığı gibi sivil insiyatifin örgütlenmesini de 

sağlayacaktır. AB’ye girecek ülkelerin uygulamak durumunda olduğu AB mevzuatı ve 

düzenlemelerin % 60’ı yerel yönetimlerce gerçekleştirilmesi gereken düzenlemelerdir. 

Bu nedenle AB’ye uyum sürecinin etkileri büyük ölçüde yerel hayatta kendisini 

gösterecektir (Tekeli ve İlkin, 2003: 69’dan aktaran Tepe, 2007: 111). Bu durum, 

yerelleşmesi ilkesine uygun olarak AB’de kamu hizmetlerinin yürütülmesinde yerel 

yönetimlerin, büyük sorumluluklar üstlendiğini göstermektedir.  

Küreselleşme eğilimlerinin sonucu ve bütünleyicisi olarak “yerel” ayrı ve yeni bir önem 

kazanırken, bu bağlamda kentin bizzat kendisi sermaye birikiminin ana unsuru 

olmuştur. Kentler özellikle üretim iletişim potansiyelleri, kimlikleri ve rekabet güçleri 

ile dünya sistemi içinde belirleyici aktörler olarak yer almaya başlamışlardır (Es ve 

Güloğlu, 28.06.2009:7). Kentlerin rekabeti ise hünerli ve eğitimli işgücünü, etkili 

modern altyapıyı, duyarlı bir yerel yönetim sistemini, esnek arazi ve gayrimenkul 

piyasasını, yüksek çevre standartlarını ve yaşam kalitesini oluşturmakla mümkündür 

(Kaya ve diğerleri, 2007: 143). Bir kentin rekabet gücünü belirleyen birçok unsur 

olmakla beraber, günümüzde nitelikli iş gücü en önemli avantaj olmaktadır. Özellikle 

bilgi çağının yaşandığı günümüzde insan kaynağının niteliksel gelişimini temin 

edemeyen kentlerin rekabet şansı hızla azalmaktadır (Kaya, 11.07.2009). Bu durum kent 

yönetimlerini nitelikli iş gücü oluşturma noktasında, mesleki ve teknik beceri eğitimleri 

vereceği yetişkin eğitimi programlarını düzenlemeye itmektedir.   

Küreselleşme, her alanda mesafenin daha az önemli hale gelerek, siyasal, ekonomik, 

sosyal ve kültürel alanlarda dünyanın daha çok bütünleşmesidir (Bozkurt, 2003: 10’dan 

aktaran Akçay, 2003). Dolayısıyla küreselleşme olgusuyla birlikte, gelişmiş ülkelerin 

mal ya da hizmet kalitesi tüm ülkeler için geçerli ölçüt olmaktadır. Bu ölçütlere uygun 

üretim yapabilmek için de, az gelişmiş ülkelerdeki işletmeler kendilerini yenilemek 

zorunda kalmaktadırlar. Ancak, teknoloji transferi yapılsa bile, bunları kullanacak insan 

kaynaklarının yetiştirilmiş olması gerekmektedir. Buradan yola çıkarak ülkelerin 

rekabet gücünün, başka etkenlerin yanında, eğitim sistemlerinin rekabetçi ekonominin 
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gereksinimlerini karşılayabilme olanağından etkilendiğini ifade edebiliriz. Bu da, eğitim 

yatırımlarıyla doğrudan ilişkilidir (TÜSİAD,1999: 30). Bu yatırımları en etkili ve 

verimli karşılayabilecek kurumlar ise yerel yönetimlerdir. Yerel yönetimler, ekonomik 

ve sosyal değişimlerin oluşturduğu ihtiyaçların karşılanmasını sağlayan en hızlı 

araçlardan birisidir ve bu yüzden günümüzde yönetim örgütlenmesi içerisinde ki 

önemleri gittikçe artmaktadır. Diğer taraftan sanayileşme ve bilgi ekonomisi sürecinde 

çalışma saatleri giderek azalmakta, insanların boş zamanları artmaktadır. Boş 

zamanların artışı hobi ve sanat eğitimi gibi boş zaman eğitimlerini gerekli kılmaktadır 

(Tezcan, 13.12.2009: 413). Değişen bu sürecin karşılanması için insanlara en yakın 

yönetim birimi olan yerel yönetimlerin, yetişkin eğitimi konusunda rol almaları 

gerektirmektedir. 

Küreselleşme süreci dünyada ekonomik ve sosyal eşitsizlikleri de artırmıştır. Bu 

olumsuzlukların çözümü olacak, sosyal politikalar için kullanılabilecek kaynaklar ise 

küresel sermayenin ve uluslararası rekabetin baskısı altında giderek azalmaktadır 

(Erdoğdu ve Yenigün, 2008: 21). Küreselleşme sürecinde merkezi yönetimin 

küçültülerek yetki ve sorumluluklarının yerel yönetimlere ve sivil toplum örgütlerine 

aktarılması, sosyal devlet konusundaki arayışlara yeni bir çözüm olarak görülebilir 

(Yüksel, 2007: 291). Temel olarak sosyal politika, vatandaşların refahının artırılmasına 

yönelik politikalardır ve sosyal politikaların diğer hedeflerini de dikkate aldığımızda ( 

sosyal barış- bütünleşme- kaynaşma- tekamül), sosyal politikaların sadece maddi 

yoksulluğu gidermenin ötesinde, göreceli yoksulluğa ve sosyal tecride karşı da bazı 

tedbirleri alması gerekmektedir (Seyyar, 21.10.2009).  Yerel sosyal politika, mahalli 

düzeyde, yerel sakinlerin ve STK’ların beceri ve kaynaklarından yararlanılarak, sosyal 

hayatın ve gücünün, yerel ekonomik ve sosyal gelişmeyle desteklenmesini öngören 

sosyal politikalardır (Seyyar, 2008:240). Yerel sosyal politikaların asıl görevi, 

kozmopolit bir yapıya sahip kentlerde, şehirlilik bilinci ve duyarlılığını geliştirme 

ekseninde bireylerin şehre, sosyal-kültürel uyumlarını ve şehirle bütünleşmelerini 

sağlamak olmalıdır. Bu noktada yerel yönetimlerin avantajı, halka yakınlığı nedeniyle, 

halkında desteğini alarak ve onların gücünden yararlanarak sosyal politikaları 

gerçekleştirebilmesidir (Yüksel, 2007:294). Toplumdan herhangi bir nedenle üretime 

katılamayanları, toplumdan dışlananları, sosyal risk altında kalanları, hak ve özgürlükler 

perspektifinde toplumun mevcut koşullarına uygun çağdaş sosyal politikalarla korumak 
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ve geliştirmek gerekir (SHÇEK, 2004: 27). 15 Avrupa Birliği ülkesindeki yerel 

yönetimlerin fonksiyonlarının ortaya konulduğu bir çalışmada, neredeyse tüm birlik 

üyesi ülkelerde eğitim, kültür, sağlık, konut, çevre ve hatta kalkınma ve istihdamın 

korunması alanlarında yerel yönetimlerin görev üstlendiği görülmektedir (Norton, 1994: 

60-63’den aktaran Ersöz: 23.10.2009). Günümüzde belediyelerin yürüttükleri sosyo-

kültürel hizmetler ve projeler sosyal sorunlara yönelik çözüm önerileri, sosyal 

politikaya katkıları yanında önemli bir performans kriteri olarak görülmektedir (Ersöz, 

2009: 81). Hem sosyal politikaların bir yönü olması, hem de diğer sosyal politikaların 

uygulanmasında büyük önem taşıması açısından yetişkin eğitimi, hizmette yerellik 

ilkesiyle sorumluluğu artan yerel yönetimler için büyük önem taşımaktadır.  

Yerel yönetimler, kente göç eden insanların ilk muhatap oldukları kurumlar olması, 

onların hem temel bir gereklilik olarak barınma ihtiyaçları, hem de kent hayatına uyum 

bakımından diğer taleplerinin karşılaması için önemli hizmetler yerine getirebilmektedir 

(Yüksel, 2007:292). Gelir, eğitim, sağlık, güvenlik ve yaşam kalitesindeki yetersizlikler, 

kentlerde kendine yetemeyen ve kente yabancı kalan bir kesim doğurmaktadır. Her 

toplumda dezavantajlı kesimler farklılıklar gösterse de, engelliler, sokak çocukları, 

yetimler, kimsesizler, yoksullar, kadınlar, yaşlılar ve yabancılar gibi dezavantajlı 

kesimleri korumak ve onların toplumsal yaşama tam ve eşit koşullarda katılımını 

sağlamak, yine bu kesime yönelik şiddeti önlemek ve toplumsal bilinci oluşturmak 

sosyal belediyeciliğin sorumluluğundadır (Erdoğdu ve Yenigün, 2008: 24).  Toplumun 

diğerlerine oranla zayıf kalan ve korunmaya muhtaç bu kesimlerine yardım etmek, hem 

onları “ötekileştirme” nin önüne geçecek, hem de sürdürülebilir ve sağlıklı bir 

toplumsal yapının inşasını sağlayacaktır. Böylece zayıflar korunurken, toplumsal 

eşitsizliklerde giderilmeye çalışılacaktır. Aksi halde en temel ihtiyaçlarını 

karşılayamayan yoksul nüfusun, çevre sorunları, gecekondu sorunu, kır davranış 

kalıplarını devam ettirme veya kent davranış kalıplarına uyum sorunu, beraberinde; 

kapkaç, hazine arazilerinin tükenmesi, plansız-sağlıksız ve çarpık kentleşme, ulaşım vb. 

sorunları gündeme getirecektir (Yüksel, 2007: 293). Sosyal politikaların yöneldiği 

dezavantajlı kesimlere, yine bir sosyal politika konusu olan ve sosyal belediyeciliğin 

önemli bir unsuru olan yetişkin eğitiminin götüreceği çok şey bulunmaktadır.  
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Yerel yönetimlerin yaygın eğitimin yanında örgün eğitim sistemi içerisinde de aktif rol 

alması zorunludur. Planlı dönemde, Türk eğitim sistemi, şehirleşme ve hızlı kalkınma 

ile birlikte her kademede aşırı bir eğitim talebi ile karşılaşmıştır.  Buna karşılık eğitime 

olan sosyal talep karşısında, eğitim arzı yeterli ölçüde artmamıştır. Kaynak yetersizliği, 

bir yandan eğitim alt yapısı dediğimiz ünitelerin eğitim talebi karşısında yetersiz 

kalmasına yol açarken, diğer yandan eğitim araç-gereç ve malzemelerin yurt genelinde 

dengeli dağılımını da gerçekleştirememiştir (Bircan, 21.10.2009: 230). 2008 yılı 

Türkiye örgün eğitim kurumları öğrenci sayısı, genel nüfusun yaklaşık % 21’ini 

oluşturmaktadır (İstanbul Valiliği, 2009). Dolayısıyla nüfusun % 21’inin devam ettiği 

eğitim kurumlarını yönetmek, en küçük yerleşim birimlerine kadar bunu belli bir 

organizasyon yapısı içerisinde gerçekleştirmek eğitim siteminin optimun yönetimi için 

şarttır. Günümüzde yeni eğilimler, eğitim sorunlarına çözüm alternatifi üretmenin 

sağlıklı yönünün yerel yönetimlere yetki vermekten geçtiği şeklinde ortaya çıkmaktadır 

(Bircan, 21.10.2009: 231). Dünya üzerinde etkisini her geçen gün artıran yerelleşme 

eğilimleri bu etkisini eğitim alanında da göstermiş, eğitim yönetiminde yerinden 

yönetim, yerelleşme, okul merkezli yönetim gibi eğitimde daha etkili ve verimli, okul 

ile ilgili konularda, toplumun katılımının sağlanmasını amaçlayan modeller gündeme 

gelmiştir (Murat, 2007:198). Burada güdülen amaç eğitimin kalitesini artırmak, 

bürokratik sıkıntıları azaltmak ve eğitim kurumlarına karşı toplumun duyarlılığını 

artırmak şeklindedir. Yerel halka yakın birimler olan yerel yönetimler bireylerin 

taleplerine karşı daha duyarlı olabilecekleri gibi, eğitim ihtiyaç ve taleplerinin yerine 

getirilmesinde bölgesel özellikleri göz önünde bulundurabilme yeteneğine sahiptirler 

(Ersöz: 2007: 54). Özel okul ve kursların eğitim alanında faaliyette bulunabildiği bir 

dönemde yerel yönetimlere eğitime ilişkin görev ve sorumluluklar vermemek büyük 

anlamsızlık oluşturmaktadır. Ayrıca merkezi yönetim, yerel boyuttaki gelişmeleri, 

ihtiyaçları, yerel özel koşulları sürekli orada yaşayan yerel yönetimler kadar 

bilememektedir.  

Yaşam boyu öğrenme konusu, artık tüm eğitim öğretim politikalarının merkezinde yer 

almaktadır. Bu konu bireyler açısından iş piyasasındaki şanslarını artırmak için bir 

olanak; iş dünyası açısından geleceğe yatırım, yeni fikirler yaratma ve modernleşme; 

toplumlar için sosyal uyumun artırılması; ülke içinse küresel piyasada güçlü ve rekabet 

edebilir bir ekonomi olarak değerlendirilmektedir (www.bologna.gov.tr,  21.10.2009: 3). 
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Yaygın eğitim politikalarında; hayat boyu öğrenme fırsatlarının öğrencinin mümkün 

olduğu kadar yakınında ve kendi topluluğu içinde bilgi ve iletişim teknolojileri ile 

desteklenerek sunulması gerekmektedir. Yerel yönetimler, sürekli değişimi içinde 

barındıran yaşam boyu öğrenme konusunda daha hızlı ve başarılı uygulamalar ortaya 

koyabilmektedir. Yerel yönetimlerin eğitim hizmetlerinde faaliyette bulunmalarının en 

büyük avantajı, parasal kazanca dayanmayan rekabetçi bir anlayışla, iller, ilçeler, 

beldeler arasında daha kaliteli ve daha verimli bir eğitim ve öğretim hizmeti sunma 

yarışını başlatmasıdır. Ayrıca yerel yönetimler yerel özelliklere daha uygun eğitim 

programlarının yürütülmesini sağlayabilmektedir (Murat, 2007: 199-200). Dolayısıyla 

yerel yönetim politikalarıyla aynı reçetenin farklı yörelere uygulanmasındaki 

başarısızlık ortadan kalkmakta, örgün ve yaygın eğitim alanında yerel alternatif 

çözümler üretilebilmektedir. Dünyadaki eğitimde yerelleşme uygulamalarına 

bakıldığında demokratik açıdan gelişmiş ve sanayileşmiş ülkelerdeki uygulamaların 

başarılı olduğu görülmektedir. Aynı zamanda bu ülkelerde yerinden yönetim 

kuruluşlarının güçlü bir geleneğe sahip köklü kurumlar olduğu da özellikle belirtilmesi 

gereken bir husustur. Bu husus, yerel yönetimlerin uygulamalarının başarısını temelden 

etkileyen önemli bir unsurdur (Tepe, 2007: 120). Bu nedenle eğitimde yerel yönetim 

uygulamalarının başarısı da güçlü bir yerel yönetim anlayışının varlığını 

gerektirmektedir.   

2.6. Yetişkin Eğitiminde Karşılaşılan Güçlükler 

Bir ülkede üretimin artması, işgücünün iyi bir eğitimden geçmesine ve bu eğitimin 

yenilenmesine bağlıdır; bu da rastgele düzenlemelere terk edilmesi mümkün olmayan 

etkin bir planlama, eldeki elemanların rasyonel kullanımı, eğitim teknolojisinin 

uygulanması, program geliştirme ve öğrenci çekme gibi çalışmaları gerektirmektedir 

(Lowe, 1985: 210’dan aktaran, Tekin, 21.10.2009: 2). Yerel yönetimler, yetişkin eğitimi 

programlarıyla toplumun sosyal, ekonomik ve kültürel yönden gelişmelerine önemli 

katkıda bulunurken, bu alanda bir dizi sorunla da karşılaşabilmektedirler. Bu sorunlar; 

eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesinden eğitim programlarının hazırlanmasına, 

programların duyurulması, kayıtların yapılması ve devam sorununa, gerekli araç, gereç, 

ekipman ve mekanın sağlanmasından yetiştirme programlarındaki eğitim ve bu 

programların değerlendirilmesine kadar değişiklik gösterebilmektedir (Murat, 2007: 
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206-211). Karşılaşılan güçlükleri çeşitli açıklamalar altında maddeler halinde 

sıralayabiliriz.  

Yetişkin eğitimi programlarından gerçek anlamda ekonomik ve toplumsal faydanın 

sağlanabilmesi için bu programların bilinçli bir şekilde oluşturulması gerekmektedir. Bu 

nedenle izleme ve değerlendirme çalışmaları yapmak, yetişkin eğitimcilerin 

vazgeçilmez bir ödevidir (Geray, 02.11.2009: 477).  Bunun için eğitim ihtiyaçlarının 

tespitini yapacak ilgili uzmanların oluşturulması veya dışarıdan bu konudaki uzman 

kişilerden yararlanılması gerekmektedir (Murat, 2007: 206). Zira yetişkin eğitimi 

alanında gelişmenin sağlanması isteniyorsa, güçlü bir araştırma politikasının olması, 

araştırmaların özendirilmesi için desteklenmesi, araştırma tüketimi yani, araştırma 

sonuçlarının uygulamaya aktarılması gerekmektedir (Tekin, 21.10.2009: 3). Eğitim 

ihtiyaçları belirlenip yeni kursların açılma sürecinde genel olarak karşılaşılan sorunlar 

şunlardır (Murat, 2007: 206):  

- Yerel yönetimlerin bulunduğu coğrafi alanda yeterli istihdam imkânlarının 

bulunmayışı,  

- Bu kurslara devam edenlerin aynı veya başka bir yörede kendi işlerini 

kurmalarının güçlüğü,  

- Yerel yönetimlerin açmış olduğu yetişkin eğitimi programlarını tamamlayan 

kursiyerlerin kendi ürettikleri ürünleri pazarlama imkânlarının yetersizliği,  

- Bireylerin ihtiyaçlarının sürekli ve hızlı bir şekilde değişmesi nedeniyle bu 

ihtiyaçları sürekli olarak izlemenin ve ihtiyaç belirlemenin güçlüğü,  

- İhtiyaçları sürekli izleyebilecek yeterli miktar ve nitelikte yetişmiş eleman bulma 

güçlüğü,  

- İhtiyaç belirleme çalışmaları için yeterli finansman imkânlarının yetersizliği, 

- İhtiyaçlar belirlense bile bunlara cevap verebilecek program, atölye, araç-gereç 

ve yeterli miktarda öğreticinin bulunamayışı,  

- İş piyasalarında sürekli olarak değişen ihtiyaçlarla kursa katılanların ihtiyaçları 

arasındaki yeterli bağın kurulamaması,  
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Yetişkin eğitiminin bütün dallarında programlama yapılabilmesi ancak, uygulamaların 

dayanacağı ve değerlendirilebileceği güvenilir bilgi ve tecrübelerin sürekli ve dikkatli 

birikimi ile etkinlik kazanabilir (Lowe, 1985: 210’dan aktaran, Tekin, 21.10.2009: 2). 

Yetişkin eğitimi programlarına katılanların önemli bir bölümü, başladıkları programları 

bitirmeden ayrılmaktadırlar. Bunun birçok sebebi olabilir, ama özellikle katılımcı 

beklentilerinin karşılanamaması, yetişkin eğitimi programlarının hazırlanmasında 

dikkate alınmalıdır (TÜSİAD, 1999: 88). Her yetişkin kendi istek ve gereksinimlerine 

uygun bir programa katıldığında programın başarısı büyük ölçüde sağlanmış olur. 

Yetişkinin gereksinim ve isteklerine uygun eğitim programlarının hazırlanması çok kere 

görülen programı terk etme oranlarında belirli bir düşmeye sebep olabilmektedir (Ural, 

2007: 23). Eğitim programlarının oluşturulmasında karşılaşılan sorunlar ana hatlarıyla 

aşağıdaki gibidir (Murat, 2007: 207): 

- Mal ve emek piyasalarında meydana gelen hızlı gelişme ve değişmelere uygun 

şekilde programların kısa zaman içerisinde oluşturulamaması,  

- Eleman yetersizliği nedeniyle yeni programların hazırlanamayışı, 

Yeterli düzeyde araç, gereç ve ekipman sağlanması sorunu örgün eğitim 

kurumları kadar yetişkin eğitimi programlarının da sorunu olmaktadır. Bu konuda yerel 

kaynaklar harekete geçirilerek maliyetler etkili bir şekilde düşürülebilir. Mesela mesleki 

kuruluşların üyeleri (Ör: doktorlar), gençler ve emeklilerin gönüllü olarak öğreticilik ve 

çalışma grubu düzenleyicisi olarak çalışmaları, endüstriyel ve diğer kuruluşlardan 

kullanmadıkları araç-gerecin istenmesi, teknik yetiştirme kurslarının satılabilir malların 

üretimi ile birleştirilerek ek gelir sağlanması, ortak etkinliklerde kaynakların diğer 

kuruluşlarla birleştirilerek maliyetin düşürülmesi gibi çözümler kullanılabilir (Tekin, 

21.10.2009: 5). Yeterli düzeyde araç, gereç ve ekipman sağlanması sorunu içerisinde 

şunları sıralayabiliriz (Murat, 2007: 208): 

- Yeterli miktar ve kalitede atölye ve derslik imkanlarının sağlanamaması,  

- Hem nicel hem de nitel anlamda eğitici, öğretici imkanının bulunmayışı, 

- Gerekli sayı ve standartlarda araç, gereç ve malzeme sağlanamaması, 
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- Mekan, araç, gereç ve ekipman imkanlarının oluşturulabilmesi için gerekli 

finansmanın elde edilememesi, 

Programların oluşturulması kadar ilgili kişilere duyurulması yetişkin eğitiminde 

önemli bir konudur. Zira katılımın zorunlu değil isteğe bağlı olması yetişkin eğitimi 

programlarından insanların haberdar edilmesini gerekli kılmaktadır. Bunun için ilan, 

broşür, reklam vb. yöntemler kullanılmaktadır. Yetişkin eğitiminde programların 

duyurulması, kayıtlar ve devam esnasında karşılaşılan birçok sorunla mücadele 

edilmektedir. Bunlar (Murat, 2007: 209-210),:  

- Yetişkin eğitimi programlarının ilgili kişilere yeterli düzeyde duyurulamaması, 

- Bunun için tanıtıma yönelik finans kaynaklarına sahip olunamaması, 

- Eğitim paralıysa veya bağış tarzında katkılar isteniyorsa bunların kursiyerler 

tarafından yüksek bulunup ödenememesi, 

- Şayet kursiyerler tarafından alınması gerekiyorsa, kurs malzemelerinin, gerekli 

araç ve gereçlerin giderlerinin kursiyerlerce karşılanamaması, 

- Kurs yerinin uzaklığı ve ulaşım imkanlarının yetersizliği, 

- Kursiyerlerin kursa devamları konusunda, kursiyerin herhangi bir işte tam veya 

kısmi süreli çalışıyor olması, 

- Kurs süresinin, kursiyerlerin zaman ayıramayacağı kadar uzun olması, 

- Kursiyer tarafından, kurs tamamlandığında istihdam imkanı veya kendi işini 

oluşturmasının mümkün olmadığının düşünülmesi veya böyle bir amacın 

bulunmaması,  

- Kursiyerlerin kurslardan umduklarını bulamamaları, 

- Kursiyerlerin arzu ettikleri ve bekledikleri eğitimi alamamaları, 

- Kursiyerlerin kurslardaki arkadaşları veya öğretmenleriyle anlaşamamaları, 

- Değişik eğitim, kültür ve sosyal statülere sahip olmaları durumunda 

kursiyerlerin yeterince öğrenememeleri veya kurslara uyum sağlayamamaları 

nedeniyle çevrelerine karşı mahcup duruma düşmeleri,  
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Yetişkin eğitiminde en büyük sorun yetişkinleri öğrenmeye yöneltme ve onlarda 

öğrenme isteğini canlı tutma gereksinimidir. Yetişkin eğitimi faaliyetlerinde başarının 

yakalanabilmesi için hem eğitimcilerin hem de kursiyerlerin bu konuda payı 

bulunmaktadır. Ülkemizde yetişkin eğitimi meslekte esas öğretmenliktir anlayışına 

uygun olarak yürütülmekte, örgün eğitim için yetiştirilmiş öğretmenler, yönetim, 

program geliştirme, araştırma, öğretim gibi yaygın eğitimin her alanında istihdam 

edilmektedir. Ayrıca bu personelin hizmet içinde yetiştirilmeleri konusu da yeterince 

önemsenmemektedir (Tekin, 21.10.2009: 6). Temel sorunlardan bir diğeri de yetişkin 

eğitim hizmetlerini yürüten eğiticilerin, yetişkin eğitimi gibi bir uzmanlık alanından 

mezun olmamasıdır. Dolayısıyla yetişkin eğitimi kuram, ilke ve teknikleri vb. 

konularında yetersiz kalmaktadırlar. Oysa yetişkin insan, farklı talep ve istekleri olan 

bilinç ve algılama düzeyi farklılık gösteren bu nedenle farklı eğitim metodlarının 

uygulanmasını gerekli kılan bir özelliğe sahiptir. Yetişkin eğitiminde başarıyı olumsuz 

etkileyen faktörler genel hatlarıyla şunlardır (Murat, 2007: 211): 

- Eğitim faaliyetlerin yürütüldüğü sınıf ve atölyelerin fiziki özellikleri ile çok 

kalabalık olmaları, 

- Eskimiş demode olmuş, modası geçmiş veya yetersiz araç, gereç ve malzeme, 

- Öğretmenlerin gerek sayı gerekse nitelik olarak yetersizliği, 

- Kırsal kesimden gelen öğrencilerin kurslara ilgisizliği ve uyum 

sağlayamamaları, 

- Yine özellikle kırsal kesimlerden gelen öğrencilerin temel eğitim düzeylerinin 

düşük oluşu, 

- Nispeten kalabalık sınıflardaki öğrencilerin pratik yapma imkanlarının az veya 

yetersiz oluşu,  

Yetişkin eğitimi faaliyetlerinin sonuçlarının değerlendirilmesi, eski hataların 

tekrar edilmemesi ve yeni hataların yapılmaması için önemlidir.  Ayrıca gelecekteki 

eğitim faaliyetlerini yönlendirebilmek ve bu faaliyetlere şekil verebilmek açısından da 

yetişkin eğitimi faaliyetlerinin sonuçlarının değerlendirilmesi büyük önem taşımaktadır. 

Bu konuda mezunların izlenmesi ve kurslarda öğrenilenlerin öğrencileri ne kadar tatmin 
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ettiği ve piyasa ihtiyaçları ile ne kadar uyumlu olduğunun takip edilmesi gerekmektedir. 

Yine yerel yönetimler üzerindeki işsizlerin yoğun baskısı yetişkin eğitiminde, mesleki 

ve teknik beceri kazandırma programlarının talebini artırırken, kişisel, kültürel ve 

sanatsal programların yetişkin eğitiminde geri planda kalmasına imkan verilmemelidir.  

Genel olarak yetişkin eğitimlerine baktığımızda, bu eğitimlerin resmi, özel, gönüllü 

olmak üzere pek çok kuruluş tarafından yürütülmesi, doğal olarak ülke düzeyinde 

hizmetlerin eşgüdümlenmesinde güçlükler doğurmaktadır. Bu durum bir taraftan 

hizmette ikilemelere giderek kaynak israfına neden olurken, diğer yandan birçok 

ihtiyacın karşılanamamasına sebep olmaktadır. Yetişkin eğitimi programlarının 

kalkınma planlarıyla uygun olarak geliştirilmesi ve düzenlenmesi, durumun çözümü 

için başlangıç sayılabilir.  

Ülkemizde yetişkin eğitiminden öncelikli yararlanacak yöreler (MEB, 1980’den aktaran 

Ural, 2007: 22); 

- Az gelişmiş kırsal bölgeler, 

- Gecekondu bölgeleri, 

- Kalkınma projeleri uygulanan bölgeler, 

- Kalkınma sürecinde yer alan kırsal ve kentsel merkezler, olarak belirlenmiştir.  

Genel olarak örgün eğitimden en üst düzeye kadar yararlanmış yetişkinler, yetişkin 

eğitimine en çok katılan ve yararlanan kesimi oluştururken, yetişkin eğitimi 

programlarının asıl hedef kitlesine ulaşmakta güçlük çektiği ve katılımın sağlanamadığı 

görülmektedir. Diğer taraftan yetişkin eğitimi etkinliklerine katılmamanın nedenlerini 

mali engeller, eğitime karşı olumsuz tutum, zamansal engeller, çevresel ve ailesel 

engeller, kendine güvenin düşük olması, eğitim etkinliklerinin ve kurumların kişilere 

ulaşamamış olması yani yetersiz tanıtım veya kişinin ilgi duymaması, aile içi 

sorumluluğun getirdiği yükler ve eğitim veren kurumun niteliksel yetersizliğine bağlı 

olarak kurumsal engeller olarak sıralanabilir (Kirazoğlu, 1996’dan aktaran 

Ünlühisarcıklı, 2007: 122). Eğitimden bir statü bekleme eğiliminin yüksek olduğu 

ülkemizde, yaygın eğitim yoluyla veya kendi kendilerine öğrenen vatandaşlarımızın bu 

bilgi ve becerilerini, geçerliliği olan bir belge ile belgelendirememeleri; onların örgün 

eğitim dışında bir şeyler öğrenme arzusunu olumsuz yönde etkilemektedir. Bu durum, 
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yaygın eğitimin önemli bir problemidir (DPT, 2001: 8). Bu nedenle ulusal ve 

uluslararası düzeyde geçerliliği olan mesleki belgelendirme ve sertifikasyon sistemi 

kurulması gerekmektedir. Diğer taraftan ücretsiz kurs düzenleyen yetişkin eğitimi 

örgütlerinin, daha çok sayısal sonuçlara baktıkları, programa katılan kişilerin nitelik 

yönünden ne gibi değişmeye uğradığını sorgulanmadıkları görülmektedir (Geray, 

02.11.2009: 480). Bu durum yetişkin eğitiminden beklenen neticenin alınmamasına 

neden olabilmektedir. Dolayısıyla ücretsiz yetişkin eğitimi düzenleyen yerel 

yönetimlerin sayısal verilerin yanında mezunlara kazandırılan nitelikler üzerine de 

çalışmalar yapmaları gerekmektedir. 

Yetişkin eğitimi konusunda yukarıda sayılan tüm sorunlar ve bunların çözümü yolunda 

atılacak adımlar, nihayetinde yetişkin eğitimi düzenleyen yerel yönetimlerin aşması 

gereken önemli güçlükler olarak görülmektedir.  

2.7. Büyükşehir Belediyeleri Düzeyinde Yetişkin Eğitimine İlişkin Yasal ve 

Kurumsal Yapılanma 

Bugün ülkemizde yetişkin eğitimi uygulamalarına baktığımızda, yetişkin eğitimi 

uygulayan kurumları genel olarak devlet, özel kesim, yerel yönetimler, üniversiteler ve 

sivil toplum kuruluşları olarak ele alabiliriz. Ülkemizde yetişkin eğitimi, program ve 

çalışması sağlayan tüm kurumlar devletin izniyle belirli kurallara uygun olarak 

çalışmalarını sürdürebilirler. Milli Eğitim Bakanlığı Yaygın Eğitim Yönetmeliği’nde 

yaygın eğitimin hedef, amaç ve ilkeleri detaylı bir şekilde açıklanmıştır. Dolayısıyla bu 

ilke, hedef ve amaçlar tüm yetişkin eğitimi kurumlarını kapsamaktadır. Ülkemiz 

belediyelerinin eğitim ve yetişkin eğitimi alanındaki işlevleri sınırlı olmakla birlikte 

özellikle, büyükşehir belediyeleri ölçeğinde bu hizmetlerin sunumu giderek artmaktadır. 

Belediyelerin yetişkin eğitimi alanındaki hizmetleri (Ersöz, 2007: 55);   

- Toplum ve Emek Piyasaları İle Entegrasyona İlişkin Eğitimler, 

- Sosyal Bakım, 

- Kültürel Uyum, 

- Yaşlı Eğitimi, 

- Gönüllü Eğitimi, 
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- Sağlık Eğitimi, 

- Çevre Eğitimi ve Sürdürülebilirlik, 

- Sanat ve Kültür, başlıklarıyla sıralanabilir.  

Bu kurslar, sosyalleşme ve uyum gibi yan faydalarıyla birlikte, istihdama yönelik 

mesleki eğitim verdiği gibi el beceri ve sanatlarının gelişmesine de katkıda 

bulunmaktadır.  Ülkemizde büyükşehir belediyelerinin sanat ve meslek edindirme 

kurslarını kurmalarını gerektiren koşullar; başta göç ve kentleşme olmak üzere örgün 

eğitim sisteminin yetersizliği, kente uyum ve entegrasyon ile kentlilik bilincinin 

oluşturulması olmak üzere oldukça farklı motivasyonlar içermektedir. Açılan bu kurslar, 

insanların bir sanat ya da meslek öğrendiği yerler olmasının yanı sıra toplumsal 

birlikteliğin sağlandığı, sosyalleşme imkanı bulamamış bireylerin yeni bir çevre 

edindiği, ruhsal problemlerin çözüme kavuştuğu rehabilite amaçlı merkezler olarak da 

görülmektedir. (Ersöz, 02.11.2009). Kısa süreli yaygın eğitim kursları marifetiyle alınan 

sertifikalar hem çalışanlara yaşam boyu eğitim imkanları sunmakta hem de işsizlere 

umut kapısı olmaktadır. Bu doğrultuda yoksul kesimin pasif tüketici olmaktan kurtulup 

aktif üretici olmaları da sağlanmış olacaktır (Gündüz, 2006: 47-48). Yerel yönetimler 

daha çok yetişkin eğitimi faaliyetleri ile bölgelerinde yaşayanların istihdam 

edilebilirliklerini artırıcı ve girişimci niteliklerini geliştirici etkiler sağlayabilirler. Bu 

bağlamda işgücüne nitelik ve vasıf kazandıran belediye kursları istihdam edilebilirliği 

kolaylaştırıcı bir etkiye sahiptir. Çünkü işsizliğin önlenmesinde ve özellikle işini uzun 

süre kaybetmiş kişilerin iş piyasasına yeniden kazandırılması hususunda en etkili 

politika eğitim ve yeniden eğitimdir (Ersöz, 02.11.2009). Yerel yönetimler, yetişkin 

eğitimi programlarıyla insanların sosyal, ekonomik ve kültürel yönden gelişmelerine 

önemli katkıda bulunurlarken, bu alanda bazı sorunlarla da karşılaşabilmektedirler. En 

önemli sorunlar (Murat, 2007: 208);  

- Yeterli miktar ve kalitede atölye ve derslik imkânlarının sağlanamaması, 

- Hem nicel hem de nitel anlamda eğitici, öğretici imkânının sağlanamaması, 

- Gerekli sayı ve standartlarda araç, gereç ve malzeme sağlanamaması, 
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- Nihayet bu imkânların oluşturulabilmesi için gerekli finansman imkânlarının 

elde edilememesi, olarak sıralanabilir.  

Yerel yönetimler yetişkinin gereksinimlerini öğrenmek ve karşılamada daha etkin hale 

getirilmek durumundadır. Bu nedenle, yüksek öğretim sisteminin MEB’ dan ayrılması 

gibi, yetişkin eğitiminin de MEB’ dan ayrılma zamanı gelmiştir (Okçabol, 2008: 34). 

Bunun için Bakanlık, pilot uygulama yapmak suretiyle yaygın eğitim alanında ki 

hizmetlerin yürütülmesinde belediyelerle daha aktif bir işbirliğine girebilir. Hizmete 

ilişkin temel ilke ve standartların belirlenmesi ve uygulamanın gözetilmesi ise 

Bakanlığın yetkisinde olmaya devam etmelidir (Eryılmaz; 2008b: 65). Türkiye’de 

yetişkinlere yönelik yaygın eğitim/yetiştirme hizmetlerini yürüten kurumlar arasında 

geçmişten günümüze yaygın eğitimin ana sağlayıcısı MEB’na bağlı Halk Eğitim 

Merkezleri (HEM) olmuştur. Ancak Bakanlığın, örgütlenmesi itibariyle yapısal olarak 

HEM’nin bu hizmetlerde belediyeler kadar başarılı olması mümkün değildir. Her türlü 

yaygın eğitim hizmeti sunan HEM’nin, İstanbul’da 2006-2007 sonunda 33 kurumla 

toplam 206.592 kursiyer sayısı, 2007-2008 sonunda 41 kurumla toplam 190. 164 

kursiyer sayısına düşmüştür. (İstanbul MEM, 02.11.2009). Oysa İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları (İSMEK), aynı dönemde 2006-2007 

sonunda 198 kurs merkezinde 155.000 olan kursiyer sayısını, 2007-2008 sonunda 201 

kurs merkeziyle 199.325 kursiyere çıkarmıştır. Bu rakamlar 2008-2009 sonunda ise 218 

kurs merkezine ve 394.500 başvurudan 230.000 kursiyere ulaşmaktadır (İSMEK Veri 

Tabanı 2009). Zira Halk Eğitim Merkezleri’nde, uygulanan halk eğitimi etkinlikleri, 

hem halkın gerçek gereksinimleriyle hem de ulusal kalkınma erekleri ile uyumsuzdur. 

Buralarda üretime, sanayileşmeye dönük etkinliklerden daha çok; alışılagelen, 

kalıplaşmış kadın el sanatları etkinliklerine yer verilmektedir (Geray, 02.11.2009: 462). 

Buradan yetişkinlere verilen meslek-beceri eğitimleri konusunda da güçlüklerin 

yaşandığını ifade etmek gerekir. Hangi alanlarda verilen eğitimlerin “meslek-beceri 

kazandıran kurs” tanımına gireceği çok açık değildir. Bazen hobi alanında da 

sayılabilecek bir kurs, meslek-beceri kursu olarak, tanımlanabilmektedir. Buradaki 

zorluk, katılımcıların bir kısmının hobi edinme amacıyla katılmaları ama bir kısmının 

da hobilerini gelir getirici bir uğraş haline getirmeleri sebebiyle kursun niteliğini 

tanımlamada ortaya çıkmaktadır (Ural, 2007: 35). Bunun cevabını 13 Nisan-01 Mayıs 

2007 tarihli, Anar Araştırma Şirketi tarafından yapılan İSMEK Müşteri Memnuniyeti 
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araştırma sonuçlarında aradığımızda şu sonuç ortaya çıkmaktadır. İSMEK kurslarına 

devam etmenizin temel nedeni nedir/neydi? Sorusuna kursiyerlerin %66,3’ü, 

mezunların %77,1’i “kişisel gelişim için” demiştir. Kursiyerlerin %55,8’i, mezunların 

%60,8’i “meslek öğrenmek için” demiştir. Kursiyerlerin %44,8’i, mezunların %61,9’u 

“boş zamanlarımı değerlendirmek için” demiştir (Uslu, 2008: 127). Görülüyor ki bir 

büyükşehir belediye kursu olan İSMEK, bir yandan halkın gerçek ihtiyaçlarına ulaşarak 

onların kurslara olan taleplerini artırmış, diğer yandan onların kişisel ve mesleki beceri 

taleplerinin karşılandığı bir eğitim kurumu olmuştur.  

5393 sayılı Belediye Kanunu ile 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi kanunu, ülkemizde 

belediyelerin eğitim ve yetişkin eğitimi alanındaki fonksiyonlarında ilerleme meydana 

getiren yasal düzenlemeler getirmiştir. Okul öncesi eğitim kurumlarının açılması (İptal 

ibare: Anayasa Mah.nin 24/01/2007 tarihli ve E. 2005/95, K. 2007/5 sayılı Kararı ile.), 

devlete ait her derecedeki okul binalarının inşaatı ile bakım ve onarımının yapılması 

veya yaptırılması, okulların her türlü araç, gereç ve malzeme ihtiyaçlarının karşılanması 

(md. 14/b) gibi örgün eğitim kurumlarına yönelik hizmetlerin yanı sıra, meslek ve 

beceri kazandırma amacıyla yetişkin eğitimi alanında kurslar açılmasına (5393 sayılı 

kanun, md. 14/a ve 5216 sayılı kanun, md. 7/v) imkan veren düzenlemeler de 

getirilmiştir. 5393 sayılı Belediye Kanunu ve 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu 

meslek ve beceri kazandırma kursları açmayı, “isteğe bağlı” değil, “zorunlu” görevler 

arasında nitelendirerek, bu görevlerin yürütülmesinde “yapar” veya “yaptırır” ifadesini 

kullanmıştır.  Ayrıca “işlettirmek” ve “işbirliği yapmak” ifadeleriyle alternatif hizmet 

yöntemlerine olanak tanımıştır (Eryılmaz, 2008b: 64-65). Diğer taraftan “hizmet 

sunumunda özürlü, yaşlı, düşkün ve dar gelirlilerin durumuna uygun yöntemler 

uygulanır” (5393 sayılı kanun, md. 14) ifadesiyle, belediyeler hizmetleri sunarken 

yetişkin eğitimi kapsamına giren özürlüler ile yaşlılar merkezli bir planlama yapmak 

durumundadır. Yine 5393 sayılı yasanın 13. maddesi belediyelere toplumun sosyal ve 

kültürel gelişimi ve kültürel uyum konusunda görev vermiştir. Bu maddeye göre 

belediyeler, hemşehriler arasında sosyal ve kültürel ilişkilerin geliştirilmesi ve kültürel 

değerlerin korunması konusunda gerekli çalışmaları yapmalıdır.  Öte yandan kanun, 

içinde “eğitim, kültür ve kütüphane vb.” hizmetlerinin de yer aldığı çeşitli hizmetlerin 

yürütülmesinde “hizmetlere gönüllü katılımı” da öngörmüştür.(5393 sayılı kanun, md. 
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77). Bunun için, gönüllülük bilinç ve düzeyini ayrıca katılım kültürünü geliştirmeyi 

amaçlayan eğitim çalışmaları bu programın temelini oluşturacaktır.  

Aslında yerel yönetimlerle ilgili yasalar incelendiğinde, 1930 tarihli yasadan itibaren 

yerel yönetimlere örgün ve yaygın eğitimlerle ilgili pek çok sorumluluk yüklenmesine 

karşın, eğitim kurumlarına yerel yönetimlerin yaptığı katkılar sadece fiziki alanlarda 

gerçekleşmiştir. Ancak “sosyal belediyecilik” kavramının gelişmesini müteakip 1990’lı 

yılların ortalarından itibaren yerel yönetimler eğitim hizmetlerine ağırlık vermeye 

başlamışlardır (Erol, 2007: 70). Herhangi bir yasal değişikliğe veya belediye 

gelirlerinde bir artışa dayanmayan bu değişiklik, belediye yönetimlerine 1994 yılındaki 

mahalli idareler seçimlerinden sonra gelen başkanların kişisel hizmet anlayışından 

kaynaklanmıştır. Özellikle, İstanbul ve Ankara Büyükşehir belediye başkanlarının 

başlattığı sosyal ve kültürel içerikli hizmetler, diğer belediyeler tarafından 

benimsenmeye ve uygulanmaya başlamıştır. Bu hizmet yarışı “sosyal belediyecilik” 

anlayışının da ötesinde “yerel toplumun ekonomik, sosyal, kültürel ve fiziki 

gelişiminden sorumlu belediyecilik” anlayışının doğuşunu sağlamıştır (Ersöz, 

02.11.2009). 

Sonuç olarak, ülkemizde yerel yönetimlerin eğitim alanındaki fonksiyonları 

değerlendirildiğinde örgün eğitim sisteminin bütünüyle merkezi idarenin kontrolünde 

olduğu, bu konuda yerel yönetimler arasında il özel idarelerinin belediyelere göre daha 

fazla yetki ve sorumluluğa sahip olduğu, yetişkin eğitimi alanında ise belediyelerin 

yasal engellerinin bulunmadığı söylenebilir.  Bu çerçevede İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları İSMEK, kurulduğu 1996 yılından itibaren 

İstanbullulara düzenlediği yetişkin eğitimi faaliyetlerini kurumsal bir zemine 

oturtmuştur. Bu nedenle İSMEK’in kurumsal yapısının ve yetişkin eğitimi 

faaliyetlerinin incelenmesi, Büyükşehir belediyelerinin yetişkin eğitimi konusundaki 

çalışmalarına bir örnek olması açısından önemlidir.  
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BÖLÜM 3: İSTANBUL BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ SANAT VE 

MESLEK EĞİTİMİ KURSLARI (İSMEK) 

3.1. Yetişkin Eğitimi Kurumu Olarak İSMEK 

Vatandaşlara en yakın yerel yönetim birimi olan belediyelerin, “sosyal belediyecilik” 

anlayışı çerçevesinde sağladıkları ücretsiz mesleki eğitim faaliyetleri, toplumsal, 

ekonomik ve psikolojik açılardan gözle görülür kazanımları olan başarılı bir tablo 

çizmektedir. Bu anlamda ilk kurs Ankara Büyükşehir Belediyesi tarafından ve İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi tarafından açılmıştır. Bu iki büyükşehir belediyesinin sanat, 

meslek ve beceri edindirme kursları kurumsal bir kimliğe sahiptir. Özellikle İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları (İSMEK),  belediyelerin 

ortaya koyduğu yetişkin eğitimi çalışmalarına bir örnek olarak sunulabilir. Bu çerçevede 

çalışmanın kısıtlılığı göz önüne alınarak, İSMEK’in yapısı, niteliği ile ilgili bilgilerin 

verilmesinde yarar vardır.  

3.1.1. İSMEK’in Yapısı ve Niteliği 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları (İSMEK), “örgün 

eğitim sistemi dışında planlı, programlı ve sistemli olarak yürütülen bir eğitim şekli” 

olarak tanımlanan, yaygın eğitim ilkeleriyle gerçekleştirilen bir “yetişkin eğitimi 

organizasyonu” dur. İSMEK, İstanbulluların, genel eğitim ihtiyaçlarına cevap vererek 

kişisel birikimlerini yükseltmek, onları pasif tüketici olmaktan çıkarıp aktif üretici 

olmalarını sağlamak, mesleki ve sanatsal bilgilerini geliştirmek, istihdam 

edilebilirliklerini artırmak, gelir elde etmelerine katkıda bulunmak, kentsel, kültürel ve 

sosyal gelişmelerine katkıda bulunmak, kent kültürü ve metropolde yaşama konusunda 

donanımlı hale gelmelerine yardımcı olmak, işgücü piyasasının ihtiyacı olan kalifiye ara 

elemanları yetiştirerek ekonomiye katkıda bulunmak, vb. amaçlarla kurulmuş, örgün 

eğitimi tamamlayıcı bir yetişkin eğitimi organizasyonudur (İSMEK, 23.09.2009).  

İSMEK’in yasal dayanağını; 

- 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu, 

- 3797 sayılı Milli Eğitim Bakanlığı Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun, 

- 5393 sayılı Belediye Kanunu, 
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- 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu, 

- Milli Eğitim Bakanlığı 2005 yılı Yaygın Eğitim Amaçlı Kurslar Yönergesi 

- İstanbul Valiliği İl Milli Eğitim Müdürlüğü ile yapılan protokol 

- Eğitim Müdürlüğü Yönetmeliği gibi kanun, yönetmelik, yönerge ve protokoller 

oluşturmaktadır (İSMEK, 23.09.2009). 

Büyükşehir Belediyesi bu hizmeti, ihaleler ile belirlediği yüklenici firma/firmalardan 

hizmet alımı yöntemi ile yürütmektedir. İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanlığı İnsan 

Kaynakları ve Eğitim Daire Başkanlığı Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı olarak faaliyetlerini 

sürdüren İSMEK, Milli Eğitim Bakanlığı Çıraklık ve Yaygın Eğitim Genel 

Müdürlüğü’nün 18.05.2005 tarih ve 2938 sayılı “ Kamu Kurum ve Kuruluşları, 

Belediyeler, Vakıflar, Dernekler ve Meslek Odaları Tarafından Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın Denetim ve Gözetiminde Ücretsiz Olarak Açılacak Yaygın Eğitim 

Amaçlı Kurslar Yönergesi” esaslarına göre eğitim vermektedir. Bu çerçevede, İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi ile İstanbul Valiliği İl Halk Eğitim Başkanlığı’nın imzaladıkları 

protokoller çerçevesinde kurslar açılmıştır. Dersler ve içerikleri de aynı yönerge 

çerçevesinde belirlenmektedir (İSMEK, 23.09.2009).  

Uygulamalı eğitim metoduna dayanan İSMEK, eğitim ortamında tanışma, kaynaşma, 

dayanışma ve işbirliğini güçlendirmeye yönelik, insan merkezli bir eğitim programıdır. 

İSMEK, ağırlıklı olarak kişisel gelişim ve kadın emeğini geliştirmeye yönelik eğitimler 

vermektedir.  Kadınlara verilen eğitimler ile kadınların potansiyel bir işgücü olarak 

yetiştirilmesinin yanı sıra, önce aile ekonomisine daha sonra da ülke ekonomisine yarar 

sağlaması hedeflenmektedir. Böylece evlerdeki atıl işgücünün istihdama ve emeğe 

dönüştürülmesi gerçekleşmektedir. Ayrıca kurs merkezlerindeki erkek kursiyerlerin 

sayısı da yıllar itibariyle artış göstermektedir. Verilen mesleki ve teknik eğitimlerle 

işsizlere ve eğitimini tamamlama imkanı bulamamış gençlere istihdama 

katılabilmelerine destek amacıyla beceri kazandırılması hedeflenmektedir. İSMEK 

kursları, birer kültür mozaiği olması açısından da önem taşımaktadır. Eğitimlere 

katılanlar, İstanbul’un kozmopolit yapısının küçük bir mozaiğini oluşturmaktadır. 

İstanbul’un şehir merkezlerinden kenar mahallelerine kadar uzanan bu kurslarda 16-80 

yaş arası binlerce insan kurs hizmeti almakta böylece kültürel paylaşım ve değerler 

alışverişi gerçekleşmektedir (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009).  
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İSMEK’te istihdama yönelik çok sayıda branşın yanı sıra hobi ve beceri geliştirmeye 

yönelik branşlarda göze çarpmaktadır. Bu branşlardaki faaliyetlerle; İSMEK, 

katılımcıların sosyalleşme imkanı bulabileceği alanlar oluşturmaktadır. İSMEK’ler,  bu 

anlamda sadece bir eğitim kurumu olmaktan öte, kursiyerlerin sosyal hayata 

adaptasyonunu sağlayan birer rehabilitasyon merkezi işlevini de yürütmektedir. 

İstanbul’un kırsal kesimleri ve gecekondu alanlarında da yoğun olarak faaliyet gösteren 

İSMEK, kadınların ve genç kızların sosyal hayatın aktif ve etkin üyeleri olabilmeleri 

için bir sosyal platform oluşturma fonksiyonunu da yerine getirmektedir. İSMEK 

kursiyerleri arasında; okuma yazma bilmeyenler, örgün eğitimin herhangi bir 

kademesinden ayrılmış olanlar, herhangi bir örgün eğitimi tamamlamış olanlar, yaşlı ve 

emekliler, işsizler, özel ve kamu kurumlarında çalışanlar vb. pek çok kesimden 

İstanbullu bulunmaktadır. İSMEK, özürlüler, mahkumlar, yaşlılar gibi toplumun 

dezavantajlı kesimlerine de ulaşmaktadır. Ortak hedef olan “üretim” doğrultusunda 

hareket eden vatandaşlar, bu sayede hem madden hem manen büyük kazanımlara sahip 

olmaktadırlar (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009). 

Sağlıklı yaşam için sağlık ve spor eğitimleri ile birlikte, resim müzik gibi güzel sanatlar, 

unutulmaya yüz tutmuş geleneksel sanatlar ve el sanatlarının canlandırılıp yaşatılması, 

geliştirilerek gelecek kuşaklara aktarılması da İSMEK’in eğitim içeriğinde yer 

almaktadır (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009).  

Ayrıca İSMEK’te, meslek ve sanat öğrenen insanlara, aldıkları bilgilerle, bağımsız bir iş 

kurabilmesinin alt yapısının oluşturulduğu ve yeni istihdam edilebilir özellikler 

kazandırıldığı söylenebilir. Aldığı dikiş nakış eğitiminin ardından terzi dükkanı açanlar, 

filografi eğitimi alan kursiyerlerin satış atölyesi açması, Radyo Programcılığı ve 

Sunuculuğu branşında eğitim alan görme özürlü bir kursiyerin özel bir radyoda program 

yapmaya başlaması, kuaförlük kursuna devam edip sertifikasını alan bir kursiyerin 

televizyon programlarında makyözlük ve kuaförlük yapması, yemek kursunu 

tamamlayan bir kursiyerin yemek kitabı yazıp ve bir lokanta açması, Bilgisayar 

İşletmenliği kursunu tamamlayan bir kursiyerin İnternet Cafe açması, Yaşlı ve Hasta 

Bakımı branşını bitiren bir kursiyerin aldığı eğitimle yeni bir işe kavuşması,  Sahne 

Makyajı kursunu bitiren bir kursiyerin, film setlerinde ve tiyatro sahnelerinde işe 

başlaması vb. örnek olarak sayılabilir. Ayrıca satış noktaları oluşturmak suretiyle 



 58

kursiyerlerin edindikleri yeni bilgi ve becerilerini kendi ekonomik güçlerine katmalarına 

fırsat tanınmaktadır. Özetle İSMEK; kursiyerlerinin içindeki yetenekleri keşfedip ortaya 

çıkaran, geliştirmesine yardımcı olarak özgüven aşılayan, üretici konuma getiren, 

rehabilite eden, yalnızlıktan kurtaran, sosyal bir çevre edinmesini ve dostluklar 

kurmasını sağlayan bir ortam sunmaktadır (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 

23.09.2009).  

İSMEK’in kuruluşundan bugüne (1996-2009) eğitim verdiği kursiyer sayısı 810 bine 

ulaşmıştır. Sadece geçtiğimiz yıl (2008-2009), 395 bin İstanbullu ön kayıt yaptırmış, 

bunlardan 230 bini 218 kurs merkezinde 123 farklı branşta İSMEK’ten eğitim almıştır. 

İSMEK, istihdama yönelik mesleki ve teknik eğitim branşlarının yanı sıra, hobi içerikli 

ve elbecerilerini geliştirmeye yönelik el sanatları eğitimi, geleneksel Türk el sanatları 

eğitimi, çağın gereklerinden olan bilgisayar ve dil eğitimleri, sağlıklı yaşam için spor 

eğitimleri, müzik eğitimi, sosyal ve kültürel eğitimler gibi oldukça geniş bir branş 

çeşitliliğine sahiptir. (İSMEK 23.09.2009). İSMEK’in kursiyerlerin gelişimine sağladığı 

faydaları özetle; eğitim işlevi, üretime katkı, kültürel mirasın aktarımı, sosyalleşme 

imkanı ve psikolojik destek şeklinde sıralayabiliriz (Erol, 2007: 83-85). İSMEK, gerek 

ulaştığı kursiyer sayısı, gerek branş çeşitliliği, gerekse İstanbul’un dört bir yanında 

mahallelere kadar yayılmış kurs merkezleri ile pek çok kuruma model olmuştur. Pek 

çok yerel yönetim, İSMEK’in çalışma sistemini ve faaliyetlerini örnek alarak benzer 

nitelikte sanat ve meslek eğitimi kursları açmaktadır (İSMEK 23.09.2009). Yurt içinde 

BUSMEK (Bursa), KO-MEK (Kocaeli), İZEM (İzmir), KAYMEK (Kayseri), KOMEK 

(Konya), ASMEK (Antalya), EBMM (Erzurum), GAMEK (Gaziantep) vb. çok sayıda 

büyükşehir il ve ilçe belediyeleri İSMEK’i model alarak benzer çalışmalar başlatmıştır. 

Almanya, Hollanda, Suudi Arabistan, Tunus, Bosna-Hersek, Suriye, Fas, Etiyopya, 

Dağıstan, Kazakistan, Endonezya, Bahreyn, İskoçya, Finlandiya ve Pakistan’dan gelen 

heyetler İSMEK’te incelemelerde bulunmuştur (İBB, 23.09.2009: 191-215).  

3.1.2. İSMEK’in Eğitimine Hakim Olan İlkeler 

İSMEK, Milli Eğitim Bakanlığı’nın yaygın eğitim kurumları yönetmeliğinin (Mart 

2006/2582), 5. maddesinde belirtilen ilkelerle eğitimlerini sürdürmektedir. Bu ilkeleri 

herkese açıklık, ihtiyaca uygunluk, süreklilik, planlılık, yenilik ve gelişmeye açıklık, 

gönüllülük vb. şeklinde sıralayabiliriz (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009).    
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Herkese açıklık: Herkesin yararlanabileceği biçimde yürütülür ve özel eğitim 

gerektiren bireyler için özel önlemler alınır. 

İhtiyaca uygunluk: Bireysel ve toplumsal ihtiyaçlara uygun olarak gerçekleştirilir.  

Süreklilik: Bireylerin hayat boyu yararlanabilecekleri biçimde düzenlenir. 

Planlılık: Kalkınma planları hedeflerine uygun şekilde; eğitim-öğretim, üretim, insan 

gücü, istihdam ilişkileri dikkate alınır.  

Yenilik ve gelişmeye açıklık: Programlar; öğrenme ve öğretme yöntemleri ile ders 

araç-gereç, bilimsel ve teknolojik gelişmelere, çevrenin ve ülkenin ihtiyaçlarına göre 

sürekli geliştirilir. 

Gönüllülük: Bireyin ve toplumun çalışmalara isteyerek katılımları esas alınır.  

Zorunlu ilköğretim yaşını tamamlamış her İstanbullu İSMEK kursiyeri olabilmektedir. 

Buna göre İSMEK’te kursiyer alt yaş sınırı 16’dır. Üst yaş sınırı ise yoktur. Kayıtlar her 

yıl Eylül ayında yapılmakta; dersler Ekim ayında başlamaktadır. Haziran ayında ise 

eğitim dönemi sona ermektedir. MEB’in belirlediği müfredatlar çerçevesinde 3,5 aydan 

9 aya kadar süren eğitimlerin yanı sıra bazı branşlarda bir sonraki dönem de devam eden 

tekamül kursları verilmektedir (İSMEK, 23.09.2009).  

Branşın kredisini dolduran ve başarılı olan kursiyerlere, MEB onaylı Kurs Bitirme 

Sertifikası, derslere devam eden ancak yeterli başarı gösteremeyen kursiyerlere de Kurs 

Katılım Belgesi verilmektedir. İSMEK’in vermiş olduğu MEB onaylı kurs bitirme 

belgeleri bütün Türkiye’de geçerlidir. Ayrıca bazı branşlarda uluslararası akreditasyona 

sahip yabancı kuruluşlarla işbirliği yapılarak ülkemiz dışında da geçerliliğe sahip 

sertifika verilmeye başlanmıştır (İSMEK, 23.09.2009). İSMEK’te bütün eğitimler 

ücretsiz olup, eğitim branşları kursiyerlerden gelen taleplere göre belirlenmektedir. 

Dileyen herkes başvuru önceliğine göre kontenjanlar ölçüsünde eğitimlerden ücretsiz 

yararlanma hakkına sahiptir.   

3.2. İSMEK Sisteminin Kentsel Üretim ve İstihdama Etkileri  

İSMEK, üretim ve satış boyutu ile emeğin kaynağa dönüştürülmesine dolayısıyla aile 

bütçesine ve ev ekonomisine katkı sağlar. Kişinin eğitim alınan branşta,  ilgili sektörde 
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veya yan sektörde iş imkanı bulması ile İSMEK istihdama referans olmaktadır. 

İSMEK’in üretim, satış ve istihdam boyutunu başlıklar halinde sırlayabiliriz (Doğan, 

2008: 102-103): 

İSMEK Sisteminin Üretim Boyutu:  

- Kendine Üretim: Takılar, süs eşyaları, kıyafetler 

- Evine Üretim: Küçük ev mobilyaları, mefruşatlar, ahşap objeler 

- Çevreye Üretim: Akraba, arkadaş, komşulara ve sevdiklere hediyelik eşyalar 

- Dönüşüm: Kullanılan veya atılacak eski eşyaların değişik el sanatları 

marifetiyle yeniden kullanıma sokulması 

- Değer Katma: Çok basit bazı obje, parçaların ufak işlemler sonucu değerli 

bir ürüne dönüştürülmesi  

İSMEK Sistemini Satış Boyutu:  

- Yakın Çevreye: Aile, komşu, arkadaş çevresine satışlar 

- Sergi / Kermes: Sergi ve Kermeslerde ziyaretçilere satışlar 

- Satış Merkezi: Oluşturulan özel satış merkezlerinde satışlar 

- Semt Pazarı: Semt pazarlarında tahsis edilen satış tahtalarından satışlar 

- Sipariş: Mağaza ve üretim merkezlerinden özel siparişler 

- Kamu Satışı: Belediye ve Valilik gibi kurumların protokole vereceği 

hediyeler için özel üretim ve satış  

İSMEK Sisteminin İstihdam Boyutu: 

- Atölye Kurmak: Kişisel gayretler veya ekip olarak hobi, el sanatları, 

hediyelik eşya, obje üretimi gibi üretim atölyeleri 

- Sertifika İle İŞKUR Başvuruları: İSMEK modelinde sertifikalar MEB onaylı 

olduğu için, başta İŞKUR olmak üzere tüm resmi iş başvurularında istihdam 

aracıdır. 

- Referans: İSMEK modelinde sertifikalar, resmi belge aramayan istihdam 

alanları içinde referans belgesidir.  
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- Terfi: Alınan eğitimler ile kişi mevcut işinde kariyer yapar, yeni pozisyonlar 

elde eder   

İSMEK’in üretim, satış ve istihdam boyutunu oluşturan, eğitim verdiği branşlar ve 

eğitim merkezleri ile satış olanakları hazırlayan alanlar çok zengin bir görünüm 

oluşturmaktadır. Ülkemizde yetişkin eğitimi uygulamaları genelde şehrin merkezi 

noktalarında gerçekleştirilmektedir. İSMEK ise kurs merkezlerini şehir merkezinin yanı 

sıra kentin dört bir yanına kadar yayarak eğitim hizmetini İstanbulluların ayağına 

götürmektedir. Bu modelde halkın talep ve tercihleri yerinde incelenmekte, alan 

araştırmaları yapılmakta elde edilen verilere göre kurs merkezleri açılmaktadır. Eğitim 

verilen binalar tahsis veya kiralama olarak hizmet sunmaktadır. Tahsis, ilçe belediyeleri 

ile diğer kamu ve özel kuruluşlarınca tahsis edilenlerdir. İSMEK, 2009 yılı itibari ile 

neredeyse İstanbul’un mahallelerine kadar yayılmış 218 kurs merkezinde ücretsiz sanat 

ve meslek eğitimi hizmeti vermektedir. Genel olarak İSMEK’te yürütülen sanat ve 

meslek eğitimleri çeşitli merkezlerde gerçekleştirilebilmektedir. Bu merkezler; Kurs 

Merkezleri- Müzik İhtisas Merkezleri- Türk İslam Sanatları Merkezleri- Özürlü Eğitim 

Merkezleri- Spor Eğitim Merkezleri- Satış ve Sergi Merkezleri- Atölyeler ve Uygulama 

Merkezi- Huzurevleri, Darülacezeler- Ceza ve Tutukevleri- Sivil Toplum Kuruluşu 

niteliğindeki dernek ve vakıflar vb. şeklinde gruplandırılabilir (İSMEK, 

ismekkatalogweb, 23.09.2009).  Görüldüğü gibi İSMEK’in, kurs merkezleri dışında da 

çeşitli branşlar veya katılımcılar için düzenlenmiş, özel merkezlerde ve çeşitli kuruluşlar 

bünyesinde eğitim faaliyetleri bulunmaktadır. 

Huzurevleri, Darülacezeler, Ceza ve Tutukevleri: İSMEK hizmet duraklarından olan 

huzurevleri ve darülacezelerde yaşayan yaşlıların, rehabilite olmaları ve huzurlu bir 

yaşam sürmeleri amacıyla, çeşitli dallarda eğitimler sunmaktadır. Halen Maltepe 

Huzurevi ve Kadıköy Darülaceze’de eğitim hizmetleri devam etmektedir. Ayrıca 

İSMEK kursiyerleri zaman zaman huzurevlerini ve darülacezeleri ziyaret ederek 

sakinlere çeşitli hizmetler vermektedir. Huzurevleri ve Darülacezelerde verilen eğitimler 

arasında halk oyunları, İngilizce, resim, diksiyon, el sanatları, ud, bağlama, bilgisayar 

işletmenliği vb. branşlar bulunmaktadır. İSMEK, T.C. Adalet Bakanlığı ile işbirliği 

yaparak, mahkumların cezaevindeki zamanlarını değerlendirmeleri, üretime katkıda 

bulunmaları ve tahliye olduklarında bir meslek sahibi olmalarını sağlamak amacıyla 
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çocuk ıslahevlerinde, ceza ve tutukevlerinde de eğitim vermektedir. Halen; Silivri 

Cezaevi, Üsküdar Paşakapısı Tutukevi, Kartal Cezaevi, Ümraniye Cezaevi, Metris 

Cezaevi, Bakırköy Kadın ve Çocuk Tutukevi ile Maltepe Çocuk Cezaevi’nde eğitimler 

devam etmektedir. Bu eğitimler arasında; berberlik, resim, ahşap boyama, giyim, 

yemek, ebru, İngilizce, aerobik, step, fitness, bağlama ve halk oyunları bulunmaktadır 

(İSMEK 23.09.2009). 

Müzik İhtisas Merkezleri: Müzik, İSMEK’te yoğun ilgi gören branşlar arasındadır. 

İSMEK’te kurs merkezlerinin yanı sıra müzik ihtisas merkezlerinde bu sanatlara gönül 

verenlere daha geniş eğitim imkanları sunulmaktadır. Biri Avrupa Yakası’da, Fatih’te 

Fındıkzade Müzik İhtisas Merkezi diğeri Anadolu Yakası’nda, Hasanpaşa Müzik İhtisas 

Merkezi olmak üzere iki müzik ihtisas merkezi bulunmaktadır. İSMEK’in müzik ihtisas 

merkezleri ve diğer pek çok kurs merkezindeki müzik branşı eğitimleri alanında uzman 

usta öğreticiler tarafından verilmektedir (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009).    

Spor Eğitim Merkezleri: Spor Eğitim Merkezleri ile İstanbullulara beden sağlığı 

açısından faydalı olmayı amaçlamaktadır. Bu merkezler tam donanımlı alt yapıları ile 

nezih bir ortam içerisinde spor yamak isteyenlere hizmet vermektedir. 2008-2009 eğitim 

döneminde İSMEK Spor Merkezi sayısı 19’a ulaşmıştır (İSMEK, ismekkatalogweb, 

23.09.2009).    

Özürlü Eğitim Merkezleri: İSMEK, toplumun dezavantajlı kesimlerinden olan engelli 

vatandaşları kendilerine yeter hale gelmeleri, şahsi özgüvenlerini artırmaları, topluma 

daha kolay uyum sağlamaları, sosyalleşmeleri ve meslek edinmeleri amacıyla çeşitli 

eğitim hizmetleri sunmaktadır. Kurulduğu günden itibaren özürlü kursiyerlere de diğer 

kursiyerlerle birlikte eğitim imkanı sağlayan İSMEK, halen 3 kurs merkezinde; Fatih 

Özürlüler Merkezi, Gaziosmanpaşa Özürlüler Merkezi, Ümraniye İstiklal Mahallesi 

Özürlüler Merkezinde 11 branşta sadece özürlülere yönelik olarak eğitim vermektedir. 

Bu eğitimler arasında çeşitli sanat ve meslek branşları yanı sıra işaret dili, görme 

engelliler bağımsız hareket, işitme engelliler okuma yazma vb. özürlülere yönelik 

branşlar da yer almaktadır (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009).     

Satış ve Sergi Merkezleri: İSMEK’de eğitim alarak eser ortaya koyan kursiyerlerin 

ürünlerini değerlendirmek, etkin bir satış ve pazarlama yapısı oluşturabilmek amacıyla 
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kurulan Satış ve Pazarlama Departmanı, kursiyerlere yeni satış merkezleri ile pazarlama 

kanalları açarak onların maddi kazanımlarını artırmayı amaçlamaktadır. Kursiyerlerin 

ürettikleri ürünler İSMEK Satış Merkezlerinde; Galata Satış ve Sergi Merkezi ile 

Kadıköy Suadiye Satış ve Sergi Merkezi’nde, İSMEK E-Satış Mağazası’nda ve 15 kurs 

merkezinde doğrudan alıcıya sunulmaktadır (İSMEK 23.09.2009). Bu sayede üretmenin 

ve ürettiklerini gelire çevirmenin mutluluğunu yaşayan İSMEK kursiyerleri ekonomik 

olarak da kazanç elde edebilmektedir. Bu satış noktaları, kursiyerlerin edindikleri yeni 

bilgi ve becerileri kendi ekonomik güçlerine katmalarına fırsat sunmaktadır. İSMEK’in 

hedefleri arasında “İstanbul genelinde satış merkezlerinin sayılarını artırmak” ve “gezici 

mobil satış istasyonları kurmak” (Doğan, 2008: 103) önceliklidir. Bu sayede 

kursiyerlerin ürettikleri ürünlerin pazar paylarının yükseltilmesi gerçekleştirilebilecektir. 

Ayrıca bu satış merkezlerini örnek alan İSMEK’in girişimci kursiyerleri bir araya 

gelerek değişik yerlerde açtıkları dükkanlar ile veya internet üzerinden kendi 

üretimlerinin satışını gerçekleştirmektedirler (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 

23.09.2009).   

Atölyeler ve Uygulama Merkezi: Üretim ve Satış Atölyeleri, son dönemde İSMEK’te 

yürütülen önemli projelerdendir. Bu atölyelerde üretime ve satışa katkı yapılması 

planlanmakla birlikte, icra edilen sanatların uygulama örnekleri de ziyaretçilere 

sergilenmektedir. İSMEK bünyesindeki atölyelerde tecrübeli kursiyerler, usta öğreticiler 

eşliğinde üretim yapmaktadır. Bu atölyelerden ilki Bakırköy Cam Atölyesi’dir. 

İçerisinde kumlama makinesinden fırına kadar bir cam atölyesinde olması geren tüm 

teçhizatın bulunduğu İSMEK Cam Atölyesi’nde cam süsleme ve dekor çalışmaları 

büyük bir titizlikle yürütülmektedir. Bir yandan kursiyer eğitimlerinin sürdüğü atölyede 

bir yandan da gelen siparişler değerlendirilerek başarılı kursiyerlere hünerlerini 

sergileme imkanı sunulmaktadır. Bu atölyelerde önemli projeler gerçekleştirilmektedir. 

Bu projelerden birisi, Kültür ve Turizm Bakanlığı’na bağlı olan İstanbul Türbeler 

Müzesi Müdürlüğü’nün talebi üzerine başlanan padişah puşideleri (sanduka örtüleri) 

yenileme projesidir. Bu sayede İSMEK İstanbul’a büyük bir kültür ve sanat hizmeti 

sunmaktadır. (Erol, 2007: 78). Diğer bir proje de, Türk Hava Yolları’nın (THY),“First 

Class” yolcuları için el işi nakışlarla bezenmiş pijama şasesi, terlik torbası ve lavanta 

kesesi siparişini alan atölye, hazırladığı ürünleri başarıyla teslim etmiştir (İSMEK, 

İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009).   
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İSMEK tarafından son yıllarda başarı ile uygulanan diğer bir proje ise Uygulama 

Merkezi’dir. Bu merkezde İstanbul’un çeşitli semtlerine yayılmış İSMEK kurs 

merkezlerinden uygulamalı sınavla alınmış kursiyerler çalışmaktadır. Burada bir yıl 

boyunca ileri düzeyde eğitim alan seçkin kursiyerler, mevcut bilgi, beceri ve 

vizyonlarını reel sektörün beklentilerine göre şekillendirerek profesyonel iş hayatına 

katılma imkanı bulmaktadırlar. Uygulama Merkezi’nde kursiyerler çeşitli kişi, kurum ve 

kuruluşlardan gelen siparişleri hazırlamakta, bu sayede bir yandan tecrübe kazanırken 

bir yandan da emeklerini maddi kazanca dönüştürmektedir. Bunlardan ilki Fatih 

Çukurbostan Pratik Uygulama Merkezi’dir. 2009-2010 eğitim döneminde; mefruşat (ev 

tekstili), giyim, ahşap boyama ve kuyumculuk tasarımcılığı branşlarında 200 kursiyer 

kabul edilecektir. Burada kursiyer olabilmek için; ilgili branşta en az 2 yıllık eğitim 

tecrübesine sahip olmak, branş uygulama ve yetenek sınavında başarılı olmak, girişim 

ruhuna sahip olup bu konuda çalışma isteğinde olmak gibi şartlar aranmaktadır. Bu 

kurslar tamamen uygulama ağırlıklı olup, kişinin iş dünyasına hazırlanabilmesi için 

teorik eğitimlerde verilmektedir (İSMEK, 23.09.2009).   

İSMEK’in verdiği branş sayısı 2008-2009 yılı için İsmek kataloğunda, 123 olarak 

belirlenirken, bunları kendi aralarında gruplandırdığımızda, şu ana grupların ortaya 

çıktığı görülecektir: “Mesleki ve Teknik Eğitimler”, “Bilgisayar Teknolojileri”, “El 

Sanatları”, “Türk İslam Sanatları”, “Müzik Eğitimi”, “Dil Eğitimi”, “Spor Eğitimleri” 

ve “Sosyal ve Kültürel Eğitimler” (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009):    

Mesleki Teknik Eğitimler: Peyzaj-Bahçıvanlık, Berberlik Eğitimi, Bilgisayarlı 

Modelistlik, Bilgisayarlı Stilistlik, Cilt Bakımı, Deri Hazır Giyim, Eğitici Annelik, 

Erkek Terziliği, Ev Hizmetleri Elemanı, Ev Tekstili, Fotoğrafçılık, Gazetecilik ve 

İletişim, Girişimcilik, Hazır Giyim, Hukuk Sekreterliği, İş Makineleri Formasyon 

Eğitimi, Kitap Ciltçiliği, Kuaförlük, Misafir Hizmetleri Görevlisi, Moda-Tekstil 

Tasarımı, Modelistlik, Nikah Şekeri Yapımı, Osmanlı Mutfağı, Otopark Görevlisi 

Eğitimi, Pasta ve Bisküvi Yapımı, Radyo Programcılığı ve Sunuculuğu, Reklamcılık ve 

Tanıtım, Restoran-Kafeterya İşletmeciliği, Sahne Makyajı, Servis Elemanı, Sinema TV, 

Soğuk Mutfak, Stilistlik, Tıp Sekreterliği, Trikotaj, Yaşlı ve Hasta Bakımı, Yazı 

Atölyesi, Yemek, Yönetici Asistanlığı 
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Bilgisayar Teknolojileri: Bilgisayar İşletmenliği, Bilgisayar Bakım-Onarım, 

Grafikerlik, Bilgisayarlı Muhasebe, On Parmak Klavye, Web Tasarımı 

El Sanatları: Ahşap Boyama, Ahşap Oymacılığı, Cam Boyama, Cam Süslemeciliği ve 

Porselen Boyama, Çakıl Taşları ile Resim, Deri Aksesuarları, Desen Tasarımı, El 

Nakışı, El Sanatları, Fantezi Giyim, Filografi, Folyo, Gemi Maket Yapımı, Giyim, 

Gümüş - Sim Örücülüğü, İğne Oyası, İpek Boyama (Batik), İpek Halı Dokuma, 

Kırkyama, Kumaş Boyama, Kurdele Nakışı, Makine Nakışı, Mefruşat, Mozaik, 

Örücülük - Şiş Örücülüğü, Resim, Rölyef, Seramik, Suni Çiçek Yapımı, Takı Tasarımı, 

Tel Kırma, Telkari, Vitray, Yün Örücülüğü 

Türk İslam Sanatları: Çini, Ebru, Hat, Kalem İşi, Minyatür, Sedef İşçiliği, Tezhip 

Müzik Eğitimi: Bağlama, Batı Müziği, Gitar, Halk Oyunları, Kabak Kemane, Kanun, 

Kaval, Keman, Klarnet, Klasik Kemençe, Ney, Piyano, Ritim, Solfej, Şan, Tambur, 

Türk Halk Müziği, Türk Müziği Repertuarı, Türk Sanat Müziği, Ud, Yan Flüt, Yaylı 

Tambur  

Dil Eğitimi: Arapça, İngilizce, Osmanlıca  

Spor Eğitimleri: Aerobik-Step, Body Building-Fitness  

Sosyal ve Kültürel Eğitimler: Anne Çocuk Eğitimi-Benim Ailem, Diksiyon, Görme 

Engelliler-Bağımsız Hareket, Sağlık Bilgisi-İlk Yardım, İşitme Engelliler-İşaret Dili, 

Kültür Başkenti İstanbul, Okuma Yazma-Türkçe, Protokol ve Görgü Kuralları, Şehir ve 

Yaşam, Ev Hizmetleri Yönetimi  

Yukarıdaki branşlara yönelik ders saatleri ise 40 saatten başlayıp, 800 saate kadar 

değişebilmektedir. Ayrıca bazı branşlar için bir sonraki dönem de devam eden tekamül 

kursları verilmektedir.  

İSMEK, kursiyerlerine verdiği eğitimlerle onların istihdam edilebilirliklerini artırmaya 

çalışmakta, eğitimlerinin ardından kursiyerlerinin iş gücü piyasasında istihdamları 

konusunda çeşitli yönlendirmelerde de bulunmaktadır. İSMEK, bünyesinde 2006 – 

2007 eğitim döneminde kurduğu İstihdam Rehberliği Birimi ile kursiyerlerini meslek 

sahibi yapmaktadır. İstihdam Rehberliği Birimi, kurs idarecileri ve usta öğreticileri ile 
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ortak bir çalışma yürütmektedir. Başvuruda bulunmak isteyen mezun kursiyer, öncelikle 

eğitim almış olduğu merkezdeki kurs idarecisine giderek başvuruda bulunmakta, daha 

sonra birim tarafından kurs idarecisi ve usta öğreticisinin de onayı alınarak kursiyerin 

işe yerleştirilme işlemleri gerçekleştirilmektedir. İSMEK, kursiyerlerinin eğitim sonrası 

istihdam ihtiyacına bir çözüm getirmek amacıyla kurduğu İstihdam Rehberliği Birimi 

ile eğitimlerini tamamlayan kursiyerleri firmalarla bu şekilde buluşturmaktadır 

(İSMEK, 23.09.2009). Görüldüğü gibi İSMEK, üretim, satış ve istihdam boyutunu 

oluşturan; eğitim verdiği branşlar, eğitim merkezleri, satış olanakları hazırlayan satış ve 

atölye merkezleri ile çok zengin bir görünüm oluşturmaktadır. Bu haliyle İSMEK, 

sadece yetişkin eğitimini sınırlı alanlarda ve branşlarda sunan bir program olmaktan çok 

öte eğitim sonrası ihtiyaçları da düşünen planlı bir organizasyondur. 

3.3. İSMEK’in Hedef Kitlesi  

Dünya genelinde yetişkin eğitiminin profili, toplumlara ve katmanlara göre hayli 

çeşitlilik göstermektedir. Ülkemizde en yaygın yetişkin eğitimi kurumu olan İSMEK’in 

hedef kitlesi de oldukça zengin bir çeşitliliğe sahiptir. Kursiyerler arasında; ev kadınları, 

genç kızlar ve erkekler, işsizler, halen bir işte çalışanlar, okuma yazma bilmeyenler, 

özürlüler, mahkumlar, yaşlılar, emekliler vb. toplumun her kesiminden insanlar 

bulunmaktadır.  

Örgün eğitimin herhangi bir kademesinden ayrılmış kursiyerlerin yanında bu 

kurumlardaki eğitimlerini en üst düzeyde tamamlamış olanlar da İSMEK eğitimlerini 

tercih edebilmektedir. İSMEK’te eğitim alabilmek için 16 yaşını doldurmak 

gerekmekte, üst yaş sınırı ise bulunmamaktadır (İSMEK, ismekkatalogweb, 

23.09.2009). Görüldüğü gibi sadece belirli dönemlerle ve belli yaş gruplarıyla 

sınırlandırılmış örgün eğitimin imdadına yaygın bir eğitim kuruluşu olan İSMEK’in 

yetiştiği söylenebilir. İSMEK hedef kitlesini, ilköğretim yaşını geçmiş herhangi bir 

mesleki eğitim almamışlar, bir meslek sahibi olmuş ancak mesleğinde ilerlemek 

isteyenler, yeni bir sanat, beceri, hobi edinmek isteyen yetişkinler, çeşitli nedenlerle 

rehabiliteye ihtiyacı olanlar, kente adaptasyon ihtiyacı olan gruplar, yeni çevre edinmek 

ve çevrelerini genişletmek isteyenler, sosyal sorumluluk bilinci gereği desteğe ihtiyacı 

olan gruplar (özürlüler, mahkumlar ve yaşlılar) şeklinde de açıklayabiliriz (Erol, 2007: 
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73). Sonuç olarak toplumun her kesimi İSMEK’in hedef kitlesi olarak kabul edilmelidir. 

Bununla birlikte aşağıda bir kısmını toparlayarak daha geniş inceleyebiliriz.  

Kadınlar: 

Kadının aile ve toplum içerisindeki rolünün, ekonomik, sosyal ve teknolojik 

değişimlerle birlikte yeniden yapılanması ve buna bağlı olarak davranış değişikliği 

kazandırma gereksinimi yetişkin eğitiminde kadınların en önemli hedef kitle olmasını 

sağlamıştır (Ünlühisarcıklı, 2007: 122).  Eğitimli, meslek edinmiş kadın sayısının 

artması, değişen rol modelleri (toplumumuzdaki kadınların çoğu için geçerli olmasa da) 

kadınların çalışma yaşamındaki sayılarını yükseltmektedir. Genel olarak yetişkin 

kadınların çalışma yaşamına katılma istek ve gereksinimlerinin arttığını söyleyebiliriz. 

Meslek sahibi kadınlar çalışma yaşamına belirli süreler için katılamasalar bile, koşulları 

uygun hale geldiğinde ya tekrar mesleklerini uygulamak, ya da bir meslekte/işte 

çalışmak istemektedirler. Her iki durumda da yetişkin kadınlar yetişkin eğitimine 

gereksinim duymaktadırlar (Ural, 2007: 18-24).  

Gelişmekte olan ülkelerin büyük bir kısmında genelde kadınların örgün eğitime 

devamlarının çok düşük olması ve yine bu ülkelerde kadınların ev hanımlığı statüsünde 

bulunup işgücüne dahil olmamaları bu kesimin yetişkin eğitimini daha da önemli 

kılmaktadır. Bundan dolayı nüfusun cinsiyet itibariyle dağılımı, yetişkin eğitimin 

yönünün ve türünün belirlenmesi bakımından önem arz eder (Murat, 2007: 181). Adrese 

Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi’ne göre 2008 yılında, Türkiye nüfusu toplam 

71.517.100’dür. Bu nüfusun 35.615.946’sını kadınlar oluşturmaktadır. İstanbul iline 

baktığımızda ise toplam nüfuz 12.697.164’dür. Yani ülke nüfusunun %17,8’i 

İstanbul’da ikamet etmektedir. Bu nüfusun 6.310.392’sini kadınlar oluşturmaktadır 

(TÜİK, 2008). Yani İstanbul nüfusunun %49,7’sini ve Türkiye nüfusunun %49,8’ini 

kadınlar oluşturmaktadır. Bu nüfus-cinsiyet dağılımına göre, örgün eğitime katılım 

oranlarının düşük olması da dikkate alındığında, yetişkin eğitiminin öncelikli hedef 

kitlesini kadınların oluşturduğunu söyleyebiliriz.   

Kır toplumlarında kadın, üretim süreci ve geçim uğraşı alanlarında erkek kadar görev 

üstlenmiştir. Fakat kadınların kırsal kesimdeki yardımcı aile statüsünden çıkarak 

kentlerde ev hanımı konumuna geçmeleri ve çocukların eğitimine yönelmeleri iktisaden 
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faal olmayan nüfusun artmasında önemli bir etken olmuştur. Zamanla kadınların 

kentleşme süreci içerisinde işgücüne katılma isteği de artmıştır. Ama kadınlar, kente 

göçüp geldiklerinde, eğitimsiz ve vasıfsız olduklarından ev dışı işlerde çalışma olanağı 

bulamamışlardır (Bilir, 25.11.2009:99). Kadının bu durumdan kurtuluşu, onun kentin 

yetiştirme olanaklarından yararlanarak, yeteneklerini geliştirip, beceri sahibi olmasını 

sağlamakla mümkündür. Zaten kırsal kesimden büyükşehirlere gelen kadınların bazıları 

başta okuma-yazma olmak üzere yetişkin eğitimine katılmak istemektedirler. 

Ülkemizde “ev kadını” statüsündeki yetişkin kadınların daha çok “anne-çocuk sağlığı, 

anne-çocuk eğitimi, boş vakitlerin değerlendirilmesi” gibi yetişkin eğitimi 

programlarına katılmaları sıklıkla görülmektedir. Eğitimin yanı sıra kadınların günlük 

yaşamın rutininden uzaklaşma isteği ve sosyal ilişki kurma isteğinin de yetişkin 

eğitimine katılmalarında etkili olduğu söylenebilir (Ural, 2007: 18-24).  

Diğer taraftan “ev kızı” denen, evde oturup sosyal faaliyetlerden, iş gücü piyasasından 

ve eğitimden uzak yaşayan bir kesim genç kız ve kadınlar, sonuçta sosyal yaşamın 

büyük bölümünden dışlanarak varlıklarını sürdürmektedirler. Bu kadınların bir kısmı bu 

tür yaşamı kendi arzuları ile seçerken (ki bu, onların hakkı görülebilir) birçoğu başka 

seçenekler olduğunun farkına varamadan veya kentsel iş gücü piyasasının talep ettiği 

becerilere sahip olmadan büyük şehirlere göç ettiklerinden böyle yaşamak zorunda 

kalmaktadırlar. Bununla birlikte üniversiteye girme hakkı kazandığı halde üniversiteye 

gitmeyen ya da gidemeyen genç kadınların çok büyük bir bölümü iş aramaksızın 

geleneksel eş ve anne rolünü üstlenmeye zorlanmaktadırlar (Birleşmiş Milletler 

Kalkınma Programı Türkiye, 2008: 31). Yukarıdaki sebeplerle iş hayatından ve sosyal 

çevreden uzaklaşan kadınların, ileride çeşitli gereksinimlerin (kadının değişen rolü, aile 

bütçesine katkı, çocuk sağlığı ve yetiştirilmesi, el sanatları ve hobi vb.) ortaya 

çıkmasıyla, yetişkin eğitimine yönelmeleri beklenmektedir.  

Ülkemizde 15-19 yaş grubu kızların %47’si, erkeklerin %25’i ne okula gitmekte, ne de 

çalışmaktadır. Türkiye bu oranlarla OECD Ülkeleri arasında ne yazık ki en kötü 

durumdadır. OECD ortalaması ise kızlarda %8,5 ve erkeklerde %6,9’dur. 2004 yılında 

orta öğrenim çağında bulunan kızların yaklaşık yarısının, erkeklerin dörtte birinin 

eğitim imkanından yoksun kalışı kabullenilemez bir gerçektir. Oysaki gençlikte atalet 

hem bugün, hem de gelecek açısından sorun teşkil etmektedir. Bugün açısından 
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sorundur çünkü bu gençlerin suç ve madde bağımlılığı da dahil çeşitli anti-sosyal 

davranış biçimlerine yönelme ihtimalleri daha fazladır. Gelecek açısından sorundur 

çünkü iş tecrübeleri veya piyasada geçerli olabilecek becerileri olmadığı için 

yaşamlarının büyük bir kısmında “sosyal dışlanma” ile karşı karşıya kalabileceklerdir 

(TİSK, 05.10.2009). Türkiye İstatistik Kurumu’nun 2009 Mayıs dönemi Hanehalkı İş 

Gücü Araştırması’na göre; Türkiye’de kadınlarda işgücüne katılma oranı  %26,6 dır. 

Kadınlarda; Lise altı eğitimlilerde işgücüne katılma oranı, %22,6, Lise ve dengi okul 

mezunlarında iş gücüne katılma oranı %34,3, ve yükseköğretim mezunlarında işgücüne 

katılma oranı %71’ dir (TÜİK, 2009). Görülmektedir ki eğitim, kadınların işgücüne 

katılma oranını yükseltmekte, aynı zamanda en düşük oranla lise ve altı eğitim 

seviyesindeki kadınların işgücüne katılımı için yetişkin eğitimi duyulan önemli bir 

ihtiyaçtır. Nitekim 2001 yılında, Dünya Bankası ve Kore İşgücü Enstitüsü tarafından 

yayınlanan “Labor Market Reforms for Korea: Policy Options for Future” başlıklı 

dokümanda Kore’de işsizlere yönelik olarak düzenlenen yeniden iş sahibi yapma 

programlarının etki analizinde; ulaşılan bulgulardan bir tanesi, eğitim programlarına 

katılmanın özellikle kadınların yeniden iş bulma olasılıklarını artırdığı şeklindedir 

(TEPAV, 27.11.2008). Ülkemizde Dünya Bankası Kredisi ile yürütülen, Sosyal Riski 

Azaltma Projesi (Resmi Gazete, yay. Kasım 2001) kapsamında, fakirliğin azaltılmasına 

katkıda bulunma hedefine yönelik, sivil toplum örgütleri ile belediyelerin ortak 

çalışmaları kapsamında gerçekleştirecekleri kadın ve işsiz gençler için istihdam 

edilebilirlik eğitimlerinin desteklenmesi, kadınlar için yetişkin eğitiminin uluslararası 

desteğini gösteren diğer bir örneğidir (Kaya ve diğerleri, 2007: 349). Sosyal Riski 

Azaltma Projesi’nin Yerel Girişimler Bileşeni altında uygulanan gelir getirici, istihdam 

eğitimi, sosyal hizmet, geçici istihdam ve toplum kalkınması projeleri, SRAP’ın sona 

ermesinin (31 Mart 2007 tarihinde) ardından Fon Kaynaklarıyla desteklenmeye devam 

edilmektedir (SYDGM, 2008: 42-43). Eylül 2000’de Birleşmiş Milletler Binyıl 

(Milennium) Zirvesi’nde bir araya gelen 191 ülke, 2015 yılına kadar, yeryüzünde 

yoksulluğu yarıya indirme hedefini de içeren Binyıl Kalkınma Hedefleri’ni 

belirlemişlerdir. Bu hedeflerden bir tanesi de, cinsiyet eşitliğini teşvik etmek ve kadının 

güçlendirilmesini sağlamaktır (Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı Türkiye, 2008: 

88). 9. Kalkınma Planında ise gelir dağılımının iyileştirilmesi, sosyal içerme ve 

yoksullukla mücadele hedefleri arasında; kadınların ekonomik ve sosyal hayata 
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katılımlarını artırmak için; bu kesime yönelik meslek eğitim imkanları geliştirilerek 

istihdam edilebilirliklerinin artırılması öngörülmektedir (DPT, 2007c: 89). Görüldüğü 

gibi kadının eğitilerek güçlendirilmesi kalkınma hedefleri arasında gösterilen önemli bir 

alandır. 

Olaya hayat boyu eğitim ilkeleri açısından bakıldığında, eğitimin demokratikleştirilme 

isteği, herkese açık olarak; erkekler yanında kadınları da eşit bir şekilde yetişkin eğitimi 

programlarında öncelikli kılmaktadır. Bu sebeple kadınların ve genç kızların hayat boyu 

eğitim imkanlarından daha geniş ölçüde yararlanmalarına yönelik önlemlere önem 

verilmelidir. (DPT, 2001: 11-12 ve 25). Toplumun yarısını oluşturan kadınların 

ekonomik hayata katılımının artması, hem ülkenin refah düzeyinin yükselmesi, hem de 

kadınların birey olarak güçlenmelerini sağlaması açısından büyük önem taşımaktadır. 

Bu çerçevede, kızların eğitime erişim olanaklarının geliştirilmesi, kadın işgücünün 

eğitimi, kadın girişimciliğinin desteklenmesi ve iş ve ev hayatını dengelemede destek 

olacak olanakların yaygınlaştırılması gibi yöntemlerle, kadınların işgücüne katılımı ve 

istihdamdaki payı artırılmalıdır (İstanbul Valiliği, 2007: 255). Sonuç olarak yukarıdaki 

genel sebepler İstanbul kadınları için de, meslek ve beceri geliştirme kurslarının 

açılmasını ve talebini zorunlu kılmaktadır. Zaten 2008-2009 sezonuna baktığımızda 

İSMEK kursiyerlerinin %78’ini kadınlar oluşturmaktadır. İSMEK özelinde 

değerlendirdiğimizde şunu da ifade etmek gerekmektedir; verilen eğitimlerin kadınların 

istihdam edilebilirliğinin artışında etkili olması yanında, sunulan branşların büyük bir 

bölümünün ve onu talep eden kadınların, daha çok hobi ve el beceri amaçları taşıdığı, 

genelde kadınlarda katılımın bir meslek kazanmaya yönelik nitelik ve vasıf 

kazanmaktan uzak sosyalleşme amaçlı olduğu söylenebilir. İSMEK, ağırlıklı olarak 

kişisel gelişim ve kadın emeğini geliştirmeye yönelik eğitimler vermektedir. Kadınlara 

verilen eğitimlerle kadınların potansiyel bir işgücü olarak yetiştirilmesinin yanı sıra, 

önce aile ekonomisine daha sonra ülke ekonomisine yarar sağlanmasının hedeflendiği 

görülmektedir. Ayrıca İSMEK faaliyetleri dışında İstanbul Büyükşehir Belediyesi; 

Kadın Koordinasyon Merkezleri’nde, Kadın ve Aile Sağlığı Merkezleri’nde ve 

Görüntüleme Merkezleri’nde kadınlara çeşitli eğitimsel faaliyetlerde bulunmaktadır.  
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Gençler: 

Gençliğin tanımı kültürel, kurumsal ve politik faktörlere bağlı olarak, ülkeden ülkeye 

farklılık göstermektedir. Sanayileşmiş ülkelerde bu çağın üst sınırı sıkça değişmesine 

rağmen, alt sınır genellikle zorunlu eğitim çağının sona erdiği yaşa isabet etmektedir. 

Ülkemizde de Devlet Planlama Teşkilatı tarafından hazırlanan III ve IV. Beş Yıllık 

Kalkınma Planlarında 12-24 yaş; V, VI, ve VII. Beş Yıllık Kalkınma Plan'larında ise 15-

24 yaş grubu genç nüfus olarak kabul edilmiştir (Gündoğan, 21.10.2009: 65). Adrese 

Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi’ne göre ülkemizde 2008 yılında, toplam nüfus içinde 15-24 

yaş grubundaki gençlerin oranı %17,4’dür. İstanbul’da ise bu grup %16,7’dir (TÜİK, 

2008). Görüldüğü gibi Türkiye hala genç bir nüfusa sahiptir. Güçlü bir ekonomide 

nüfusun çoğunluğunu gençlerin oluşturması bir üstünlük sayılabilir. Ancak istihdam 

olanaklarının sınırlı olduğu bir ülkede genç nüfus ciddi bir sorun kaynağıdır. Ayrıca 

ülkemizde 0-14 yaş grubundaki nüfusun payı azalmakta, çalışma çağı nüfusu ve yaşlı 

nüfusun payları artmaktadır. Bu durum özellikle istihdam, sağlık ve eğitim alanında 

yeni politikaların geliştirilmesini gerektirmektedir. Hanehalkı İşgücü Araştırması 

sonuçlarına göre Mayıs 2009 döneminde Türkiye’de işgücüne katılma oranı %48,2’dir. 

Toplam işgücünün %17,6’sını 15-24 yaş grubundakiler oluşturmaktadır. Bu oran genç 

nüfusun ülke nüfusu içindeki payına yakındır. Bununla birlikte 15-24 yaş genç nüfusta 

işsizlik oranı 2008 Mayıs döneminde %16,6 iken, 2009 Mayıs döneminde %24,9’a 

çıkmıştır. 2008 Mayıs döneminde genel işsizlik oranı ise %9,2 iken, 2009 Mayıs 

döneminde %13,6’ya çıkmıştır (TÜİK, 2009). Genç işsizlik oranının genel işsizlik 

oranının yaklaşık iki katı olması ve bir önceki yıla göre genç işsizliğin, genel işsizlik 

oranına göre daha fazla artması, genç nüfusun eğitim seviyesinin düşüklüğünün son 

dönemde artması yanında aktif istihdam politikalarının çok sınırlı kaldığını 

göstermektedir.  Hiç şüphesiz küresel ekonomik krizin bu dönemde genel işsizlik 

oranlarında ve özellikle de genç işsizlik oranlarında çok fazla etkili olduğu açıktır. 

Özellikle bu süreçte gençlerin işsiz kalma olasılığı, bir takım nedenlerden ötürü daha 

yaşlılara oranla fazla olmaktadır. Genç işsizliğin, yaş grubunun kendisine özgü ve 

işgücü piyasasının yapısına bağlı çeşitli nedenleri mevcuttur. İşveren açısından genç 

işçilerin fırsat maliyetinin yetişkin işçilere göre daha düşük olması yani tecrübesiz 

olmaları ve kendilerine yapılan meslek içi eğitim yatırımının genelde düşük olması, 

işverenlerin genelde LIFO( son giren ilk çıkar) politikasını izlemeleri,  işten çıkarma 
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tazminatlarının işçinin hizmet süresi ile orantılı olması ve gençlerin sık iş değiştirme 

durumu gençlerin işsiz kalma olasılığını artıran nedenlerdendir (Gündoğan, 21.10.2009: 

66). Diğer bir neden ise gençlerin işlerinden beklentilerinin başlangıçta yüksek 

olmasıdır. İşgücü piyasasında kariyer meslek ve yüksek maaş beklentisi içinde olan 

gençler beklentilerini karşılayacak işleri bulma ümidi ile daha uzun süre işsiz 

kalmaktadır. Bu durum özellikle eğitimli gençler için söz konusu olmaktadır. Eğitimli 

gençler ve aileleri eğitime yapılan yatırımın karşılığını almak istemektedir (DPT, 

2007d: 45-46). Toplumun sosyal yapısı içerisinde bazı grupların işsizlikten, diğerlerine 

göre, daha fazla etkilendikleri görülmektedir (gençler, kadınlar, özürlüler, niteliksiz 

işçiler gibi). İşte işsizliğe karşı duyarlı bu gruplar içerisinde gençler önemli bir paya 

sahiptir. Üstelik hem genç olup hem de kadın ya da özürlü veya niteliksiz olmak bu 

duyarlılığı daha da artırmaktadır (Gündoğan, 21.10.2009: 69). 

Medyanın kamuoyuna sunduğu “gençlik imajı”, onları bekar, sağlıklı, dinamik ve 

genelde orta sınıf öğrenciler olarak göstermektedir. Oysa öğrenciler 15-24 yaş grubunun 

yalnızca üçte birini oluşturmaktadır. Çalışan ne kadar genç varsa, bir o kadar da işsiz 

genç vardır. Gerek çalışan, gerek çalışmayan gençler arasında kimileri ebeveynleri ile 

birlikte yaşıyor, kimileri evli ve çocuklu, kimileri kayıt dışı çalışıyor, kimileri iş arıyor, 

kimileri ise iş bulma ümidini artık kaybetmiş durumdadır. Türkiye’de her gün, 15-24 

yaşları arasındaki yaklaşık 12 milyon genç insan iş bulmak, bir okuldan mezun olmak 

veya eğitimi terk etmek, bir kimlik oluşturmak, ana-baba evinden ayrılmak veya kendi 

ailesini kurmak gibi yetişkinliğe geçiş sürecinin güçlüklerinden en az biriyle baş etmek 

zorunda kalmaktadır. Bu 12 milyon kişinin yaklaşık %30’u okuyor, %30’u çalışıyor, 

%40’ı -yani 5 milyon genç- ise ne okula, ne işe gidiyor, yani “atıl” durumda 

bulunmaktadır (Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı Türkiye, 2008: 13-16). Genç ve 

dinamik nüfus potansiyelimizin, ayırıcı üstünlük oluşturacak bir konuma getirilebilmesi 

için bu nüfusun iş yaşamının değişim ve dinamizmini karşılayacak biçimde yenilenmesi 

ve geliştirilmesi gerekmektedir.  

Gençlik dönemi eğitimden en iyi şeklide faydalanılabilecek bir dönemdir. Daha esnek 

bir yapıya sahip gençler, yeni fikirleri daha kolay kavrayabilir, yeni teknikleri daha hızlı 

öğrenebilmektedirler. Eğer bir insana bu dönemde gerek okulda gerekse iş yerinde 

verilmesi gereken mesleki eğitim verilmezse bu, gencin ilerideki mesleki kariyerini 
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önemli ölçüde etkileyebilmektedir. Bunun bireysel ve toplumsal açıdan doğuracağı 

sonuçlarla birlikte, insan sermayesinin de israfı anlamına geldiği açıktır (Gündoğan, 

21.10.2009: 70). Yine geleneksel toplum yapısından modern toplum yapısına doğru bir 

yönelişi ifade eden göç hareketi (Akgür, 1997: 42’den aktaran, Öztürk ve Altuntepe, 

2008: 1590) daha fazla genç yaştaki grupların hareketliliği ile meydana gelir. Kırsal 

kesimdeki gençlerin çoğunluğu işsizdir veya eksik istihdam altındadır. Çok yetersiz bir 

gelire sahip kırsal kesim gençliği, sosyo-ekonomik yönden de gelişme imkanına pek 

sahip değildir. Kentlere göç eden gençlerin büyük bir kısmını daha çok bu nitelikteki 

gençler oluşturmaktadır (Murat, 1996, 319’dan aktaran Öztürk ve Altuntepe, 2008: 

1593-1594). Dolayısıyla göçle büyükşehirlere yerleşmiş bu genç nüfusun kentsel 

mesleklere yönlendirilmesi gerekmektedir. Ayrıca eğitime erişmenin zorluğu, birçok 

genci ülkenin ekonomik ve sosyal yaşamına katılmaktan alıkoyan, üretkenlik 

kapasitesini olumsuz etkileyen fırsat yetersizliklerine neden olan önemli bir faktördür. 

Gençlerin ekonomik koşulları ile şuç oranları arasında bir ilişkinin varlığı, özellikle 

işsizlik ve suça yönelik davranışlar arasında pozitif bir bağın olduğu söylenebilir. Diğer 

taraftan kentleşmenin ve modernizmin kaçınılmaz sonucu olarak geniş ailenin yerini 

çekirdek aileye bırakması, büyüklerin gençlere bilgi, tecrübe ve geçmişimizi 

aktardıkları, birer toplumsal hafıza okulu olan geniş aile yapısının yıkılması, gençlerin 

kültürel bir sığlığa düşmelerine neden olmaktadır (Kaya ve Şentürk, 01.05.2009: 40).  

Ülkemizdeki işsizlerin en önemli özelliği, yaşlarının genç olmasına karşın eğitim 

düzeylerinin düşüklüğüdür. İş piyasasında geçerli olabilecek becerileri kazandıracak 

eğitim hizmetinin, istekli olan tüm gençlere sunulabilmesi için, farklı program 

organizasyonlarının ve yöntemlerin uygulanmaya konulması gerekmektedir. Bunun için 

öğretimde yer, zaman ve yöntem kısıtlamaları kaldırılmalıdır (Doğan, 10.11.2009: 19). 

Gençlerin, eğitimli olanlar da dahil, ilk işlerini bulmakta oldukça zorlandıkları 

görülmektedir. Bu durum, iş arama sisteminin etkin çalışmamasına işaret ettiği kadar, 

mesleki açıdan aldıkları eğitimin iş dünyası açısından uyumsuzluğunu da 

göstermektedir (İstanbul Valiliği, 2007: 266-269). Genç işsizliğin yüksek oluşunun 

nedenleri arasında, genç işgücünün niteliğindeki eksiklik yani eğitim ve tecrübe 

eksikliği önemli bir faktördür. (Freeman, 1980:6’ dan aktaran Gündoğan, 21.10.2009: 

68). Genç işsizliğin istihdam edilebilirliğinin artırılması için AB üyesi ülkelerde 

uygulanan ortak strateji mesleki eğitim imkanlarının artırılması, iş arama danışmanlığı 
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sağlanması ve bu amaçla bir fon oluşturulması şeklinde gerçekleşmektedir. Diğer 

yandan genç işsizleri işe alacak işverenlere sağlanan istihdam ve ücret sübvansiyonları 

da gençlere yönelik programlar arasında yer almaktadır (Uşen, 2007: 77-83). Ayrıca 

genç nüfus arasında girişimcilik davranışının geliştirilmesi, AB ülkelerince üzerinde 

durulan aksiyon planı içerisindedir (Esen, 2008: 56). Yukarıda anlatılan sorunlar gençler 

için farklı yetişkin eğitimi uygulamalarını gerekli kılmaktadır. Bu sebeple gençlerin 

işsizliğini çözmeye yönelik politikalar üretilmesi, mesleki eğitim çalışmaları yanında 

hayat boyu eğitime ağırlık verilmesi gerekmektedir. İşsizlerin ve özellikle gençlerin iş 

gücü piyasasının ihtiyaç duyduğu mesleklerde eğitilmesi, yeniden eğitim, sürekli 

eğitim, istihdam edilebilirliğin artırılması açısından kilit bir role sahiptir (DPT, 2007d: 

96).  

Ülkemizde genç insan potansiyelini de düşünerek bazı sektörlerin tercihi ve bu 

sektörlere yönelik yetişkin eğitimlerin artırılması gerekir. Dünyada en hızlı büyüyen ve 

katma değeri en yüksek sektör olan, nitelikli genç insan gücünün avantajlı kıldığı 

bilişim sektörüne yönelik bilgi teknolojileri eğitimlerinin geliştirilmesi kalkınma fırsatı 

açısından da önemli bir fırsattır (İstanbul Valiliği, 2007: 289). Diğer bir sektör olan 

finans alanında, görev yapacak genç ve dinamik insan kaynağına sahip ülkemizde asıl 

ihtiyacın mevcut insan kaynağının donanımının artırılması, sürekli gelişiminin 

sağlanması, finans alanında özellikli bazı görev alanlarında yetişmiş insan kaynağının 

oluşturulması ve yabancı dil bilgisinin geliştirilmesi olduğu düşünülmektedir (DPT, 

2009: 19).  Sonuç olarak, ülke kalkınması açısından avantaj sayılan genç nüfusun; 

işsizlikten kurtarılması, işsizliğin getirdiği ağır etkilenmeden korunması, çağın ve 

işgücünün gerektirdiği kentsel meslek ve becerilerle donatılması; aile yapısının 

değişmesiyle birlikte korunmasız ve tecrübesiz kalan bu gençlerin desteklenmesi, daha 

yaşlı işgücüne göre dezavantajlı durumları da dikkate alınarak, alternatif ve çağdaş 

sektörlere yönelik yeterli bir “meslek ve beceri” ihtiyacının karşılanması amacıyla, 

İSMEK gibi yetişkin eğitimi sunan organizasyonların yapılanmasında, gençlerin önemli 

bir hedef kitle haline gelmesi gerekmektedir. İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin 

İSMEK eliyle vermiş olduğu eğitimler yanında özellikle genç üniversite mezunlarının 

donanımlarını artırmak, mezuniyet sonrası istihdam olanaklarına katkıda bulunabilmek 

üzere kişisel gelişim eğitimleri sağlayan “Genç Kariyer Günleri” düzenlemektedir.  

Yine İstanbul Gençlik, Rehabilitasyon ve Meslek Edindirme Merkezi (İSMEM); 
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İstanbul’un sokak çocukları sorununu en aza indirmek amacı ile kurulmuş bir birimdir. 

Bu birimde 14 yaşını doldurmuş ve 25 yaşından gün almamış, sokakta yaşayan veya 

sokağa düşme riski olan erkek çocuklarını tekrar topluma kazandırmak ve zarar veren 

ve tüketen bireylerden, yaşadıkları topluma katkısı olan bireyler kazanmak amacıyla bu 

gençlerin bakımları, temel eğitimleri, mesleki eğitimleri, sosyal rehabilitasyonları 

uzman ekiplerce sağlanmaktadır. Kuruma, sokakta yaşayan, madde bağımlılığı olmayan 

veya bırakmaya karar veren, kurumda sürekli kalmayı kabul eden, eğitimini sürdürmeye 

ve mesleki eğitim almaya yeterli olan gençler kabul edilmektedir. Meslek eğitimiyle 

rehabilitasyonun öngörüldüğü kurumda marangozluk, berberlik, bahçıvanlık, sıhhi 

tesisatçılık, mekanik, otomasyon, elektronik, elektrik, terzilik, inşaatçılık, boya-

kartonpiyer, aşçılık, bilgisayarlı muhasebe, kasaplık konularında eğitimler verilmekle 

birlikte eğitimler, piyasa analizleri ışığında güncellenmekte, değiştirilmekte veya 

yenilenmektedir. Eş zamanlı olarak ergenlerin açık lise eğitimi ile temel eğitimlerini 

tamamlamalarına olanak sağlanmaktadır (İBB, 23.09.2009:196-198). 

İşsizler: 

İşsizlik, istihdam edilememenin diğer bir deyişle bireyin çalışamamasının ortaya 

çıkardığı bir sonuçtur. Bireyleri etkileyen, yaşamlarında olumsuz sonuçlar doğuran 

işsizlik birçok faktörün bir araya gelmesinden oluşmaktadır. İşsizlerin profili ile ilgili 

yapılan araştırmalar, farklı istihdam ve işsizlik türlerinin varlığını ortaya koymaktadır. 

İş beğenmeyenler, çalışmak istemeyenler, kariyerine uygun iş arayanlar, kariyerine veya 

mesleğine aykırı işlerde çalışanlar, işini değiştirenler, hiçbir işi olmayanlar, ikinci bir 

işte çalışanlar, bir iş yapmakla beraber, istihdam kapsamında yer almayanlar, farklı 

istihdam ve işsizlik türlerine örnek olarak gösterilebilir (Özgen, 2009). Ülkemizde 

işsizliğin çok geniş bir kesimi ilgilendirdiği, kronikleşen görüntüsü nedeniyle uzun 

süredir gündemden düşmediği bilinmektedir. Böyle bir durumda planlı bir istihdam 

stratejisi ile istihdamı geliştirmek zorunlu gözükmektedir. İstihdamın geliştirilmesi 

sorununu çözümüne eğitim sisteminden başlamak gerekmektedir. Çünkü eğitim düzeyi 

yükseldikçe erkek ve kadınlarda iş gücüne katılım oranları artmaktadır. Günümüzde 

gelişen teknolojik koşullarla birlikte istihdam sağlamanın da yöntemleri değişmiştir. 

Bunlardan birisi olan meslek edindirme kursları, eğitim ve staj gerektiren mesleklere 

olan ilgiyi artırmaktadır. Bu kurslar eliyle eğitim ve beceri sahibi olan insanlar, eğitim 
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aldıkları alanda veya yan alanlarda artık iş koşturabilmektedirler. Ülkemizde işsizliğin 

azaltılması, istihdamın artırılması için bireylerin istihdam edilebilirlikleri sağlanmalı ve 

yaşam boyu eğitim özendirilmelidir.  

Aktif istihdam politikaları arasında sayılan (yeniden) mesleki eğitim programları, 

yoksulluğun kaynağı sayılan işsizliği ortadan kaldırmak için, çalışmaya muktedir olan 

yoksulların ve işsizlerin çalışma hayatına dönüşlerini kolaylaştırmaktadır. Ayrıca aktif 

istihdam programları kapsamında; işsizlikten en fazla etkilenen ve uzun süreli işsizlere, 

iş deneyimi kazandıracak programların veya vasıflı işgücü yetiştirme kurslarının 

uygulanması, emek piyasasının nitelikli eleman ihtiyacını karşılamak üzere kayıtlı 

işsizlere ve işini kaybetme tehlikesi ile karşı karşıya bulunan işgücüne mesleğe hazırlık, 

meslek edindirme, meslek değiştirme ve meslek geliştirme eğitimi programlarının 

uygulanması, kendi işini kuracak işsizlere yönelik meslekî bilgi, girişimcilik eğitimi 

gibi sürekli olarak üretime ve istihdama dönük eğitim ve beceri kazandırma programları 

tertiplenmelidir (Seyyar, 21.10.2009). Böylece mesleki eğitim gibi önlemler yoluyla 

işsizlik sürelerinin kısaltılması; bireylerin daha kısa sürede iş bulmalarının sağlanması, 

mesleki eğitim ya da iş başında eğitim yoluyla emek verimliliğinin artırılması sağlanmış 

olmaktadır (Uşen, 2007: 67). Aksi halde istihdam edilemeyen insanlar; toplumun 

güvenliği, huzur ve sükun içerisinde yaşaması bakımından önemli bir tehdit olarak 

ortaya çıkabilmektedir. Toplumsal barış olumsuz etkilenebilmekte, boşanmalar 

artmakta, suç işleme oranı yükselmekte, kamusal mallara zarar verme, sağlık 

giderlerinde artış gibi olumsuzluklar ortaya çıkabilmektedir. Dolayısıyla işsizlik yalnız 

işsizlerin değil, tüm toplumun bir sorunu olarak görülmelidir (İstanbul Valiliği, 2007: 

21).  

Ülkemizde İşgücüne katılma oranı, Hanehalkı İşgücü Araştırması sonuçlarına göre 2009 

Mayıs döneminde (TÜİK, 2009); Türkiye genelinde işgücüne katılma oranı  %48,2 

olarak gerçekleşmiştir. İstihdam oranı %41,6, İşsizlik oranı ise %13,6’dır. Türkiye, 

OECD Ülkeleri içinde işsizlik oranının en yüksek düzeyde olduğu ülkeler arasındadır. 

Bu dönemde İşsizlerin; %60,4’ü lise altı eğitimlidir. %26,1’i bir yıl ve daha uzun 

süredir iş aramaktadır. Bu dönemde istihdam edilenlerin %59,1’i ise lise altı eğitimlidir. 

Bu haliyle Türkiye, dünyaya ilköğretim seviyesinden bakan bir ülke konumundadır. Bu 

durum üretime de yansımakta, böylece üretimdeki verimlilikte düşmektedir. Bu veriler 
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işsizliğin temel nedeninin eğitim eksikliği olduğunu göstermektedir. Zira birey edindiği 

bilgi ve beceri sayesinde piyasada iş bulabilecektir. Fakat piyasa mantığına uyum 

sağlamayı amaçlayan eğitimin de, çok yönlü insani gelişimi amaçlayan eğitimi rafa 

kaldırması dikkatten kaçmamalıdır (Tekin, 2008: 89). Ayrıca ülkemizde işsizlik sorunu 

resmi rakamların işaret ettiğinin çok üzerindedir. Özellikle tarımda yüksek oranlar teşkil 

eden ve ücretsiz aile işçisi olarak görülenler, işsizlik rakamlarına girmemekte, çalışıyor 

görünmektedirler. Dolayısıyla Türkiye’de açık işsizlikten çok, işgücü fazlasından söz 

etmek ve onu dikkate almak daha gerçekçi görünmektedir. Öte yandan kadınların 

işgücüne katılım oranlarının çok düşük olması da, açık işsizlik oranının daha düşük 

kalmasını sağlamaktadır. Oysa işsizlik rakamlarına yansımayan kadınların çoğu, iş 

aramamakla beraber, iş bulabildikleri takdirde çalışmaya hazır kimselerden 

oluşmaktadır. Dolayısıyla iş bulma ümidini kaybetmiş ve bundan dolayı iş aramayan 

kimselerin varlığı dikkate alındığında, ülkemizde işsizlik sorununun çok daha yıkıcı 

hale geleceği açıktır. Bu yüzden yetişkin eğitimi çalışmalarının işsizlik oranlarına 

yansımayan bu kayıt dışı kesimi de kapsaması ve bunlara mesleki ve beceri eğitimler 

sağlayarak istihdam edilebilir hale getirmesi çok önemli görülmelidir.  

1990 yılında % 13,4 olan işsizlik oranını 2004 yılında % 4,4’e çeken İrlanda, AB ve 

OECD ülkeleri arasında işsizlik oranının en fazla azaldığı ülkedir. Son yıllarda çektiği 

doğrudan yabancı sermaye yatırımı nedeniyle örnek olarak gösterilen ve Avrupa’nın 

mucize ülkesi olarak değerlendirilen İrlanda, bu başarısını sosyal diyalog ve bu 

bağlamda gerçekleştirdiği “toplumsal anlaşma” ile, eğitime verdiği önem ve eğitim-

istihdam köprüsünü kurmakta ortaya koyduğu iradeye borçludur (İstanbul Valiliği, 

2007: 253). Güney Kore’nin 1997 Asya Krizi esnasında kitlesel iş gücü programını 

başarıyla uygulamaya geçirdiği görülmektedir. Yüz binler büyüklüğündeki geniş bir 

işsiz kitlesine yeniden beceri kazandırma programları sayesinde, hem işsizlik büyük 

ölçüde azalmış, hem de yeni ekonominin ihtiyaç duyduğu becerilere sahip geniş bir 

kesimin ortaya çıkışı ile birlikte ekonominin büyüme kapasitesi arttırılmıştır (TEPAV, 

27.11.2008). Görüldüğü gibi mesleki eğitim programları İrlanda ve Güney Kore 

örneğinde olduğu gibi işsizlikle mücadelede uzun süredir kullanılan en etkin 

politikalardan birisidir. Bu programlar işsizlerin ya da halen çalışmakta olanların işgücü 

piyasasının ihtiyaç duyduğu iş veya meslek dallarında yetiştirilmesi amacıyla kamu ve 

özel sektör tarafından beceri kazandırma ve geliştirme kursları şeklinde 
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düzenlenmektedir. Bu kurslar, işsiz bireylerin ve işsiz kalma riski altında bulunan 

çalışanların beceri düzeyini yükseltmede ve yeni beceriler kazandırmada yardımcı 

olmakta ve istihdam edilebilirliklerini arttırmaktadır. Bu mesleki kurslar çeşitli 

sebeplerle işgücü piyasasından ayrılmış veya ilk defa girecek olanların ya da çıkma riski 

taşıyanların da işgücü piyasasına dönüşünü/girişini kolaylaştırmaktadır (Uşen, 2007: 71-

76). Ayrıca meslekî ve teknik eğitim, istihdam oluşturma ve dolayısıyla yoksullukla 

mücadele etmede kullanılan en önemli ve etkin vasıtalardan birisidir. Bundan dolayıdır 

ki, gerek örgün eğitim, gerekse vasıfsız ve işsiz yetişkinlere yönelik halk eğitim 

alanında yapı ve işleyiş yönünden çok yönlü olarak geliştirilmesi gereken meslekî ve 

teknik eğitimin, stratejik sosyal siyaset ve teknolojik gelişim boyutu açısından daha 

fonksiyonel ve etkin bir konuma getirilmesi gerekmektedir (Seyyar, 10.11.2009:26).  

Ekonomik büyümenin istihdam oluşturmaması sorunu, AB’nin de konuya önem 

vermesine yol açmış ve 1997 yılındaki AB Zirvesi’nde bir Avrupa İstihdam Stratejisi 

(AİS) oluşturulmuştur. AİS’in çok önemli bir yanı merkezde değil, yerel düzeyde 

istihdam oluşturulmasına verilen önem ve bu çerçevede geliştirilen yaklaşım ve 

uygulamaları desteklemesidir. Haziran 2003’te yapılan beş yıllık AİS incelemesi 

sonucunda revize edilerek yeni Lizbon Stratejisi kapsamında kabul edilen istihdam 

yönlendirici yeni tavsiyeler arasında; İşsizler ve işgücü piyasası dışındakiler için aktif 

politikalar uygulanması, girişimciliğin ve yeni iş yaratmanın teşvik edilmesi, işgücü 

piyasasına adaptasyon, mobilite ve uyum yeteneğinin artırılması, beşeri sermaye ve 

yaşam boyu öğrenimin gelişiminin teşvik edilmesi, işgücü arzının artırılması ve aktif 

yaşlanmanın teşvik edilmesi, işgücü piyasasındaki dezavantajlı kişilerin işgücü 

piyasasına entegrasyonunun artırılması ve ayrımcılıkla mücadele edilmesi yer 

almaktadır. Buna bağlı olarak aday konumunda olan Ülkemiz açısından, AİS ile 

Uyumlu Ulusal İstihdam Strateji ve Politikalarını, işsizlikle mücadelede ve nitelikli 

istihdamın artırılması açısından bir yol haritası olarak almak mümkündür (İstanbul 

Valiliği, 2007: 245-246). İşsizlik oranlarının yüksek olduğu ülkemizde AİS’de de 

öngörüldüğü üzere yapılması gereken- pasif tedbirlerin yanı sıra- aktif ve önleyici 

tedbirlerin öne çıkarılarak işsizlikle mücadele edilmesidir. Stratejinin temel mantığı 

durumunda olan niteliksiz işgücüne nitelik kazandıracak, nitelikli olanların niteliklerini 

güncelleyecek şekilde mesleki eğitimlerin verilmesi, işgücündeki yeterliliği artıracak 

işsizliğin önüne geçişte en uygun yollardan biri durumundadır. Söz konusu önlemler 
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işgücünün işgücü piyasasından kopuşunu da engelleyerek, onları istihdama açık 

tutmaktadır (Kaya, 05.11.2009: 75-81).  

Özellikle istihdamın sektörel dağılımındaki dengesizlik işsizlikle mücadelede köklü 

yapısal değişimlerin gerekliliğini ortaya koymaktadır. Gelişmiş ülkelere bakıldığında 

tarımın en az istihdam yarattığı, ardından sanayi ve hizmetler sektörü istihdamının 

geldiği bir yapı ile karşılaşılmaktadır. Türkiye’de ise istihdam yoğunluğu sırasıyla 

hizmetler, tarım ve sanayi sektörlerindedir. Sanayi istihdamı dünyada önemini hala 

korusa da, küresel yapı gereği; hizmetler, bilişim, mikro elektronik, nanoteknoloji ve 

bioteknoloji gibi sektörler istihdamda önemli roller oynamaya başlamışlardır. Bu süreç 

dünyayla bütünleşen Türkiye’deki istihdam yapısının da değişimini zorunlu kılmaktadır. 

(DPT, 2007d: 1-2). Dolayısıyla hazırlanan yetişkin eğitimi programlarında bu koşulların 

dikkate alınması gerekmektedir. Öte yandan Türkiye’deki işsizliğin nedenleri çok çeşitli 

olduğundan, türleri de çeşitlidir; kısacası her tür işsizlikten söz etmek daha doğru olur. 

Örneğin, bir yandan tarımdaki çözülüş ve endüstrileşme çabaları, öte yandan hizmet 

sektörünün büyümesi, yeni teknolojilere geçiş ve küreselleşmeye uyum arayışları 

yapısal bir işsizliğe neden olmaktadır. Bunun yanı sıra, iç ve dış konjonktürdeki 

dalgalanmaların, özellikle ekonomik krizlerin konjonktürel olarak işsizliğin artmasına 

yol açtıkları da bir gerçektir. Ekonomide tarım, turizm ve inşaat sektörünün önemli 

payları da, ciddi bir geçici veya mevsimlik işsizlik kaynağı olmaktadır (İstanbul Valiliği, 

2007: 43-44). Diğer yandan tarım sektörünün çözülüp özellikle büyükşehirlere 

insanların göçü işsizlik oranının kentlerde artmasını etkilemektedir. Bu durum tarım 

sektörünün ülkemizde küçültülerek AB standartlarına taşınmasıyla uzun yıllar devam 

edecek bir olgudur.  

Diyebiliriz ki İstanbul ilinin istihdam ve işsizlik sorunları, Türkiye genelinin bir 

yansımasıdır. Dolayısıyla Türkiye için yetişkin eğitimine duyulan ihtiyaçlar İstanbul 

için de geçerlidir. Sonuç olarak yetişkin eğitiminin hedefleri arasında işsizlerin önemli 

bir ağırlık oluşturması, ülke genelinde yaşanan önemli işsizlik ve istihdam sorunlarıyla 

ilgilidir. Bir başka ifadeyle, bireyin istihdamda kalabilmesinin en önemli güvencesi, 

yaşam boyu eğitim ile mümkün olmaktadır. Bu açıdan İSMEK, toplum ve emek 

piyasaları ile entegrasyona ilişkin faaliyetleri içerisinde işsizler için erişilebilir eğitim 

programlarını başarıyla düzenlemektedir. İSMEK kursiyerlerine verdiği eğitimlerle 
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onların istihdam edilebilirliklerini artırmaya çalışmaktadır. Eğitimlerinin ardından 

kursiyerlerinin iş gücü piyasasında istihdamları konusunda çeşitli yönlendirmelerde 

bulunmaktadır. İSMEK, bünyesinde 2006 – 2007 eğitim döneminde kurduğu İstihdam 

Rehberliği Birimi ile de kursiyerlerini meslek sahibi yapmaktadır. İstihdam Rehberliği 

Birimi, kurs idarecileri ve usta öğreticileri ile ortak bir çalışma yürütmektedir. 

Başvuruda bulunmak isteyen mezun kursiyer, öncelikle eğitim almış olduğu merkezdeki 

kurs idarecisine giderek başvuruda bulunmakta, daha sonra birim tarafından kurs 

idarecisi ve usta öğreticisinin de onayı alınarak kursiyerin işe yerleştirilme işlemleri 

gerçekleştirilmektedir. İSMEK, kursiyerlerinin eğitim sonrası istihdam ihtiyacına bir 

çözüm getirmek amacıyla kurduğu İstihdam Rehberliği Birimi ile eğitimlerini 

tamamlayan kursiyerleri firmalarla bu şekilde buluşturmaktadır (İSMEK, 23.09.2009). 

İstihdam Rehberliği’ne bu güne kadar 30.000’e yakın kursiyer iş sahibi olmak için 

başvurmuştur. Şimdiye kadar 1225 kursiyerin işe yerleşmesi ve üreterek kazanç elde 

etmesine aracılık edilmiştir. Bu kursiyerlerin 554’ü özel şirkette, 108’i cezaevinde, 

555’si evlerinde veya İSMEK kurs merkezlerinde oluşturulan atölye sınıflarda, 8 engelli 

kursiyer ise çeşitli şirketlerde çalışmaya devam etmektedirler. İstihdam Rehberliği’ne 

bu güne kadar 705 firma personel bulma ihtiyacı ile başvurmuştur. Ayrıca İstihdam 

Rehberliği kursiyer istihdamı için çeşitli kurum ve kuruluşlarla irtibata geçip, onların 

personel ihtiyacını da karşılamayı hedeflemiştir. Bu kurum ve kuruluşların başında 

TÜİK, MÜSİAD, ASKON, İstanbul İl Sosyal Hizmetler Müdürlüğü, çeşitli özel 

bankalar ve hastaneler, Ülker vb. kendi alanında öncü olan kurum ve kuruluşlarla irtibat 

halindedir. Kursiyerlerin iş arama süreçlerini daha bilinçli geçirmeleri için 2007 – 2008 

eğitim öğretim döneminin başından bugüne Türkiye İş Kurumu Şişli Şube Müdürlüğü 

ile ortaklaşa “ İş Arama Becerilerini Geliştirme Seminerleri” de düzenlemektedir 

(İSMEK Veri Tabanı 2009). İşsizlik sorunları açısında gösterilen reel sektör ile nitelikli 

işgücünün birbirine ulaşamaması sorunu bu seminerlerle büyük oranda çözülmektedir. 

İSMEK Kursiyeri hangi branşta eğitim alıyorsa, o branşla ilgili sektörde veya yan 

sektörlerde iş imkânı bulabilmektedir. Ayrıca, sertifika tamamlanarak ve tecrübe 

kazanarak İSMEK vb. yetişkin eğitimi kurumlarında çalışma imkanı oluşabilmektedir. 

İSMEK’te halen çalışan 3.400’e yakın kişinin bine yakını İSMEK kurslarından eğitim 

almışlardan oluşmaktadır (İSMEK, 15.12.2009). 
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Bununla birlikte ülkemizde yerel yönetimlerin yetişkin eğitimi programlarına, işsizlik 

ve istihdam sorununa tamamen çözüm getirebileceği gözüyle bakmamak gerekir 

(Murat, 2007: 198). Nitekim bu konuda merkezi hükümetin birçok kurum ve kuruluşu 

devrede olmasına rağmen, eğer bu sorun halen çözülemiyor ve ciddiyetini devam 

ettiriyorsa, bu sorunun çözümünü büyük ölçüde yerel yönetimlerden beklemek bunlara 

kaldıramayacakları bir yükü yüklemek anlamına gelecektir. Yerel yönetimlerin 

uygulamaya sokmuş olduğu eğitim programlarının; istihdam ve işgücünün nitelik 

düzeyinin artırılmasını sağlama yanında sosyal adalet ve bireysel gelişimi 

gerçekleştirme ile ekonomik ve sosyal faydalar sağlama gibi işlevleri de bulunmaktadır. 

Ayrıca yaşam boyu öğrenmenin yeni iş olanaklarını getirmeyeceği, sadece daha iyi 

öğrenenler arasında bir rekabete yol açacağı gerçeği gözden kaçırılmamalıdır. 

Halen Çalışanlar: 

Türkiye’de yaygın eğitimin amaçlarından birisi çeşitli mesleklerde çalışanlara, mesleki 

gelişimleri için gerekli bilgi ve becerileri kazandırmaktır. Halen çalışmakta olan 

insanlar iş değiştirmek veya mesleğinde ilerlemek sebebiyle eğitime ihtiyaç duyabilirler. 

Yetişkin eğitimi programları, halen çalışmakta olanların beceri düzeylerini geliştirebilir, 

onların farklı alanlarda iş değiştirme taleplerine cevap verecek yeni beceriler 

kazandırabilir, hobi ve el sanatları eğitimleriyle onlara boş zaman değerlendirme 

aktiviteleri sağlayabilir. Zaman içerisinde çalışanların ve işletmelerin değişen piyasa 

koşullarına uyumunun sağlanması gerekmektedir. Ekonomik, sosyal ve teknolojik 

gelişmeler ile ekonomik hayatın ortaya çıkardığı avantaj ve zorunluluklar karşısında 

insanlar işlerini değiştirme isteği veya zorunluluğu duyabilirler. İnsanların iş 

değiştirebilmeleri ancak çalışmak istedikleri işlerle ilgili eğitim almalarıyla mümkün 

olabilecektir. Çoğunlukla örgün eğitim yaşını tamamlamış bireylerin bu eğitimi 

alabilmeleri için en etkili araç yetişkin eğitimi kurslarıdır. Aynı şekilde, çalıştığı 

mesleğinde daha yüksek düzeyde hüner sahibi olmak, çalıştığı iş yerinde farklı alanlarda 

beceriler edinmek veya daha üst düzeydeki bir göreve yükselmek isteyen çalışanlar için 

de yetişkin eğitimi faaliyetlerine katılarak kişisel bilgi ve donanımlarını artırmaları 

büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle çalışanların işle ilgili birikim ve donanımlarını 

hayat boyu öğrenme sürecinde devamlı olarak yenileme ve geliştirme ihtiyaçlarını 
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karşılayabilecek olan yetişkin eğitimi faaliyetlerine ağırlık verilmesini zorunlu 

kılmaktadır. 

Üretim ve teknoloji alanındaki gelişmelerin hızlanması, bilginin ulaşılabilirliğinin 

kolaylaşması, yaşam tarzlarının değişmesi ile ilgili olarak bazı mesleklerin giderek yok 

olduğu ve bazı yeni mesleklerin doğduğu bilinmektedir. Bu kadar keskin değişiklikler 

yaşanmayan mesleklerde ise gelişen bilgi ve ilgili teknolojik değişiklikleri öğrenme 

gereksinimi ortaya çıkmaktadır. Ülkemiz için pek geçerli olmasa da, özellikle gelişmiş 

ülkelerde, eğitimli, yetişmiş yetişkinlerin çeşitli sebeplerden (yeni bir konuya merak 

duyma, kendini farklı alanlarda sınama isteği) iş/meslek değiştirdikleri ve bu değişiklik 

sırasında eğitime gereksinim duydukları bilinmektedir (Ural, 2007: 18-20). Bu durumda 

kullanılan en büyük olanak yetişkin eğitimi programları olmaktadır. Günümüzde vaktini 

boş geçirmekte, durmadan çalışarak, iş odaklı birey haline gelmekte sağlıklı 

bulunmamaktadır. Her bireyin ilgi, istek ve yetenekleri doğrultusunda rutin ev ve iş 

yaşamı dışında program veya aktivitelere katılması yetişkin eğitimciler tarafından da 

desteklenmekte ve çeşitli yetişkin eğitimi fırsatları sunulmaktadır. Refah düzeyinin 

artması, sağlık alanındaki gelişim ve iyileşmeler, ömrün giderek uzaması da boş 

vakit/hobi, spor eğitimlerine ilgi duyulmasını sağlamaktadır 

Büyükşehirlere göç edenler, ilk dönemlerdeki göç edenlerden daha niteliklidir ve 

pazarlık gücüne de sahiptirler. Doğrudan birincil piyasaya yönelmektedirler. Bu durum, 

göç edenleri, yerleşik çalışanlar üzerinde yedek iş gücü deposu olarak bir baskı unsuru 

haline getirebilmektedir (Öztürk ve Altuntepe, 2008: 1603). Ayrıca okullaşmanın ve 

örgün eğitimin en üst seviyesinden yararlanmış insanların genel nüfus içerisindeki artış 

oranı, sektörle uyumlu nitelikli insanların alttan yetişiyor olması yeni istihdam 

olanakları ile karşılanamayan iş talebinin, halen çalışanlar üzerinde baskı unsuru olması 

kaçınılmazdır. Bu sebepler mevcut çalışanların kendilerini sürekli yenileme ihtiyacını 

artıracaktır. Yine yüksek rekabet işletmeleri yeni önlemler almaya zorlamış, 

işletmelerdeki üst düzeydeki yöneticiler ile mal ve hizmet üretiminde çalışan işgörenler 

arasındaki hiyerarşik yapı kısalarak birçok ara görev kaldırılmıştır. Bu süreçte ara 

görevlerde çalışanların yaptıkları etkinlikler, mal ve hizmet üretiminde çalışan işçilere 

aktarılmaktadır (Doğan, 10.11.2009:3-4). Bu durum iş başı eğitimin yanında bağımsız 

yetişkin eğitimi programlarını da gerektirmektedir.  
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Hanehalkı İşgücü Araştırması 2009 Mayıs Dönemi Sonuçlarına göre Türkiye’de, işgücü 

miktarı 24 milyon 837 bindir. Bunun 21 milyon 455 binini istihdam edilenler 

oluşturmaktadır. İstihdamın yapısı incelendiğinde, bu dönemde istihdam edilenlerin 

%3’ünün ek bir işi vardır. %3,4’ü mevcut işini değiştirmek veya mevcut işine ek olarak 

bir iş aramaktadır (TÜİK, 2009). Görüldüğü gibi ekonomik sebeplerle dahi olsa mevcut 

çalışanların bir kısmı, ek bir iş yapmakta veya aramaktadır. Bu durum ek işin 

oluşturulması açısında da yetişkin eğitiminin gerekliliğini göstermektedir. Ayrıca 

ülkemizde, yaygın eğitim alanında uzaktan öğretim yöntemleri ile kendi kendine 

öğrenme materyalleri istenilen ölçüde geliştirilememiştir. Bu durum, yaygın eğitim 

hizmetlerinin özellikle çalışan kesime yaygınlaştırılmasına engel teşkil etmektedir 

(DPT, 2001: 8). Sonuç olarak, Türkiye’de çalışan yetişkinlerin becerilerini 

güncelleştirmek için çok az olanağa sahip olduğu ve yaşam boyu öğrenme konusunun 

ihmal edildiği hususları da göz önüne alınarak, eğitimi okul çağının ötesinde ele alacak 

bir yaklaşıma gereksinim bulunmaktadır (Erdoğdu ve Yenigün, 2008: 63). Çalışanların 

istihdamda kalması için mesleki ve teknik gelişmeleri takip eden, zamana ve mekâna 

bağlı olmadan da ulaşılabilecek eğitimler düzenlenmelidir (DPT, 2007d:101).  

Özürlüler:  

Kişinin eğitim düzeyi ve mesleki statüsü ne kadar düşükse o kişinin yetişkin hayatında 

eğitimden yararlanmayı istemesi de o derece düşük bir ihtimal olduğundan, eğitime en 

çok ihtiyacı olanların yetişkin eğitimi programlarına katılmamaları görülen bir durum 

olmaktadır (Lowe, 1985: 11’den aktaran Miser, 2002: 58). Yetişkin eğitimi, kendisi için 

eğitimden bir yarar beklemeyen ve eğitime erişebilme açısında olumsuz koşullar içinde 

bulunan bu tip insanlara ulaşmak durumundadır. Dezavantajlı konumdaki bu insanları iş 

ve istihdam dünyası ile yeniden bütünleştirmek, yetişkin eğitiminin bir görevidir. İşgücü 

piyasası açısından dezavantajlı gruplar kadınlar, özürlüler, gençler ve eski 

hükümlülerdir (DPT, 2007d: 59). Bunlardan özürlülere verilecek eğitimler özürlülerin 

kendilerine olan güvenini artırmaları, topluma daha kolay uyum sağlamaları, 

sosyalleşmeleri ve daha kolay meslek edinmeleri açısından büyük önem taşımaktadır. 

Ayrıca özürlülere verilen eğitimin kapsamını özürlü bireye, onun ailesine ve de topluma 

yönelik eğitimler olarak genişletmek gerekir.  
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Tüm yetişkinlerin yaşam boyu yetişkin eğitiminden yararlanması genel amacının 

yanında, yetişkin eğitiminin öncelikli hedef grupları ve bölgeleri vardır. Toplumsal, 

ekonomik, coğrafi, ailevi koşullar nedeniyle yoksunluk çekenler ve zihinsel veya 

bedensel özürlüler yetişkin eğitiminden öncelikle yararlanması gereken kesimlerdir 

(Ural, 2007: 22). Aktif istihdam politikaları arasında, özürlülere yönelik programlar 

içinde, mesleki rehabilitasyon, eğitim programları ve fiziksel veya zihinsel engellilere 

yönelik istihdam sübvansiyonları bulunmaktadır. Mesleki rehabilitasyon, özürlülerin 

topluma uyumunu destekleyen ve olumsuz çalışma koşullarından korumada eşit 

olanaklar sağlayan tüm hizmetleri ve önlemleri içermektedir. AB üyesi ülkelerin hemen 

hepsinde özürlülerin ekonomik hayata katılımını sağlayacak önlemlere yer 

verilmektedir (Uşen, 2007: 77-83).  

Dokuzuncu Kalkınma Planı’nda Gelir Dağılımının İyileştirilmesi, Sosyal İçerme ve 

Yoksullukla Mücadelede belirlenen hedeflerden bir tanesi; “özürlülerin ekonomik ve 

sosyal hayata katılımlarının artırılmasına yönelik, sosyal ve fiziki çevre şartlarının 

iyileştirilmesi, özel eğitim imkanları ve çalışma ortamının özel olarak düzenlendiği iş 

yerlerinin geliştirilmesi” şeklindedir (SHÇEK, 2009: 28-29).  Ayrıca özürlü bireye 

bakan kişiler sosyal yaşama katılmada ciddi sorunlar yaşamaktadır. Özürlü bireye bakan 

ailelerde aile içi sorunlar, gerilim ve çatışmalar yaşanabilmektedir. Bu noktada ailede 

bulunan özürlüye bakan kişiye SHÇEK tarafından bağlanmış olan aylık uygulaması 

olumlu sonuçlar doğurmuştur (Aile ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü, 2008:30). 

Fakat kalıcı çözüm açısından mesleki ve beceri eğitimler ve rehabilitasyon hizmetlerinin 

özürlülere sağlanmasıyla ailelerin yükünün paylaşılması gerekmektedir.  

Belediye kanunları ile özürlülere yönelik son yıllarda yapılan yasal düzenlemelerle 

büyükşehir belediye başkanı ve belediyelerin görevleri özürlüler lehine artırılmıştır. 

Toplumsal ve yasal gelişmeler doğrultusunda gerek İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

gerekse İSMEK özürlülere yönelik önemli hizmetlerde bulunmaktadır. İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi Özürlüler Müdürlüğü, yılda yaklaşık 100 bini aşkın özürlü ve 

yakınına hizmet vermektedir (İBB, 21.10.2009). Zihinsel Özürlüler Mesleki 

Rehabilitasyon Birimlerinde, eğitim alan özürlülere;  spor, el sanatları, okuma- yazma, 

resim, müzik, bahçıvanlık, folklor ve temizlik eğitimi verilmektedir. Birimde zihinsel 

özürlüler için iş ve rehabilitasyon olanağı sunulmaktadır. İstihdam Danışmanlığı 
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faaliyetleri içerisinde özürlüler istihdam alanında danışma hizmeti almaktadır (İBB, 

23.09.2009: 194-195). Daha önce anlattığımız İSMEK Özürlüler Eğitim Merkezleri’nde 

ise, 3 kurs merkezinde sadece özürlülere yönelik eğitimler sunulmaktadır. Bu eğitimler 

arasında çeşitli sanat ve meslek branşlarının yanı sıra işaret dili, görme engelliler 

bağımsız hareket, işitme engelliler okuma yazma vb. özürlülere yönelik branşlarda yer 

almaktadır (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009). Görüldüğü gibi yetişkin eğitiminin 

en önemli hedef kitlesini oluşturan özürlüler için, İSMEK özel eğitim merkezleriyle 

onlara ulaşmakta istihdam olmaları için gayret göstermektedir. Şunu da ifade etmek 

gerekir, bugün İSMEK önemli bir kitleye 230.000 kişiye eğitim verirken, ancak 

dezavantajlıların bu kitle içerisinde yüzde birlik bir orana sahip olduğu, bu oranın hiç 

olmazsa %10’lara kadar yükseltilmesinin sosyal politika ve sosyal sorumluluk açısından 

daha isabetli olacağıdır.  

Yaşlılar ve Emekliler: 

Avrupa Birliği’nde yaşam boyu öğrenmeyi anahtar kavram haline getiren süreçlerden 

birisi nüfusun hızla yaşlanmasıdır. Genç nüfus azdır, güncel bilginin yeni yetişen 

kuşaklar tarafından karşılanması olanaksız görülmektedir. Bu yüzden hızla değişen bilgi 

ve becerilerin güncellenmesi gerekmektedir (Tekin, 2008: 90). Türkiye’de geleceğin 

demografik eğilimlerini ise şöyle özetleyebiliriz (Gürlesel, 2004’ den aktaran Birleşmiş 

Milletler Kalkınma Programı Türkiye, 2008: 89).  

-  Nüfus artış hızı yavaşlamaya devam edecek. Nüfus artış oranının 2025 yılına 

kadar %0,8’e düşmesi bekleniyor. 

-  Doğum oranı da düşmeye devam edecek. 2025’e gelindiğinde %1,5 olması 

bekleniyor. 

-  Genç nüfus azalmaya devam ediyor olacak. 

-  2025’ten itibaren ülke politikaları yetişkinler ve yaşlılar üzerinde odaklanmaya 

başlayacak. 

-  Yaşlanan nüfustan ötürü ölüm oranları yükselecek. 2025’e gelindiğinde %0,8 

olacak. 

-  Çocuk ölümleri oranı düşecek ama 2025’te birçok gelişmiş ülkeye kıyasla hala 

yüksek olacak.  
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Yukarıdaki sonuca baktığımızda Türkiye’de hızla artan yaşlı nüfusun, sosyo-kültürel 

özellikler doğrultusunda yeni donanımlarla yaşamları zenginleştirilmeli, yaşama 

bağlılıkları sürdürülmeli, üretime yönelik faaliyetlerle desteklenerek kendi bütçelerine 

ve ekonomiye katkıda bulunmaları sağlanmalıdır. Bu amaçla, uygun yerleşim 

bölgelerinde “Yaşlı Klüpleri” olarak işlev gören merkezler oluşturulmalıdır. Bu 

merkezlerde uygulanacak çalışmalar; eğitim programları, seminerler ve üretime yönelik 

uygulamalı çalışmaları içermelidir (DPT, 2001: 23). İstihdam açısından olaya 

baktığımızda Türkiye’de çalışabilir yaştaki nüfusun 2025 yılına kadar artacağı, bu 

tarihten sonra çalışanlara bağımlı nüfusun artmaya başlayacağı ve Türkiye’nin tıpkı 

Avrupa Birliği ülkeleri gibi yaşlı bir nüfusa sahip olacağı söylenebilir. Dolayısıyla 

“demografik fırsat penceresi” denilen çalışabilir yaştaki nüfustaki avantaj azalmaya 

başlayacaktır (ATO, 2007). Bu süreç yetişkin eğitimi ile artan yaşlı nüfusun güncel 

bilgilerle donatılma ihtiyacını artıracaktır. Ayrıca yukarıdaki durum işsizlikle ilgili 

niteliksel bir değişikliğin yaşanmasını da sağlayacaktır. Gençlerin işsizliği ön 

plandayken, bu süreçte orta yaşlılar arasında işsizlik yaygınlaşacaktır. Dolayısıyla bu 

durumun getireceği toplumsal sorunlar daha değişik olabilecektir. 

AB üyesi ülkelerde aktif işgücü piyasasının temel hedef grupları arasında yer alan 

yaşlılara (45-64 yaş arası), istihdam sübvansiyonu, sosyal güvenlik primlerinde indirim, 

danışmanlık ve yeniden mesleki eğitim kursları ile yetiştirme kursları sağlanmaktadır 

(Uşen, 2007: 77-83). Bu yüzden gelişmiş ülkelerdeki yerel yönetimlerin yetişkin eğitimi 

alanındaki faaliyetleri yaşlılar, hastalar ve engelliler ağırlıklıdır. Ülkemizdeki 

belediyelerin sosyal hizmet kapsamında huzurevi, özürlüler merkezi ve düşkünler için 

aşevi kurmaya yöneldikleri görülmektedir. Ancak, bu grupların sosyalleşmesine ve 

bağımsız yaşam yeteneklerinin geliştirilmesine yönelik yetişkin eğitimi programları çok 

azdır (Ersöz, 2007: 56-58). Oysaki yaşlılar, kişisel gelişim, toplumsal yaşama katılım 

alanlarında geniş bir eğitim ihtiyacı duymaktadır. Yaşam dengesi, manevi konular, 

güvenlik, sağlık, zihni melekeleri koruma, kimseye ihtiyaç duymadan yaşama, bütçe 

idaresi ve miras konuları yaşlılara yetişkin eğitimi kapsamında sağlanacak eğitimlerdir 

(Ersöz, 02.11.2009). Ülkemizdeki yaşlı nüfusta gözlenen artış ve aile yapısının değişime 

uğraması gibi nedenler, yaşlı kesime götürülecek hizmetleri artırmaktadır. 15-20 yıl 

sonra önemli tampon mekanizması olan aile kurumu eskiden var olan yaşlıları koruma, 

sahiplenme işlevini biraz daha yitirmiş olacaktır. Zaten kentleşmenin en bariz 
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sonuçlarından birisi geniş aileden çekirdek aileye dönüş, dolayısıyla yaşlıların işlevinin 

bu süreçte azalmasıdır (Göksel, 2005). Bu durum eğitimin yanında koruyucu hizmetler 

kapsamında, yaşlılara yönelik olarak evde bakım hizmetlerinin desteklenmesi, kurumsal 

bakım konusunda ise huzurevlerinin sayısının ve kalitesinin artırılması gerekmektedir 

(SHCEK, 2009: 28-29). Ayrıca Türkiye’nin yaşlılara bakışında köklü bir değişimin de 

yaşanmasına ihtiyaç vardır. Bu bağlamda yaşlı nüfus sorununun sadece “ailesiz 

kimsesiz ya da terk edilmiş yaşlılarla” sınırlı olmadığının ve daha genel bir sorun 

olduğunun kavranması gerekmektedir. Batıda aktif yaşlanma dediğimiz olgu büyük 

ölçüde yaşlının ömür boyu meşguliyetini içermektedir. Türkiye’de boş zaman kavramı 

gençlere göre tanımlanmış ve programlanmıştır. Bundan sonra yaşlıların boş zaman 

kavramı üzerinde de projeler üretilmelidir.  

İSMEK mevcut kurs merkezleri dışında hizmet duraklarından olan huzurevleri ve 

darülacezelerde yaşayan yaşlıların, rehabilite olmaları ve huzurlu bir yaşam sürmeleri 

amacıyla, çeşitli dallarda eğitimler sunmaktadır. Daha önce de ifade ettiğimiz gibi, 

İSMEK, 2004-2005 eğitim yılında ebru branşındaki 14 kursiyeri ile Maltepe 

Huzurevi'nde çalışmalarına başlamıştır. 2005-2006 eğitim döneminde Maltepe Huzurevi 

ve Kadıköy Darülaceze'de faaliyet göstermiştir. Halen Maltepe Huzurevi ve Kadıköy 

Darülaceze’de eğitim hizmetleri devam etmektedir. Bu kurslar buralarda çalışan 

personeli de kapsamaktadır. Ayrıca İSMEK kursiyerleri zaman zaman huzurevlerini ve 

darülacezeleri ziyaret ederek sakinlere çeşitli hizmetler vermektedir. Huzurevleri ve 

Darülacezelerde verilen eğitimler arasında halk oyunları, İngilizce, resim, diksiyon, el 

sanatları, ud, bağlama, bilgisayar işletmenliği vb. branşlar bulunmaktadır (İSMEK, 

ismekkatalogweb, 23.09.2009). Bununla birlikte İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

yaşlılara yönelik çeşitli faaliyetler de bulunmaktadır. Yaşlılara yönelik tesisler 

açmaktadır; sayısı 2008 sonunda otuzbeşe ulaşan Yaşam Evi (Cep Darülaceze), yeni 

yılda elliye çıkarılacaktır. Ayrıca Yaşlılara yönelik hizmetlerin önemli bir kısmı 

Türkiye’nin en büyük huzur evi olan Kayışdağı Darülaceze Kampüsünde 

yürütülmektedir. Diğer bir kuruluşta Akseki Ormanalı Abdullah-Nerime Turan 

Huzurevi’ dir. Buralarda Sosyal Hayata Adaptasyon Projesi, Hayat Okulu Projesi, Aktif 

Yaşlılık Projesi, Sosyal Bakım Projesi vb. gibi etkinlikler düzenlenmektedir. Ayrıca 

özürlülere ve yaşlılara ücretsiz ulaşım hizmetleri verilmektedir (İBB, 23.09.2009:193-

194). 
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Mahkumlar: 

Ceza ve tutukevlerinde kalan tutuklu ve hükümlülere, topluma kazandırılmalarına 

dönük eğitimler verilmesi büyük bir önem taşımaktadır. Mahkumların bir yandan 

cezaevindeki zamanlarının değerlendirilmesi diğer yandan tahliye olduklarında meslek 

edinmelerine yardımcı olacak mesleki becerilerin kazandırılması yetişkin eğitiminin 

diğer bir dezavantajlı gruba sunduğu imkandır. Mahkumlara yönelik beceri kazandırma 

ve iş piyasalarına uyum konusu, henüz bunların mahkumiyet süreleri tamamlanmadan, 

hapishanelerde iken ele alınması önemlidir (DPT, 2007d: 101). Aslında suç bir sosyal 

uyumsuzluk ve ahenksizlik alametidir (Utku, 21.10.2009). Dolayısıyla suçu işleyenin 

mahkumiyeti yanında onun çeşitli eğitimlerle düzeltilmesi ve toplumla uyumlu hale 

getirilmesi gerekir. Ayrıca işsizlik ile suç işleme arasında da bir bağ bulunmaktadır. 

Bazı suçların işsizlik ve yoksulluktan kaynaklandığı malumdur. Bu yüzden mahkumiyet 

süresince istihdamı artıracak eğitimler, mahkumların çıktıktan sonra tekrar suç 

işlemelerini engelleyecektir.  

İSMEK, üstlendiği sosyal sorumluluk bilinci gereği desteğe ihtiyacı olan cezaevleri ve 

huzurevleri sakinlerine de hizmet götürmektedir. Daha öncede anlatıldığı gibi, İSMEK, 

T.C. Adalet Bakanlığı ile işbirliği yaparak, mahkumların cezaevindeki zamanlarını 

değerlendirmeleri, üretime katkıda bulunmaları ve tahliye olduklarında bir meslek 

sahibi olmalarını sağlamak amacıyla çocuk ıslahevlerinde, ceza ve tutukevlerinde de 

eğitim vermektedir. Halen; Silivri Cezaevi, Üsküdar Paşakapısı Tutukevi, Kartal 

Cezaevi, Ümraniye Cezaevi, Metris Cezaevi, Bakırköy Kadın ve Çocuk Tutukevi ile 

Maltepe Çocuk Cezaevi’nde eğitimler devam etmektedir. Bu eğitimler arasında; 

berberlik, resim, ahşap boyama, giyim, yemek, ebru, İngilizce, aerobik, step, fitness, 

bağlama ve halk oyunları bulunmaktadır (İSMEK 23.09.2009). Tutuklu ve hükümlü 

kursiyerlerin eserleri eğitim dönemi sonunda İSMEK tarafından genel sergilerde 

sergilenmektedir.  

Okuma Yazma Bilmeyenler: 

Gelişmekte olan ülkelerde özellikle kırsal kesimlerde ve kırsaldan göç alan 

büyükşehirlerde okumaz-yazmazlık durumunun yaygın olması bu nitelikteki insanların 

yetişkin eğitimi süreciyle okur-yazar hale getirilme ihtiyacını artırmaktadır. Türkiye’de 

yaygın eğitimin amaçlarından birisi de kişilere eksik kalan eğitimlerini tamamlamaları 
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için imkan sağlamak, okuma-yazma bilmeyenlere öğretmektir (Ünlühisarcıklı, 2007: 

123). Bu süreçte örgün eğitimden yararlanamamış olanlara eksik eğitimlerini 

tamamlama imkanı hazırlanmış olmaktadır. Yetişkin eğitimi çalışmalarıyla ilgili temel 

bulgulardan birisi, bu eğitim türünün asıl hedef kitlesine ulaşmakta yetersiz kalmasıdır. 

Okuma yazma bilmeyenler, örgün eğitime çok kısa bir süre katılabilenler, 45 yaşını 

geçenler, kırsal kesimde yaşayanlar, engelliler, belli bir işte çalışanlar ve erkekler bu 

hizmetlerden yeterince yararlanamadıkları gözlenmektedir (TÜSİAD, 1999: 86).  

Bir yandan teknolojiden uzak bireyler, bir yandan uygar dünya ile bütünleşmeye çalışan 

eğitim ve ekonomi sistemleri, yetişkin eğitiminin kapsam ve önemini daha da 

artırmaktadır. Dolayısıyla günümüzde en önemli yetişkin eğitimi programlarından biri 

olan bilgisayar okuryazarlığı ile temel okuma-yazma programlarını aynı çatı altında 

birleştirilmesi önemlidir (Murat, 2007: 172). Bilgisayar eğitimi ile okuma-yazma 

eğitiminin aynı çatı altında verilmesi, yetişkin eğitiminin ulaştığı kesim açısından ne 

kadar gerekli olduğunu göstermektedir. Zaten yetişkin eğitimi kavramı onu talep 

edenlere ve programları önerenlere göre farklılaşmaktadır: Bir yandan okur-yazarlık 

eğitimi ya da sürekli eğitim, diğer yandan yetişkin eğitiminin farklı biçimleri 

bulunmaktadır (Bélanger, P. & Blais, M. 1995’den Çev. Yıldız, 2006:146).  

Türkiye’de eğitim göstergelerinde her geçen gün iyileşme olduğu bilinmektedir. TÜİK 

verilerine göre, 1990 yılında %78,4 olarak tespit edilen yetişkin okur-yazarlık oranı, 

2006 yılında %88,1’e yükselmiştir. Okur-yazarlık, erkeklerde %96 iken, kadınlarda 

%80,4’dür. Bu durum halen Türkiye’de eğitilebilir nüfusun belli bir bölümünün eğitim 

hakkından yararlanamadığını göstermektedir (SHCEK, 2009: 24). Türkiye’de MEB 

Yaygın Eğitim Kurumları Yönetmeliği ve Mesleki ve Teknik Eğitim Yönetmeliği’ne 

göre yaygın eğitim programlarının amaçlarının başında okur-yazar olmayanlara okuma - 

yazma öğretmek gelmektedir. İstanbul Büyükşehir Belediyesi, 2007-2011 yılı Stratejik 

Planında, 2011 yılı sonuna kadar tüm İstanbul genelinde 250.000 kişiye okuma yazma 

eğitimi vermek gelmektedir. Bunun için 2011 yılı sonuna kadar her yıl 50.000 

İstanbulluya okuma yazma eylemi öngörülmektedir (İBB, 01.11.2009). İSMEK’te, 

2008-2009 eğitim döneminde okuma-yazma branşında 881 kişi öğrenim görmüştür 

(İSMEK Veri Tabanı 2009). Dolayısıyla yukarıdaki hedefler için İSMEK bünyesi 

dışında da okuma-yazma eğitimlerinin devam etmesi gerekmektedir.  Ayrıca yetişkin 
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eğitiminde birincil hedefe ulaşmada eksik kalındığı İSMEK özelinde de görülmektedir. 

Bunun en büyük sebebinin bu gruptaki yetişkinlerin gönüllü katılımının sağlanamaması 

olarak ifade edebiliriz.  

3.4. İSMEK’in Eğitim Dışı Diğer Faaliyetleri  

İSMEK’te yürütülen ücretsiz sanat ve meslek eğitimleri yanında, eğitim sürecini 

destekleyici ve tamamlayıcı mahiyette faaliyetler de bulunmaktadır. Ücretsiz olarak 

sunulan bu hizmetler; sergi ve fuarlar, seminerler, yayınlar, kursiyer eserleri satışı, 

yarışmalar, atölyeler şeklindedir.  İSMEK’in ana faaliyet alanı olan eğitimlerin dışındaki 

bu tür çalışmalar da yetişkin eğitimi kapsamında gerçekleştirilmektedir. Satış ve Sergi 

Merkezleri ile Atölye ve Uygulama Merkezleri daha önce anlatıldığı için diğer 

başlıkların burada anlatımı yeterli olacaktır.  

Sergi ve Fuarlar: 

İSMEK’i içerisinde bulunduğu topluma doğru ve etkili bir şekilde tanıtmak için İSMEK 

yöneticileri sergileri önemli bir tanıtım aracı olarak değerlendirmektedir. Kursiyerlerin 

yıl boyunca ürettikleri “el emeği göz nuru” ürünler, düzenlenen sergilerle görücüye 

çıkmakta, takdir ve beğeni toplamakta,  dileyenler için satış imkanı sağlanmaktadır. 

İSMEK yıl içinde çeşitli konulu sergiler gerçekleştirmekte, dönem sonunda ise yerel 

sergiler ve genel sergi düzenlemektedir (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009). Her 

yıl Mayıs-Haziran aylarında, kurs merkezlerinin bulundukları ilçelerde yerel sergiler 

gerçekleştirilmektedir.  Zaman zaman İSMEK, belli konu etrafında ortaya konulan 

ürünlerle konulu sergiler tertip etmektedir. Her eğitim döneminin sonunda ise 

kursiyerlerin yıl boyunca ürettikleri ve yerel sergilerle ortaya koydukları ürünlerden 

seçilen eserlerle Genel Sergi açılmaktadır (Erol, 2007: 77).  Son olarak İSMEK, 12. 

Genel Sergi ve Festivali’ni, 6-14 Haziran 2009’da Feshane Uluslararası Kongre ve 

Kültür Merkezi’nde gerçekleştirmiştir. 230 bin kursiyerin seçme eserlerinden oluşan 

dünyanın en büyük el sanatları sergisi, çeşitli kültür merkezlerinde sergi sürecince 

gerçekleştirilen müzik dinletileri ile festival havasında gerçekleştirilmiştir (İSMEK, 

İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009). Bundan öncekilere göre daha uzun tutulan 

sergi süresi, İSMEK’in İstanbul halkına tanıtımında büyük rol oynamıştır. Bununla 

birlikte İSMEK gerçekleştirdiği sempozyumlar süresince sergiler açmakta bu sayede 

özellikle ulusal ve uluslararası katılımcıların İSMEK’in oluşturduğu hünerleri yakından 
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görmeleri sağlanmış olmaktadır. “Kadim Şehirlerde Geleneksel El Sanatları ve Yerel 

Yönetimlerin Katkıları”, “2010 Avrupa Kültür Başkenti İstanbul” sempozyum ve 

sergileri verilebilecek örneklerdir (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009). 

Ayrıca İSMEK, insanlara toplu olarak ulaşabileceği alanlarda, Alışveriş Merkezlerinde 

de yıl içerisinde çeşitli sergiler açmaktadır.  

İSMEK, eğitim ve sanat alanındaki başarılı çalışmalarını duyurmak. Kursiyerlere satış 

kanalları oluşturarak aile bütçelerine katkıda bulunmalarını sağlamak, ülkemizin 

unutulmaya yüz tutmuş el sanatlarının en güzel örneklerini gözler önüne sererek 

kültürümüzü tanıtmak vb. amaçlarla yurt içinde ve yurt dışında çeşitli fuarlara da 

katılım sağlamaktadır (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009). Yurt içinde moda 

fuarlarına, yurt dışında ise “Berlin Import Shop” hediyelik eşya fuarı, Milano’daki 

MACEF Tasarım Fuarı, Abu Dhabi Yeni Dünya Tasarımları Fuarı, Paris Kültürel El 

Sanatları Fuarı, 15. Dünya Önde Gelen Şehirler Konferansı’na katılmıştır. Uluslararası 

fuarlar sayesinde İSMEK tüm dünyaya tanıtım yaparken kursiyerleri için çeşitli iş 

bağlantıları da kurmaktadır (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009).  

İSMEK’in gelecekle ilgili hedefleri arasında “yurt dışında Geleneksel El Sanatları 

sergileri açarak uluslararası arenada tanıtılmasını ve pazarlamasını sağlamak” (Doğan, 

2008: 103) da bulunmaktadır. Bu hedef aynı zamanda İSMEK’e sergi düzenleme 

konusunda uluslararası bir tecrübe kazandıracaktır.  

Sempozyum, Panel, Konferans ve Yarışmalar: 

İSMEK, faaliyet alanlarındaki akademik gelişmeleri takip edebilmek, bu alanda faaliyet 

gösteren kuruluşlarla yakın işbirliği gerçekleştirebilmek, hizmet kalitesini vb. gayelerle 

yetişkin eğitimi ve el sanatları alanlarında çeşitli sempozyumlar düzenlemektedir. 

Sempozyumda sunulan bildiriler, katılımcılardan edinilen özgün biçimleriyle derlenerek 

kitap olarak yayınlanmaktadır. Ayrıca muhtelif konularda panel ve konferanslar 

gerçekleştirmektedir (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009). Şimdiye kadar Türk 

Kitap Sanatları, El Sanatları ve Yetişkin Eğitimi Sempozyumları düzenlenmiştir 

(İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009). Bu sempozyumlar yetişkin 

eğitimi yapan kurumlar arasında bilgi ve deneyimlerin paylaşılması açısından büyük 

önem taşımaktadır. İSMEK hedefleri arasında “ulusal ve uluslararası el sanatları 

sempozyumu düzenlemek” ve “yetişkin eğitimi sempozyumu tertip etmek” (Doğan, 
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2008: 103) de bulunmaktadır. Zaten gerçekleştirmeye başladığı bu hedefleri, ileri ki 

yıllarda İSMEK’in artırması beklenmektedir. 

İSMEK, kamuoyunda ilgi duyulan konularda kursiyerlere ve halka yönelik seminerler 

vererek eğitimlerini desteklemektedir. Bu seminerler sayesinde katılımcılara, güncel, 

sosyal, kültürel vb. konularda, hayata hazırlayıcı, motive edici, kenti tanıtıcı, yaşam 

standartlarını yükseltici faydalar sağlanmaktadır (Erol, 2007: 76). Seminerler iki şekilde 

düzenlenmektedir. 

Kursiyerlere Dönük Seminerler 

Bu seminerler içe dönük seminerlerdir. Seminerci kurs merkezlerini dolaşarak konusunu 

anlatır. 

Halka Açık Seminerler 

Halka açık mekanlarda (salon, okul, kültür merkezi) yapılan ve özel bir duyuru, tanıtım 

ve organizasyon gerektiren seminerlerdir.  

Bazı konu başlıkları (İSMEK Veri Tabanı 2009): 

• Avrupa Birliği 

• İnsan Hakları ve Demokrasi 

• İlkyardım,  

• Sağlıklı Beslenme  

• Kanserde Erken Tanı 

• Anne ve Çocuk Sağlığı 

• Aile İçi İletişim 

• Atatürk İlke ve İnkılapları  

• İnsan Hakları ve Demokrasi 

• Avrupa Birliği Seminerleri   

• Ruh Sağlığımız ve Depresyon 

• Ev ve İş Kazalarında İlkyardım 

• Menopoz ve Belirtileri 

• Orta Yaşta Sağlıklı Yaşam 

• Cilt Bakımı ve Estetik 

• Ağız ve Diş Sağlığı 
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• Cinsel Yolla Bulaşılan Hastalıklar 

• Osteoporoz 

• Trafik Kuralları 

• Panik Atak 

• Tüp Bebek 

• Aile ve Evlilik Sorunları 

• Alzheimer ve Bunama 

• Doğum Sonrası Psikiyatrik Bozukluklar 

• Stresle Başa Çıkma Yöntemleri 

• Okul ve Ergenlik Problemleri 

• Televizyonun Eğitimimiz Üzerindeki Yeri 

• Madde Bağımlılığı 

• Su ve Hijyen 

• Organ Bağışı 

• Meme Kanseri 

• Kapkaç ve Korunma Yöntemi 

• Deri Kanserleri 

• Diş Sağlığı 

     

Ücretsiz olarak düzenlenen seminerlere bugüne kadar (1996-2009) 310.509 kişi 

katılmıştır (İSMEK Veri Tabanı 2009). Özellikle kursiyerlere dönük seminerler 

eğitimlerin tek düzelikten kurtarılmasında büyük pay sahibidir. Ayrıca İSMEK, bu 

seminerler için değişik kurumlarla ortak çalışmalar yapmaktadır. Örneğin 2008-2009 

döneminde İBB Zabıta Daire Başkanlığı işbirliğiyle kursiyerlerine tüketici hakları 

konusunda 33 adet seminer düzenlemiştir. Yine İstanbul İl Sağlık Müdürlüğü ile son üç 

yıldır sağlık seminerleri düzenlenmektedir (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 

23.09.2009).  Bu çalışmaları ile İSMEK, kurumlar arası ortak çalışmanın en güzel 

örneklerini vermektedir. Ayrıca şehir sakinlerinde, kent kimliğinin oluşturulması 

açısından kentin tarihi, turistik, ekonomik ve sosyal yönlerini konu alan seminerlerin 

düzenlenmesi doğru olacaktır. Özellikle İstanbul gibi kozmopolit bir nüfusa sahip bir 

yerleşim yerinde bu tür etkinliklerin uzun vadede kent kimliğinin oluşturulmasında 

önemi büyük olacaktır.  
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İSMEK, kursiyerlerinin eğitim aldıkları branşlardaki bilgilerini pekiştirmek, ortaya 

koydukları ürünleri ödüllendirerek onları teşvik etmek, sanat eğitimlerine dikkatleri 

çekmek vb. amaçlarla kursiyerlere ve tüm İstanbullulara yönelik olarak eğitim verdiği 

branşları içeren çeşitli dallarda yarışmalar düzenlemektedir. Bugüne kadar Mevlana, 

2010 Kültür Başkenti İstanbul vb. konularda yarışmalar düzenlemiştir. İSMEK, branş 

yarışmalarında dereceye giren eserlerden bir koleksiyon oluşturmakta, yurt içinde ve 

yurt dışında bu ürünler sergilenmektedir (İSMEK, ismekkatalogweb, 23.09.2009). Bu 

yarışmalar İSMEK kursiyerlerinin aktif katılımını artırmakta, ilgili sektörler açısından 

fikren katkı sağlamaktadır.  

Yayınlar: 

İSMEK’in önemli faaliyet alanlarından birisi de yayınlardır. Muhteva ve teknik hazırlığı 

tamamen kurum bünyesinde yapılan yayınlardan bazıları şunlardır (İSMEK, 

ismekkatalogweb, 23.09.2009):  

- İSMEK El Sanatları Dergisi 1-8 

- İSMEK El Sanatları Albümü 1-5 

- İSMEK Desen Kitapları 1-4 

- İSMEK Bülteni 1-4 

- Yetişkin Eğitimi Sempozyumu Bildirileri Kitabı 1-2 

- Türk Kitap Sanatları Sempozyumu Bildirileri 

- El Sanatları Sempozyumu Bildirileri 

- İSMEK Modelistlik Kitabı 

- Ebru ile Esma’ül Hüsna Kitabı 

- İSMEK Prestij Ürünleri Satış Kataloğu 

- Savaş ve Kadın Konulu Sergi Kataloğu 

- Çocuk Gelişimi Eğitimi ve Sağlığı 

- Ebru Sanatı Branş Kitabı 

- Hat San’atı / Tarihçe Malzeme ve Örnekler  

- Temel Ud Eğitimi vb.  

Özellikle el sanatları alanında mevcut boşluğu dolduracak, kaynak olma niteliği taşıyan 

kitapların neşredilmesi sevindiricidir. Ayrıca bu yayınların web sitesi ile herkesin 

kullanımına açılarak daha fazla müstefidin oluşmasına imkan tanınmıştır. İSMEK’in 
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kurumsal web sitesi yetişkin eğitimi alanında kaynak olabilecek bir sitedir. Kurumsal 

iletişim yanında, eğitim verilen branşlar, kurs merkezleri, basın bültenleri, haberler gibi 

ana başlıklarla zengin bir içerik sunmaktadır.  

İSMEK’in eğitim dışı faaliyetlerinden bir tanesi de 2008-2009 eğitim döneminde 

başlattığı çalışanlarına ve kursiyerlerine yönelik psikolojik danışmalık hizmetidir. 

İSMEK kurum psikoloğu tarafından her gün bir kurs merkezinde gerçekleştirilen 

psikolojik danışmanlık hizmeti, İSMEK’lilerin sorularını cevaplarken oldukça çözüm 

odaklı çalışmaktadır (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 23.09.2009).    

Sonuç olarak, İSMEK’in faaliyetleri yetişkin eğitimi alanında ülkemizde var olan açığın 

giderilmesinde önemli fonksiyonlar icra etmektedir.  

3.5. Yıllar İtibariyle İSMEK Faaliyetlerinde Yaşanan Gelişmeler 

İSMEK’te kursiyer sayısı, kurs merkezleri ve eğitim verilen branşlarda, faaliyete 

başladığı 1996-1997 eğitim döneminden 2008-2009 eğitim dönemine kadar önemli 

gelişmeler kaydedilmiştir.  

Kurs Merkezleri: 

İSMEK, 1996-1997 eğitim döneminde 3 kurs merkezinde başladığı eğitimini 2008-2009 

eğitim döneminde 218’ e çıkarmıştır. Aşağıdaki tabloda eğitim verilen kurs 

merkezlerinin dönemler içerisindeki seyrine yer verilmiştir.  
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Tablo 1. Yıllara göre kurs merkezleri 

1996-1997 3 

1997-1998 28 

1998-1999 42 

1999-2000 53 

2000-2001 33 

2001-2002 60 

2002-2003 73 

2003-2004 75 

2004-2005 113 

2005-2006 170 

2006-2007 198 

2007-2008 201 

2008-2009 218 

Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 

 

Görüldüğü gibi İSMEK kurs merkezleri, açıldığından itibaren 2001-2002 eğitim yılı 

hariç sürekli artmıştır. Halen devam eden 218 kurs merkezinin %66’sı son beş yıl 

içerisinde açılmıştır. Bu gelişmelerle İSMEK’in, “semt ve mahalle odaklı kurs 

merkezlerinin sayılarını artırmak” (Doğan: 2008: 103) hedefine yönelik son yıllarda 

ciddi gayretler gösterdiğini görmekteyiz. 

Branşlar: 

İSMEK, 1996-1997 eğitim döneminde 3 branşta eğitime başlamıştır. Bu sayı 2008-2009 

eğitim döneminde 123’e ulaşmıştır. Daha önce branşların isimlerini verdiğimiz için 

burada yıllar itibariyle branş sayılarının seyri ve kursiyerler tarafından en fazla talep 

edilen branşlar anlatılacaktır.  
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Tablo 2. Yıllara göre branş sayısı 

1996-1997 3 

1997-1998 22 

1998-1999 25 

1999-2000 38 

2000-2001 24 

2001-2002 41 

2002-2003 55 

2003-2004 65 

2004-2005 70 

2005-2006 97 

2006-2007 97 

2007-2008 106 

2008-2009 123 
Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 

 

Görüldüğü gibi İSMEK branşları, bilimsel ve teknolojik gelişmelere, çevrenin ve 

İstanbul’un ihtiyaçlarına uygun olarak sürekli gelişme kaydetmiştir.  

İSMEK kursiyerlerinin 2008-2009 eğitim döneminde branş gruplarına göre dağılımı 

incelendiğinde kursiyerlerin öncelikli olarak; Yabancı Dil (%24,2), El Sanatları (%22,5) 

ve Bilgisayar Eğitimi (%16,1) gibi branşlara yüksek katılım gösterdikleri görülmektedir.   

Tablo 3. Kursiyerlerin branş gruplarına göre dağılımı (%), (2008-2009) 

Branş Grubu Kursiyer Oranı % Kursiyer Sayısı 

Yabancı Dil % 24,2 54.557 

El Sanatları % 22,5 50.739 

Bilgisayar Eğitimi % 16,1 36.504 

Spor % 13,7 30.972 

Mesleki Teknik Eğitim % 13,6 30.797 

Müzik % 7,1 16.046 

Türk İslam Sanatları % 2 4.515 

Sosyal ve Kültürel % 0,5 1.228 

Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 
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Tablo 4. En çok tercih edilen 20 branş  

Yabancı Dil İngilizce  (%16,68)  38384  

Aerobik - Fitness Kursu (%13,80)  31743  

Bilgisayar İşletmenlik (Operatörlüğü) Kursu  (%12,4) 28608  

Yabancı Dil Arapça Kursu (%5,55) 12763  

Diksiyon Eğitimi Kursu (%3,60)  8283  

Ev Mefruşatı (%3,60)  8282  

Makine Nakışı (Kurdele İşi)  (%3,26) 7499  

Enstrüman Öğretimi Gitar Kursu (Seviye 1) (%2,76) 6347  

Bilgisayarlı Muhasebe Yrd. Yetiştirme Kursu (%2,71) 6245  

Resim (%2,48)  5722  

El Sanatları Takı Tasarımı (%2,08) 4783  

Ahşap Boyama (%1,99) 4587  

Giyim (%1,79)  4123  

Kuaförlük ve Saç Yapımı (%1,52)  3508 

Enstrüman Öğretimi Temel Bağlama Kursu (%1,51) 3490  

Modelistlik (%1,38) 3181  

Yiyecek Haz. ve Pişirme Teknikleri (%1,22)  2805 

İğne Oyası (%1,18)  2727 

Web Tasarımı  (%0,48) 1121  

3-6 Yaş bebek Bakıcı ve Eğiticiliği (%0,15)  2015  
Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 

 

Yaşadığımız çağda bilgisayar ve dil bilgisi her geçen gün biraz daha artan oranda önem 

taşımaktadır. Yukarıdaki tablolara baktığımızda, kursiyerlerin ağırlıklı olarak bu 

branşlara yöneldiği görülmektedir. Ayrıca İSMEK kursiyerlerinin mesleki ve teknik 

branşlara yeterince ilgi göstermediği de görülmektedir. İSMEK kursları katılımcılara 

yeni nitelik ve vasıflar kazandırmak veya mevcut becerilerini geliştirmek suretiyle 

istihdam edilebilirliklerini artırıcı bir etkiye sahip olmakla birlikte, kursiyerlerin büyük 

çoğunluğunun meslek edinmek, yeni bir meslek daha edinmek veya mesleğinde 

ilerlemek amaçları dışında bu kurslara geldikleri görülmektedir. Bu nedenle, bu kursları 

salt istihdam merkezli olarak ele almak ve bu amaçla eğitim programları saptamak 

İSMEK’in çok geniş olan faydalarının ve kapsamının daraltılması anlamına geleceği 
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unutulmamalıdır. Bu kurumun ortaya çıktığı ilk yıllarda söylem itibariyle meslek ve 

beceri kazandırma öncelikli söylem olmakla birlikte, bugün artık farklı faydalarına 

vurgu yapılmaya başlandığı görülmektedir (Ersöz, 02.11.2009). Bu yüzden mesleki ve 

teknik nitelikli kursların haricinde diğer branş türlerinde açılacak kursların halkın 

taleplerine göre belirlenmesine devam edilmelidir.  

İSMEK 2010 yılı Avrupa Kültür Başkenti sürecini tarihi bir fırsat olarak kabul 

etmektedir. Bu kapsamda İSMEK; İBB, Hollanda Mondriaan Eğitim Kurumu ve 

İstanbul’da turizm sektöründe faaliyet gösteren kuruluşlarla birlikte geliştirilen 

Hospitality 4 İstanbul Projesi’ne dahil olmuştur.  Hospitality 4 İstanbul Projesi, 

kapsamlı bir faaliyetler bütünüdür. Projenin genel hedefi; Hospitality alanı için bir gün 

okul, dört gün iş şeklinde, pratik ve teorik bilgilerin dengeli olarak sunulduğu ve 

müşteri memnuniyeti odaklı “Çalışma Temelli Öğrenim Sistemi”nin İstanbul’a 

uyarlanması şeklinde özetlenebilir. Projenin özel hedefleri ise, 2010 Avrupa Kültür 

Başkenti sürecinde, misafir memnuniyetini en üst düzeyde sağlamak amacıyla İBB 

öncülüğünde, Hospitality alanında kalifiye personel yetiştirilmesi, turizm sektörünün 

ihtiyaç duyduğu nitelikli genç personel açığının kapatılmasına destek sağlanması ve 

gençlere yönelik istihdam olanaklarının artırılması olarak sıralanabilir. İSMEK, 

Hospitality 4 İstanbul Projesi kapsamında Avrupa Kültür Başkenti süresince turizm 

sektöründeki profesyonel eleman ihtiyacını karşılamak ve mevcut açığı kapatmak 

amacıyla “Misafir Hizmetleri Görevlisi Yetiştirme Programı” yürütecektir. Misafir 

Hizmetleri Görevlisi Yetiştirme Programı sonunda genç kursiyerlere, tüm AB 

ülkelerinde geçerli olacak sertifika verilecektir. İSMEK’ler de “Misafir Hizmetleri 

Görevlisi Eğitimi”, ilk etapta Anadolu ve Avrupa yakalarından seçilen 10 İSMEK 

merkezinde toplam 150 kursiyere verilecektir. Bu programa katılmak isteyenlerde 

İstanbul’da ikamet etmek, 17-25 yaşları arasında olmak, en az lise mezunu ve İngilizce 

biliyor olmak şartları aranmaktadır. Eğitimler, haftada bir gün teorik ders, dört gün de 

kongre, fuar, otel ve müzelerde uygulama şeklinde yürütülecektir.  İlk grup 2008-2009 

döneminde eğitim görmeye başlamıştır (İSMEK, İsmek Haber Bülteni Sayı 1-4, 

23.09.2009).   

Yukarıdaki, çağı yakalayan ve istihdamı kovalayan yaklaşıma ek olarak bazı 

değerlendirmeler yapılabilir. Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de özellikle büyük 
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metropollerde hizmet sektörü giderek önemli hale gelmektedir. Bunlardan yaşlı ve 

özürlü bakımı, çocuk bakımı ve ev hizmetleri giderek önem kazanmaktadır. Özellikle 

eğitim seviyesi düşük istihdamda dezavantajlı grubu oluşturan kadınların bu hizmetlere 

yönelik eğitime tabi tutulup istihdamının yapılması istihdama katılım açısından özel 

önem taşımaktadır (İstanbul Valiliği, 2007: 291-292). Ayrıca bilişim, finans, turizm ve 

fuar organizasyonu gibi İstanbul açısından önemli olacak sektörlere yönelik branşlara 

ağırlık verilmesi, bu alanlardaki nitelikli personel ihtiyacını karşılamaya imkan 

sağlayacaktır.   

Kursiyer Sayıları: 

İSMEK, 1996-1997 eğitim döneminde 141 kursiyer ile başladığı eğitim hayatına, 2008-

2009 eğitim döneminde 230.000 kişiye ulaşarak kitlesel yetişkin eğitimi programı 

haline gelmiştir. İSMEK’te eğitim verilen kursiyer sayılarının dönemler içerisindeki 

seyrini aşağıda görebiliriz. 

 

Tablo 5. Yıllara göre kursiyer sayıları  

1996-1997  141 

1997-1998  4.956 

1998-1999  6.265 

1999-2000  8.700 

2000-2001  2.521 

2001-2002  11.000 

2002-2003  15.000 

2003-2004  18.800 

2004-2005  40.000 

2005-2006  120.014 

2006-2007  155.000 

2007-2008 199.325 

2008-2009 230.000 
Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 
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İSMEK’e 2008-2009 döneminde 394.500 başvuru gerçekleştirilmiş olup, bunlardan 

230.000 kişi eğitimlerine devam etmiştir.  İSMEK, ilk sekiz yılda toplam 67.383 

kursiyere eğitim vermiş iken son beş yılda 740.000’den fazla yeni kursiyere ulaşmıştır. 

Bir başka ifade ile toplam 810.000 kursiyerin ilk sekiz yılda % 8’ ine eğitim veren 

İSMEK, son beş yılda ise kursiyerlerin % 92’sine ulaşmıştır. Bu oranlar, İstanbul 

Büyükşehir Belediye’sinin 2007-2011 Stratejik Planında belirtilen, “İstanbul’un, 

ekonomik, sosyal ve kültürel hayatına katkı sağlamak amacıyla mesleki, teknik, sosyal, 

kültürel ve sanatsal nitelikteki eğitimlere tabi tutulan kişi sayısını her yıl %20 oranında 

artırmak ve ücretsiz eğitimi yaygınlaştırmak” (İBB, 01.11.2009: 146-147), hedefine 

ulaşıldığını göstermektedir.  İSMEK’in hedefleri arasında, “AB ülkeleri ile (Hollanda, 

Almanya vb.) ortak eğitim projeleri gerçekleştirmek, öğrenci değişim programları 

uygulamak, eğiticilerin eğitimi konusunda gerekli çalışmaları gerçekleştirmek, ortak 

sertifikasyon programları uygulamak, istihdama yönelik AB ülkeleriyle mesleki eğitim 

projeleri hayata geçirmek” (Doğan, 2008: 103) gibi AB ilişkili, istihdama yönelik ve 

ortak sertifikasyonlar içeren amaçlar yer almaktadır. Ayrıca İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi, İSMEK kursiyer sayısını, 2010 yılında 250 bin, 2011 yılında ise 275 bin 

şeklinde performans göstergesi olarak kabul etmiştir. Yine branş sayısını 2010 yılında 

140, 2011 yılında 155 şeklinde performans göstergesi olarak koymuştur. 2010 yılında 

230, 2011 yılında 235 kurs merkezine ulaşmak İSMEK için diğer bir performans 

göstergesi olarak belirtilmektedir (İBB, 03.12.2009). Görüldüğü gibi İSMEK hedefleri 

olan ve bu hedefler için çeşitli faaliyetler amaçlayan ve bunların başarısını ölçebilecek 

performans göstergeleri belirleyen kurumsal, uzun süreli, profesyonel bir yetişkin 

eğitimi kuruluşudur.   

3.6. İSMEK Kursiyer Analizi (2008-2009) 

İSMEK kursiyerlerinin genel yapısının anlaşılabilmesi amacıyla 2009 İSMEK Veri 

Tabanı’ndaki bilgiler esas alınarak, kursiyerlerin yaş, cinsiyet, eğitim durumu, katılım 

nedeni, branş seçimi ayrıntılı olarak tablo şeklinde sunulmaktadır. Bu veriler, yetişkin 

eğitimi alan İstanbullular hakkında önemli bilgiler içermektedir.  
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Tablo 6. Kursiyerlerin yaş dağılımı  

 

 

 

        

         

 

Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 

 

İSMEK kursiyerlerinin yaş dağılımları incelendiğinde en büyük katılımın 20-30 yaş 

grubu içerisinde olduğu görülmektedir. Bu da kendini geliştirmek, bir meslek ve beceri 

sahibi olmak isteyen, hayata donanımlı başlamak isteyenlerin yetişkin eğitimi 

etkinliklerine katılımda aktif olduğunu göstermektedir. Ayrıca yaş grupları içerisinde, 

yaşlıların payının en düşük olması dikkat edilecek diğer bir husustur. Bunda İstanbul’da 

yaşlı nüfus oranının azalmasının etkisi de bulunmaktadır. Zira yaşlıların ve özellikle 

emekli olanların yavaş yavaş bu kenti terk ederek doğdukları diğer illere göç etmeleri 

söz konusudur (Murat: 2007: 181). Bununla birlikte hayat boyu öğrenme isteğinin 

gelişmemesi, geleneksel aile içerisinde her ne kadar zedelense de, yaşlıları meşgul eden 

fonksiyonların devamı, yetişkin eğitimine ilgiyi azaltan nedenlerdendir.  

 

Tablo 7. Kursiyerlerin cinsiyet dağılımı  

Cinsiyet Kesin Kayıtlı Kursiyer Sayısı % 

Bay 52.087 22,4 

Bayan 180.925 77,6 

Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 

 

İSMEK’in kuruluşunun ilk yıllarında bayanların el becerilerini geliştirmek, ev 

ekonomilerine katkıda bulunmalarını sağlamak amacıyla eğitim faaliyetlerine başladığı 

bilinmektedir (Erol, 2007: 81). Daha sonraki yıllarda el sanatları eğitimlerine mesleki ve 

teknik eğitimler, dil ve bilgisayar eğitimleri gibi pek çok branş eklemiş, erkek 

kursiyerlere de ilgi alanları ve ihtiyaçları dahilinde devam edebilecekleri branşlar 

oluşturulmuştur. Yıllar itibariyle erkek kursiyerlerin İSMEK kursiyerleri içerisindeki 

Yaş Ortalaması Kesin Kayıtlı Kursiyer Sayısı % 

20 Yaş Altı 36.899 15,8 

20-30 Yaş 83.363 35,8 

30-40 Yaş 52.561 22,6 

40-50 Yaş 37.161 15,9 

50 Yaş Üstü 23.028 9,9 
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oranı artmaktadır. Mesela, 2003-2004 eğitim döneminde erkeklerin toplam kursiyerlere 

oranı % 6,3’dür (Tepe, 2007: 215). Bu oran 2006-2007 eğitim döneminde %19’a 

çıkmıştır (Erol, 2007: 81). 2008-2009 eğitim dönemine gelindiğinde ise erkek 

kursiyerlerin toplam kursiyerler içerisindeki oranının %22,4’e çıktığı görülmektedir. 

 

Tablo 8. Kursiyerlerin eğitim durumu 

 

   

 

 

 

 

Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 

 
İSMEK kurslarının genel amaçlarından biri de eğitim alma imkanı bulamamış 

kursiyerlerin yanı sıra eğitimini tamamlamış ancak kendini geliştirmek isteyen 

kursiyerlere olanaklar sağlamasıdır. Yukarıdaki tablo incelendiğinde lise mezunu 

kursiyerlerin oranının çok yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum yaygın eğitimin, 

örgün eğitimi tamamlayıcı bir nitelik taşıdığını açıkça ifade etmektedir. Diğer yandan 

lise altı gruplarda da bir yoğunluk gözlenmektedir. Böylece İSMEK’in, hem eğitim 

alma imkanı bulamamış hem de eğitimini tamamlayan genç bireyleri hayata hazırlayıcı 

imkanlar sunduğunu söyleyebiliriz. Öte yandan İSMEK kursiyerlerinin %23’ünün en az 

ön lisans düzeyinde olması ilgi çekici bir veri olarak görülebilir. Buradan hareketle 

ülkemizdeki üniversite eğitimlerini tamamlayanların bile yetişkin eğitimine ihtiyaç 

duydukları söylenebilir.  

Eğitim Durumu Kesin Kayıtlı Kursiyer Sayısı % 

Okur Yazar 3.027 1,3 

İlkokul 40.938 17,6 

İlköğretim 38.595 16,6 

Lise 96.515 41,4 

Ön Lisans/Yüksek Okul 33.519 14,4 

Lisans 16.073 6,9 

Yüksek (Lisans) 4.071 1,7 

Doktora 274 0,11 



 104

Tablo 9. Kursiyerlerin katılma nedenleri 

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 
 
Kursiyer Profil Analizleri incelendiğinde “Kendimi Geliştirmek” kursiyerlerin İSMEK’i 

tercih nedenleri arasında ilk sırada yer almaktadır. Bu analiz aslında önceki verileri 

doğrulayarak İSMEK’in genç kursiyerlerinin güçlü ve donanımlı bireyler halinde hayata 

atılabilmeleri için kişisel gelişime ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. İkinci sırada yer 

alan “Boş Vakitleri Değerlendirmek” nedeni %77,6 oranında bayan kursiyere sahip bir 

yetişkin eğitimi programı için beklenen bir sonuç olmaktadır.   

  

Tablo 10. Kursiyerlerin medeni durumu 

Medeni Durum Kesin Kayıtlı Kursiyer Sayısı % 

Bekar 107165 46 

Evli 125048 53,7 

Dul 799 0,3 

Kaynak: İSMEK Veri Tabanı (2009) 

 

Kursiyerler içinde % 53,7 ile evliler ilk sırada gelmektedir. Ayrıca, % 46 oranında 

bekar, % 0,3 ile dul kursiyerler yer almaktadır. Kursiyerlerin medeni durumu 2007-

2008 eğitim döneminde % 53,4 ile bekar, % 46,2 ile evli ve % 0,4 ile dul 

katılımcılardan oluşurken, son eğitim döneminde evli kursiyerlerin sayısının arttığını 

görmekteyiz. Bu gelişme özellikle bayan katılımcıların oranını da düşünüldüğünde, evli 

Tercih Durumu Kesin Kayıtlı 
Kursiyer Sayısı 

% 

Boş vakitleri değerlendirmek 66.259 28,4 

Arkadaş ve çevre edinmek 3.991 1,7 

Bir sanat ve meslek branşında öğrenim görmek 16.144 6,9 

Kendimi Geliştirmek 83.550 36 

Mesleğimde İlerlemek 18.014 7,7 

İş/Atölye kurmak 1.940 0,8 

Yeni bir meslek edinmek 37.993 16,3 

Aile bütçesine katkı sağlamak 5.121 2,2 
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bayanların kent yaşamında, ev kadını görevlerinden hariç, iş hayatına yönelik daha aktif 

bir sanat ve beceri eğitimine ihtiyaç duyduklarını göstermektedir.   

Ayrıca kursiyer içinde bazı yabancılar da bulunmakla birlikte, bunların sayısının (900) 

ve oranının (% 0,4) çok düşük olduğu dikkat çekmektedir.  

Sonuç olarak, yetişkin eğitiminin dikkat çeken özelliklerinin İSMEK’de bulunduğunu 

görmekteyiz. Yani tüm yetişkinlere açık olması, yürütülen program ve kursların 

çeşitlilik göstermesi, bireyin gelişimine katkı sağlaması ve yaşam boyu eğitimin tüm 

boyutlarıyla sunulması (Ural, 2007: 13-14), İSMEK tarafından dikkate alınmaktadır. 

Bununla birlikte İSMEK’in ağırlıkta, 20-40 yaş gurubu içerisindeki genç ve yetişkin 

bayanlardan, ilköğretim veya lise eğitim düzeyine sahip, kendini geliştirmek ve boş 

vakit geçirmek hedefleri taşıyan kursiyerlerden oluştuğunu söyleyebiliriz. Yetişkin, 

gelişmesinden kendisinin sorumlu olduğu bilinciyle eğitim görmek istediği alanı kendisi 

tercih etmektedir. Ayrıca hemen ya da yakın sürede uygulayabileceği bilgi ve becerileri 

öğrenmek istemektedir. Yine yetişkin, sorunlarını çözmeye yarayacak bilgileri edinmek 

suretiyle yaşantısında başarılı olmayı istemektedir (Geray, 02.11.2009: 477). Bu tür 

bilinçli tercihler yetişkin eğitiminin niteliğini ve ona olan talebi etkileyecektir. Bu 

açıdan İSMEK kursiyerlerinin her yıl sayısının artması bilinçli tercihleri karşılayabilen 

bir özellik taşıdığını göstermektedir. Bununla birlikte yetişkin eğitimi aracılığıyla 

yaşamı daha iyi olabilecek, ancak eğitim gereksiniminin farkında olmayanların (Ural, 

2007: 22), İSMEK kurslarına katılımını artıracak çalışmaların yapılması doğru 

olacaktır. Bunun için yetişkinlerin kurslara katılma ve katılmama sebeplerinin 

belirlenmesi gerekmektedir. 

İSMEK’in, Ankara Sosyal Araştırmalar Merkezi (ANAR)’ ne yaptırdığı Müşteri 

Memnuniyeti Araştırması önemli sonuçlar içermektedir. 13 Nisan- 01 Mayıs 2007 

tarihleri arasında 1979 (% 69,8) kursiyer ile 855 (% 30,2) İSMEK mezununa yönelik 

yüz yüze görüşme ve telefon anketi uygulaması şekliyle gerçekleştirilen araştırma 

neticesinde aşağıdaki temel bulgulara ulaşılmıştır (Uslu, 2008: 121-133):  

• Kişisel tavsiyelerin İSMEK açısından kursiyer bulmak için önemli bir kanal 

olduğu tespit edilmiştir. Kursiyerlerin (% 59,6) ve mezunların (% 63,2) önemli 

bir kısmının yakınları daha önce İSMEK’e devam etmiştir. Yine aynı şekilde 
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kursiyerlerin (% 61,9) ve mezunların (% 67,6) önemli bir bölümü İSMEK’ten 

yakınları aracılığıyla haberdar olmuştur. 

• Zaman içerisinde insanlar daha rasyonel gerekçeler ve amaçlarla İSMEK’e 

devam etmektedirler. Mezunlarda önemli devam amaçları olan boş zamanları 

değerlendirmek (% 61,9), sosyal ortamlara daha fazla katılmak (% 51,5) ve 

ücretsiz olması (% 38,7) nedenlerini belirten kursiyer oranlarında büyük 

düşüşler gözlenmektedir. Kursiyerler açısından boş zamanları değerlendirmek 

(% 44,8), sosyal ortamlara daha fazla katılmak (% 36,7) ve ücretsiz olması (% 

24,1) nedenlerinin yerini kişisel gelişim (% 66,3) ve meslek öğrenme (% 55,8) 

nedenleri almıştır.  

• İSMEK bir “iş bulma” vesilesi olmaktan çok eğitim ve kişisel gelişim sağlayan 

bir kurum olarak algılanmaktadır. 

• Kursiyerler ve mezunlar hem kurslarda sunulan hizmetlerin, hem de bu 

hizmetleri sunan personelin kalitesinden yüksek derecede memnun olduklarını 

belirtmektedirler. 

• Bu memnuniyet nedeniyle hem İSMEK tarafından açılması durumunda eğitim 

gördükleri alanlardaki ileri kurslara katılmayı düşünenlerin, hem de İSMEK’i 

yakınlarına tavsiye ettiklerini belirtenlerin oranı % 90’ın üzerindedir. 

• Kursiyerler ve mezunlar kursların fiziki ortam kalitesinden genel olarak memnun 

olmakla birlikte, özellikle tuvaletlerin temizliği ve yeterliliği ile kantin ve cafe 

gibi sosyal alanlar konusunda şikayetler gözlenmektedir. 

• Kursiyerlerin % 80,9’u, mezunların ise % 89,4’ü İSMEK’in İBB’nin bir hizmeti 

olduğunu bilmekte ve hemen hemen tamamı İBB’nin bu projeye kaynak 

ayırmasını olumlu karşılamaktadır. 

• Aynı şekilde kursiyer ve mezunların % 80’inden fazlası İSMEK projesini 

İstanbulluların hizmetine sunduğu için İBB hakkında olumlu düşündüklerini 

belirtmektedir. İBB’nin hizmetleri ile ilgili kursiyer ve mezunların neler 

düşündüğünü ölçümleyen bir diğer soruya verilen cevaplar da bu tespitle 

örtüşmektedir. Kursiyer ve mezunların yaklaşık % 80’i İBB’yi başarılı 

bulmaktadır. 
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• Araştırmaya katılan kursiyerlerin ve mezunların meslekleri incelendiğinde, ev 

hanımı/ev kızı, işsiz, emekli ve öğrenci olanların sırayla çoğunlukta olduğu 

görülmektedir. 

• Devam edilen İSMEK Kurs Merkezinin tercih nedeni, hem kursiyerler hem de 

mezunlar açısında sırasıyla “evime yakın olduğu için”, “hocaları kaliteli olduğu 

için” ve “istediğim program burada olduğu için” şeklinde ifade edilmiştir.  

• Eğitim alınmak istenen branşlar arasında İngilizce ve Bilgisayar, hem kursiyerler 

hem de mezunlar açısından ilk sıradadır.  

• Genel olarak İSMEK hakkında kursiyerler ve mezunlar, % 90’ın üzerinde 

başarılı ve çok başarılı olarak kanaat belirtmişlerdir.  

• İSMEK’te alınan eğitimin aile bütçesine katkısı; kursiyerlerin % 71, mezunların 

% 64,9 tarafından “aile bütçeme herhangi bir katkısı olmadı” şeklinde 

değerlendirilmiştir. “Kendisi ve yakınları için üretim yapma”, “evde üretip 

satma”, arkadan gelen diğer faydalar olarak değerlendirilmiştir. Asıl aile 

bütçesine katkıda bulunduğunu söyleyebileceğimiz; “iş bulmama yardımcı 

oldu”, “işte yükselmeme yardımcı oldu”, “kendi işimi kurdum” ve “web sitesi 

üzerinden satış yapıyorum” şeklindeki cevapların araştırmaya katılan kursiyer ve 

mezunlar açısından çok az tercih edildiği görülmektedir.     

Eğitimin bireylere sağladığı faydalardan birisi, belki de birincisi, bireylerin gelir 

seviyesindeki artışlardır. Eğitim, yoksul kesimlerin vasıf ve becerilerini artırarak onların 

rekabetçi bir ortamda nitelikli iş bulabilme imkanını yükseltir. Dolayısıyla ilave 

eğitimlerin bireyi işgücü piyasasında daha avantajlı hale getirmesi beklenmektedir. Bu 

açıdan bakıldığında İSMEK’in, kursiyerlerinin gelir seviyesine yönelik az da olsa 

etkisinin olduğu söylenebilir. Şunu da ifade etmek gerekir ki İSMEK’i istihdam ve gelir 

düzeyinde oluşturduğu değişikliklere göre değerlendirmek, bunların dışındaki büyük 

faydalarının göz ardı edilmesine sebep olacaktır.  
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Çağdaş insanın öğrenmesi gereken bilgi miktarı sürekli artmaktadır. Mevcut bilgiler 

kısa sürede geçerliliğini yitirebilmekte ve eğitimli, vasıflı bir kişi ancak yeni gelişmeleri 

takip ettiği sürece bilgi düzeyini koruyabilmektedir. Diğer yandan bilgiyi kullanan, 

sorun çözen, araştıran insan tipi ön plana çıkmaktadır. Bilgi piyasasının egemen olacağı 

küreselleşme sürecinde, özellikle eğitimsiz kesimler için büyük tehlikeler 

bulunmaktadır. Bu durum bireysel eğitim uygulamalarına ağırlık vermeyi ve kitlesel 

eğitim seferberliği ile eğitimsel eşitsizliği önlemeyi gerekli kılmaktadır. Yetişkin eğitimi 

günümüzde örgün eğitimin yanı sıra ve daha sonrasında bireyin gereksinim ve 

isteklerine uygun her türlü eğitim programlarını hazırlama ve sunma görevini üstüne 

almıştır. 

Yetişkin eğitimi yetişkinin davranış, düşünce ve eylemlerinde değişiklik oluşturmayı 

sağlayacak yeni bilgilerin, becerilen kazandırılmasını amaçlamaktadır. Yetişkin 

eğitimini gerekli kılan nedenler üç ana başlık altında toplanarak örgün eğitimle ilgili 

nedenler, ekonomik ve teknolojik gelişmeyle ilgili nedenler, toplumsal nedenler olarak 

sıralanabilir. Hızlı gelişen teknoloji, insan ömrünün uzaması,  örgün eğitime katılma 

süresinin artması, iş/meslek yaşamındaki değişiklikler, kadının değişen statüsü, boş 

vakit kavramındaki değişiklikler, eğitime yaşam boyu gereksinim duyulması ve 

demokrasi, insan hakları taleplerindeki artış yetişkin eğitimine duyulan gereksinimi 

artırmıştır. Bilgilerin, becerilerin hızla eskidiği ve yetersizleştiği 'küresel' dünyada, 

hangi düzeyde eğitim alırsa alsın, herkesin yetişkin eğitimi hizmetlerinden sürekli 

yararlanarak kendini yenilemesinde ve geliştirmesinde gereklilik vardır.  

Yetişkin eğitimi, örgün eğitimden yeterince yararlanamamış bireyler için ikinci bir şans 

sunmaktadır. Eskiyen bilgileri yenileme aracıdır, bireylerin boş zamanlarını 

değerlendirmeye ve üretken olmalarına imkan sağlamaktadır. Ayrıca, bireysel, örgütsel 

ve toplumsal gelişimi sağlayan, toplumun en yoksul ve en çok gereksinimi olan 

kesimine ulaşabilen, teknolojik gelişmeler için becerikli insan gücünü eğiten, böylece 

kişilere yeni beceriler kazandıran ve bireyin bir konuda uzmanlaşabilmesini sağlayan 

niteliklere sahiptir. Yetişkin eğitimi yoksullukla mücadele ve gelir dağılımının daha adil 

bir yapıya kavuşturulmasında da önemli bir rol oynamaktadır. Yetişkin eğitimi yoluyla 

birikimleri artan ve donanımları iyileşen bireylerin daha yüksek bir ücretle istihdam 



 109

edilmeleri mümkün olabilecektir. Bu yüzden yetişkin eğitimi, giderek artan ölçüde 

insanların ve ulusların geleceğini belirleyen en önemli hizmetlerden biri olmuştur.  

Ülkemizde de kalkınma planlarında, milli eğitim şuralarında yetişkin eğitimi öncelikli 

olarak ele alınmıştır. TÜİK verilerine göre, Türkiye genelinde işgücüne katılma oranı  

%48,2 olarak gerçekleşmiştir. İstihdam oranı %41,6, İşsizlik oranı ise %13,6’dır. 

Kadınlarda işgücüne katılma oranı %26,6’dır. Ülke nüfusunun %17,4’ü 15-24 yaş 

grubundaki gençlerden oluşmaktadır ve ülkemizde ortaöğretimde net okullaşma oranı 

%58,52’dir. Ülkemizde, nüfusun genelinde ve özellikle kadınlarda işgücüne katılma 

oranının düşüklüğü, genel işsizlik oranının yüksekliği, oldukça genç bir nüfusun varlığı 

ve bu nüfusun okullaşma oranının düşüklüğü, dikkate alınarak ülkemiz için yetişkin 

eğitiminin özellikle istihdam için ne kadar önemli olduğunu görmekteyiz.  

Artan yetişkin eğitimi gereksinimini karşılamak üzere devlet, özel ve sivil toplum 

kuruluşlarının yanı sıra tüm dünyada ve ülkemizde yerel yönetimler de faaliyet 

göstermektedir. Gelişmiş ülkelerde örgün ve yaygın eğitim alanında, merkezi yönetim, 

genellikle temel politika, standart ve ilkelerin belirlenmesi ile denetim konusunda 

yetkilidir, eğitim hizmetlerinin yürütülmesinde yani uygulanmasında, yer yer de politika 

belirleme de ise büyük ölçüde yerel yönetimler sorumlu bırakılmıştır.  

Birleşmiş Milletler İnsani Kalkınma Programı ile Avrupa Birliği Politikalarında yerel iş 

gücünün geliştirilmesi konularına özel vurgu yapılmakta, bu amaçla yerel idarelere 

önemli bir misyon yüklenmektedir. Uluslararası Yerel Yönetimler Birliği (IULA), çeşitli 

ülkelerde yaptığı araştırma sonucuna dayanarak, halk eğitiminin, yerel yönetimleri 

doğrudan ilgilendirdiğini belirtmektedir. Yerel demokrasinin güvencesi olan,“Hizmette 

Halka Yakınlık İlkesi” de yerel hizmetlerin kamusal ihtiyaca en yakın yönetim birimleri 

tarafından sunulmasını gerektirmektedir.  

Ayrıca küreselleşme eğilimlerinin sonucu ve bütünleyicisi olarak “yerel” ayrı ve yeni bir 

önem kazanırken, bu bağlamda kentin bizzat kendisi sermaye birikiminin ana unsuru 

olmuştur. Kentler özellikle üretim iletişim potansiyelleri, kimlikleri ve rekabet güçleri 

ile dünya sistemi içinde belirleyici aktörler olarak yer almaya başlamışlardır. Kentlerin 

rekabeti ise hünerli ve eğitimli işgücünü, etkili modern altyapıyı, duyarlı bir yerel 

yönetim sistemini, esnek arazi ve gayrimenkul piyasasını, yüksek çevre standartlarını ve 

yaşam kalitesini oluşturmakla mümkündür. Bir kentin rekabet gücünü belirleyen birçok 
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unsur olmakla beraber, günümüzde nitelikli iş gücü en önemli avantaj olmaktadır. 

Özellikle bilgi çağının yaşandığı günümüzde insan kaynağının niteliksel gelişimini 

temin edemeyen kentlerin rekabet şansı hızla azalmaktadır. Bu durum kent 

yönetimlerini nitelikli iş gücü oluşturma noktasında, mesleki ve teknik beceri eğitimleri 

vereceği yetişkin eğitimi programlarını düzenlemeye itmektedir.   

AB’de yerel yönetimler özellikle mesleki ve yaygın eğitim alanında geniş yetki ve 

sorumluluklara sahiptir ve bu yolla yerel kalkınmada büyük rol oynamaktadırlar. 

AB’nin yaygın eğitim politikası hayat boyu öğrenme fırsatlarının öğrencinin mümkün 

olduğu kadar yakınında ve kendi yerel topluluğu içinde sunulması esasına 

dayanmaktadır. Yerel halka yakın birimler olan yerel yönetimler bireylerin taleplerine 

karşı daha duyarlı olabilecekleri gibi, eğitim ihtiyaç ve taleplerinin yerine getirilmesinde 

bölgesel özellikleri göz önünde bulundurabilme yeteneğine sahiptirler. Ayrıca kent 

kimliği, kültürü ve bilincinin geliştirilmesi, sosyal ve etik duyarlılığın artırılması, 

yabancılaşmanın önlenmesi, kent hayatına gerek yatay, gerekse de dikey entegrasyonun 

sağlanması gibi ihtiyaçlar, yerel yönetimler açısından, hemşehrilere yönelik eğitim ve 

kültür programlarını gerekli kılmaktadır. Öte yandan, kentte yaşayanların ihtiyaçları 

giderek daha fazla yerel hizmetler lehine değişmekte, neticesinde de belediyelerin görev 

alanına giren kentsel hizmetler giderek daha fazla sosyal boyutu olan hizmetlere 

dönüşmektedir. Bu süreçte belediyelerin, geleneksel belediyecilik hizmetleri yanında 

sosyal niteliği olan eğitim, sağlık, kültürel faaliyetler ve spor gibi diğer belediyecilik 

alanlarında da aktif olmaları gerekmektedir. 

Bugün ülkemizde yetişkin eğitimi uygulamalarına baktığımızda, yetişkin eğitimi 

uygulayan kurumları genel olarak devlet, özel kesim, yerel yönetimler, üniversiteler ve 

sivil toplum kuruluşları olarak ele alabiliriz. Ülkemiz belediyelerinin eğitim ve yetişkin 

eğitimi alanındaki işlevleri sınırlı olmakla birlikte özellikle, büyükşehir belediyeleri 

ölçeğinde bu hizmetlerin sunumu giderek artmaktadır. Belediyeler, mahalli düzeydeki 

kamu hizmetlerinin halka doğrudan ve etkin olarak sağlanmasında merkezi yönetime 

göre daha başarılıdırlar. Bu nedenle belediyeler, yetişkinin gereksinimlerini öğrenmek 

ve karşılamada daha etkin hale getirilmek durumundadır.  

5393 sayılı Belediye Kanunu ile 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi kanunu, ülkemizde 

belediyelerin eğitim ve yetişkin eğitimi alanındaki fonksiyonlarında ilerleme meydana 
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getiren yasal düzenlemeler getirmiştir. Devlete ait her derecedeki okul binalarının 

inşaatı ile bakım ve onarımının yapılması veya yaptırılması, okulların her türlü araç, 

gereç ve malzeme ihtiyaçlarının karşılanması gibi örgün eğitim kurumlarına yönelik 

hizmetlerin yanı sıra, meslek ve beceri kazandırma amacıyla yetişkin eğitimi alanında 

kurslar açılmasına imkan veren düzenlemeler de getirilmiştir.  

Ülkemizde, “meslek ve beceri kazandırma” hizmetlerini yapma veya yaptırma görev ve 

sorumluluğuna kavuşmuş belediyeler, açtıkları kurslar ile toplumun çalışmayan, 

çalışamayan veya çalışıp da bir meslek veya sanatı öğrenmek isteyen kesimlere (ev 

hanımları, okumamış genç kızlar, işsiz gençler, engelliler vb.) meslek ve beceri 

kazanmalarına yönelik imkanlar sunmaktadırlar. Aslında belediyelerden beklenen 

“mesleki teknik ve sanat eğitimi talebi” modern hayat tarzının bir sonucu olarak ortaya 

çıkmış olup, karşılanmadığı takdirde bireyin ve toplumun huzurunu tehlikeye atacak 

sonuçlara yol açması mümkündür.  

Vatandaşlara en yakın yerel yönetim birimi olan belediyelerin, “sosyal belediyecilik” 

anlayışı çerçevesinde sağladıkları ücretsiz mesleki eğitim faaliyetleri, toplumsal, 

ekonomik ve psikolojik açılardan gözle görülür kazanımları olan başarılı bir tablo 

çizmektedir. Bu anlamda ilk kurs Ankara Büyükşehir Belediyesi tarafından ve İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi tarafından açılmıştır. Bu iki büyükşehir belediyesinin sanat, 

meslek ve beceri edindirme kursları kurumsal bir kimliğe sahiptir. Özellikle İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları (İSMEK),  belediyelerin 

ortaya koyduğu yetişkin eğitimi çalışmalarına bir örnek olarak sunulabilir.  

İSMEK, “örgün eğitim sistemi dışında planlı, programlı ve sistemli olarak yürütülen bir 

eğitim şekli” olarak tanımlanan, yaygın eğitim ilkeleriyle gerçekleştirilen bir “yetişkin 

eğitimi organizasyonu” dur. İSMEK’in kuruluşundan bugüne (1996-2009) eğitim 

verdiği kursiyer sayısı 810 bine ulaşmıştır. Sadece geçtiğimiz yıl (2008-2009), 395 bin 

İstanbullu ön kayıt yaptırmış, bunlardan 230 bini 218 kurs merkezinde 123 farklı 

branşta İSMEK’ten eğitim almıştır. İSMEK, istihdama yönelik mesleki ve teknik eğitim 

branşlarının yanı sıra, hobi içerikli ve elbecerilerini geliştirmeye yönelik el sanatları 

eğitimi, geleneksel Türk el sanatları eğitimi, çağın gereklerinden olan bilgisayar ve dil 

eğitimleri, sağlıklı yaşam için spor eğitimleri, müzik eğitimi, sosyal ve kültürel 

eğitimler gibi oldukça geniş bir branş çeşitliliğine sahiptir. İSMEK’in kursiyerlerin 
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gelişimine sağladığı faydaları özetle; eğitim işlevi, üretime katkı, kültürel mirasın 

aktarımı, sosyalleşme imkanı ve psikolojik destek şeklinde sıralayabiliriz. İSMEK’in 

ağırlıklı olarak, kursiyerlerinin kişisel gelişimlerine ve yeni beceriler edinmelerine katkı 

sağlamak ve kadın emeğini geliştirmeye yönelik bir yapıya sahip olduğu görülmektedir.   

İstanbul Büyükşehir Belediyesi İSMEK’in ücretsiz olarak tüm İstanbul halkına meslek 

ve beceri eğitimi sunması, böylece dezavantajlı kesimin eğitimine, yoksulluğa, işsizliğe 

ve halkın farkındalık düzeyinin artmasına çözümler getirmesi, sosyal politikaya katkı 

sağlanması adına önemli bir sosyal belediyecilik gayretidir.  

İSMEK’in sunduğu yetişkin eğitimi ile, kırdan kente yeni göç edenlerin ve kentlilerin 

kentsel mesleklere yöneltilmeleri, eğitilmeleri, iş edindirilmeleri, kentle 

bütünleşebilmeleri ve dolayısıyla kent kültürünü benimseyerek kentlileşebilmeleri, 

kısaca kentsel yaşama uyumda karşılaştıkları sorunların çözümlenebilmesine yönelik 

büyük çözümler üretmektedir. Bu kurslar, aynı zamanda toplumsal birlikteliğin 

sağlandığı, sosyalleşme imkanı bulamamış bireylerin yeni bir çevre edindiği, ruhsal 

problemlerin çözüme kavuştuğu rehabilite amaçlı merkezler olarak da görülmelidir. 

İSMEK kurslarının istihdam edilebilirliğin artışında etkili olduğu açıktır.  Ancak, bu 

noktada en önemli husus düzenlenen kursların, daha büyük bölümünün ve bu kurslarda 

eğitim alanların çoğunluğunun, bir meslek kazanmaya yönelik nitelik ve vasıf 

kazanmaktan ziyade, sosyalleşme, hobi ve el becerilerini geliştirme amaçlarıyla bu 

kurslara devam etmekte olmalarıdır. Bu noktada ise önemli başka bir faaliyetin 

gerçekleştiği görülmektedir. Bu da geleneksel el sanatlarımızın gelecek nesillere 

aktarılması faaliyetidir. Türkiye’de örgün eğitim sistemi içinde bireylere yeterli düzeyde 

sanat eğitimi verilememektedir. İmkan bulamadığı için sanatsal yeteneklerini 

geliştiremeyen bireylere yönelik, sanatsal gelişim eğitimi sunmak, İSMEK’in önemli bir 

fonksiyonudur. İSMEK, geleneksel sanat dalları, el sanatları ve Türk İslam Sanatları 

alanındaki eğitimlere ağırlık vermektedir.  

İSMEK’in, kurs merkezleri dışında da çeşitli branşlar veya katılımcılar için 

düzenlenmiş, özel merkezlerde ve çeşitli kuruluşlar bünyesinde eğitim faaliyetleri 

bulunmaktadır. Şüphesiz özel şartlar gerektiren branş ve kesimler için bu durum 

başarıyı artırmaktadır. İSMEK, üretim, satış ve istihdam boyutunu oluşturan; eğitim 
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verdiği branşlar, eğitim merkezleri, satış olanakları hazırlayan satış ve atölye merkezleri 

ile çok zengin bir görünüm oluşturmaktadır. Bu haliyle İSMEK, sadece yetişkin 

eğitimini sınırlı alanlarda ve branşlarda sunan bir program olmaktan çok öte eğitim 

sonrası ihtiyaçları da düşünen planlı bir organizasyondur. 

İSMEK hedef kitlesini, ilköğretim yaşını geçmiş herhangi bir mesleki eğitim 

almamışlar, bir meslek sahibi olmuş ancak mesleğinde ilerlemek isteyenler, yeni bir 

sanat, beceri, hobi edinmek isteyen yetişkinler, çeşitli nedenlerle rehabiliteye ihtiyacı 

olanlar, kente adaptasyon ihtiyacı olan gruplar, yeni çevre edinmek ve çevrelerini 

genişletmek isteyenler, sosyal sorumluluk bilinci gereği desteğe ihtiyacı olan gruplar 

(özürlüler, mahkumlar ve yaşlılar) oluşturmaktadır. Hedef kitlesinin geniş tutulması 

böylece İSMEK’in toplumun her kesimine ulaşma gayretini artırmaktadır. Ayrıca 

İstanbul’un istisnasız her ilçesinde ve birden fazla, açtığı kurs merkezleriyle de bu 

gayretini göstermektedir. İstanbul’da yaşayan geniş halk kitlelerine eğitim götürmesi, 

yetişkin eğitimin “herkese açık olma” ilkesine uygun düşmektedir.  

Yetişkin eğitiminin en önemli hedef kitlesini oluşturan özürlüler için, İSMEK özel 

eğitim merkezleriyle onlara ulaşmakta istihdam olmaları için gayret göstermektedir. 

Şunu ifade etmek gerekir ki, bugün İSMEK önemli bir kitleye 230.000 kişiye eğitim 

verirken, ancak özürlü vatandaşlara özel olarak verilen eğitimin, bu kitle içerisinde 

yüzde birlik bir orana dahi sahip olmadığı görülmektedir. Bu oranın hiç olmazsa 

%10’lara kadar yükseltilmesinin sosyal politika ve sosyal sorumluluk açısından daha 

isabetli olacağı söylenebilir. Zira Devlet Planlama Teşkilatı koordinatörlüğünde Devlet 

İstatistik Enstitüsü ve Özürlüler İdaresi Başkanlığı’nca yürütülen ilk kez Türkiye’de 

özürlü nüfusunun dağılımının ve yapısının incelendiği 2003 yılı Türkiye Özürlüler 

Araştırması verilerine göre, Türkiye’de özürlü nüfus oranı %12,29’dur. Bölgelere göre 

özürlü nüfus oranlarına baktığımızda Marmara bölgesi %13,13 ile en fazla özürlü 

nüfusa sahip bölge olmaktadır. Gerek Türkiye nüfusu içindeki, gerekse de Marmara 

bölgesindeki İstanbul nüfus oranı dikkate alındığında, İSMEK tarafından, özürlü nüfusa 

yönelik eğitim imkanlarının çok kısıtlı kaldığı görülecektir.   

İSMEK’te yürütülen ücretsiz sanat ve meslek eğitimleri yanında, eğitim sürecini 

destekleyici ve tamamlayıcı mahiyette faaliyetlerde de bulunmaktadır. Ücretsiz olarak 

sunulan bu hizmetler; sergi ve fuarlar, seminerler, sempozyumlar, yayınlar, kursiyer 



 114

eserleri satışı, yarışmalar, atölyeler şeklindedir. Bu faaliyetler İSMEK’in geniş halk 

kitlelerine tanıtımını ve reklamını yaparken, eğitimde tek düzeliği kaldırıp, heyecan ve 

motivasyonu artırmaktadır. Ayrıca kursiyerlerin edindikleri yeni bilgi ve becerileri kendi 

ekonomik güçlerine katmalarına fırsat sunulmaktadır.  

İSMEK kurs merkezlerinde eserler üretilirken yapılan alımlarla pek çok sektör 

kursiyerlere satış yaptığından ticari hareketlilik küçükte olsa sağlanmış olmaktadır. 

İSMEK kursiyerlerine verdiği eğitimlerle onların istihdam edilebilirliklerini artırmaya 

çalışmaktadır. Kursiyerlerinin eğitim sonrası istihdam ihtiyacına bir çözüm getirmek 

amacıyla kurduğu İstihdam Rehberliği Birimi ile eğitimlerini tamamlayan kursiyerleri 

firmalarla buluşturmaktadır. Ayrıca “İş Arama Becerilerini Geliştirme Seminerleri” de 

düzenlemektedir. Böylece, işsizlik sorunları açısında gösterilen reel sektör ile nitelikli 

işgücünün birbirine ulaşamaması sorunu bu seminerlerle büyük oranda çözülmektedir. 

Bununla birlikte genel olarak baktığımızda, ülkemizde yerel yönetimlerin yetişkin 

eğitimi programlarına, işsizlik ve istihdam sorununa tamamen çözüm getirebileceği 

gözüyle bakmamak gerekir. Nitekim bu konuda merkezi hükümetin birçok kurum ve 

kuruluşu devrede olmasına rağmen, eğer bu sorun halen çözülemiyor ve ciddiyetini 

devam ettiriyorsa, bu sorunun çözümünü büyük ölçüde yerel yönetimlerden beklemek 

bunlara kaldıramayacakları bir yükü yüklemek anlamına gelecektir. 

İSMEK’in ağırlıkta, 20-40 yaş gurubu içerisindeki genç ve yetişkin bayanlardan, 

ilköğretim veya lise eğitim düzeyine sahip, kendini geliştirmek ve boş vakit geçirmek 

hedefleri taşıyan kursiyerlerden oluştuğunu söyleyebiliriz. Bununla birlikte yetişkin 

eğitimi aracılığıyla yaşamı daha iyi olabilecek, ancak eğitim gereksiniminin farkında 

olmayanların, İSMEK kurslarına katılımını artıracak çalışmaların yapılması doğru 

olacaktır. Bunun için yetişkinlerin kurslara katılma ve katılmama sebeplerinin 

belirlenmesi gerekmektedir. 

İSMEK faaliyetlerini İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü ile koordineli olarak 

yürütmektedir. Hizmette etkinliğin ve verimliliğin artırılması amacıyla aynı alanda 

faaliyet gösteren İŞKUR ve KOSGEB gibi resmi ve yarı resmi kuruluş ve gönüllü 

teşekküllerle, İstanbul Sanayi Odası, İstanbul Ticaret Odası ve Meslek Odaları gibi iş ve 

ekonomi dünyasında ki etkin kurumlarla da işbirliğinin geliştirilmesi faydalı olacaktır. 
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Bu ilişkiler bir yandan eğitimin niteliğine yönelik kaliteyi ve gerekli mesleki ve teknik 

eğitimleri belirlenme kapasitesini geliştirirken, diğer yandan mezunların iş dünyasına 

yönlendirilip istihdam imkanlarının geliştirilmesini sağlayacaktır. Ayrıca yaşam boyu 

eğitim bağlamında örgün ve yaygın eğitim alanında bütünlüğün sağlanması; yetişkin 

eğitimine kaynak aktarılması, örgün eğitimin bina ve ekipman imkanlarından 

faydalanılması açısından faydalar sağlayacaktır. Bu durum özellikle açılmasında 

finansman sıkıntısı çekilen mesleki ve teknik eğitimler noktasında, eğitimin gerektirdiği 

malzeme, araç ve gereçlerin sağlanmasına büyük katkı sağlayacaktır.  

Okçabol ve Eryılmaz’ın da belirttiği gibi yüksek öğretim sisteminin MEB’ dan 

ayrılması gibi, yetişkin eğitiminin de MEB’ dan ayrılma zamanı gelmiştir. Bunun için 

Bakanlık, pilot uygulama yapmak suretiyle yaygın eğitim alanında ki hizmetlerin 

yürütülmesinde belediyelerle daha aktif bir işbirliğine girebilir. Hizmete ilişkin temel 

ilke ve standartların belirlenmesi ve uygulamanın gözetilmesi ise Bakanlığın yetkisinde 

olmaya devam edebilir. Diğer taraftan bilindiği gibi ülkemizde işsizlik sigortası fonları 

oldukça büyük miktarlara ulaşmıştır. İşsizlik sigortasının giderleri arasında da “meslek 

geliştirme, edindirme ve yetiştirme eğitimi giderleri” yer almaktadır. Bu fondan 

belediyelere kaynak aktarılmalıdır. Hiç olmazsa işsizliğe karşı, sunduğu yetişkin eğitim 

faaliyetleriyle mücadele eden belediyelere, Türkiye İş Kurumu tarafından bu kursların 

finansmanına katkı sağlanabilir. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Eğitim Müdürü 

Mehmet Doğan’ın belirttiği üzere İSMEK’e, 1997 yılından itibaren, 2008-2009 eğitim 

öğretim yılı da dahil olmak üzere 267 milyon 741 bin TL yatırım yapılmıştır. Bu durum, 

yetişkin eğitiminin öneminin yerel yönetimler tarafından kavranması yanında ciddi bir 

finansman kaynağının da gerekliliğini göstermektedir.  

Yetişkin eğitimi alanında gelişmenin sağlanabilmesi için özellikle İSMEK gibi büyük 

eğitim organizasyonuna sahip kurumların, güçlü bir araştırma politikasının olması, 

araştırmaların özendirilmesi için desteklenmesi, araştırmaların tüketimi, yani araştırma 

sonuçlarının uygulamaya aktarılması gerekmektedir. Yetişkin eğitime katılmaya aday 

kitlenin öğrenme istek ve gereksinimleri nelerdir? İsteğe uygun programlar nasıl 

geliştirilir? Aday kitleye uygun öğretim ortamları, öğretim yöntemleri nelerdir? Hizmet 

veren kursların örgütsel sorunları, uygulamalara katılanların niteliği, uygulamalardaki 

aksaklıklar vb. bir yığın sorunun yanıtlanması kaynakların verimli kullanımını 
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artıracaktır. Diğer taraftan ücretsiz kurs düzenleyen İSMEK’in ve diğer yetişkin eğitimi 

örgütlerinin, daha çok sayısal sonuçlara baktıkları, programa katılan kişilerin nitelik 

yönünden ne gibi değişmeye uğradığını yeterince sorgulanmadıkları görülmektedir. 

1980’li yılların dışa açılma politikaları sonucu, İstanbul, eskisinden daha büyük bir hızla 

yabancı ve yerli yatırım çeker hale gelmiştir. İstanbul’a gelen bu yabancı sermayenin 

büyük bölümü finans ve hizmetler sektörüne yoğunlaşırken, yerli sermaye ise inşaat 

sektörünü ya da ticari faaliyetleri tercih etmiştir. İstanbul’un ekonomik tabanı imalat 

faaliyetinden daha çok hizmetler sektörüne doğru bir kayış yaşamaktadır. İhracata 

dönük sanayileşme dönemi, ihracatın merkezi konumundaki, İstanbul sanayinde ve 

sanayicilerinde başka değişikliklere de yol açmıştır. Şirketlerde kurumsallık arayışı ön 

plana çıkmış, uluslararası iş ilkeleri benimsenmeye başlanmıştır. İstanbul’da genç insan 

potansiyelini de düşünerek bazı sektörlerin tercihi ve bu sektörlere yönelik yetişkin 

eğitimlerin artırılması gerekir. Dünyada en hızlı büyüyen ve katma değeri en yüksek 

sektör olan, nitelikli genç insan gücünün avantajlı kıldığı bilişim sektörüne yönelik bilgi 

teknolojileri eğitimlerinin geliştirilmesi kalkınma fırsatı açısından da önemli bir fırsattır. 

Diğer bir sektör olan finans alanında, görev yapacak genç ve dinamik insan kaynağına 

sahip İstanbul’da asıl ihtiyacın, mevcut insan kaynağının donanımının artırılması, 

sürekli gelişiminin sağlanması, finans alanında özellikli bazı görev alanlarında yetişmiş 

insan kaynağının oluşturulması ve yabancı dil bilgisinin geliştirilmesi, olduğu 

düşünülmektedir. Yine 2009’un ilk on aylık döneminde 7 milyondan fazla turisti 

ağırlayan İstanbul’da turizm sektörüne yönelik nitelikli işgücünün yetiştirilmesi çok 

önemlidir. Ayrıca bilgisayarlı grafik, elektrik elektronik, engellilerin eğitimi, hasta ve 

çocuk bakıcılığı, aşçılık vb. meslek kollarında yetişmiş eleman sıkıntısı çekilmektedir. 

Bütün bu gelişmeler dikkate alınarak yaygın eğitimin temel ilkelerinden “yenilik ve 

gelişmeye açıklık” anlayışına uygun olarak İSMEK programlarında çağdaş 

düzenlemelerin sürekli yapılması gerekmektedir.  

Eğitimden bir statü bekleme eğiliminin yüksek olduğu ülkemizde, yaygın eğitim 

yoluyla veya kendi kendilerine öğrenen vatandaşlarımızın bu bilgi ve becerilerini, 

geçerliliği olan bir belge ile belgelendirememeleri; onların örgün eğitim dışında bir 

şeyler öğrenme arzusunu olumsuz yönde etkilemektedir. Bu durum, yaygın eğitimin 

önemli bir problemidir. Bu problemin aşılması için 2006 tarihli 5544 sayılı “Mesleki 

Yeterlilik Kurumu Kanunu”, çözüm olabilir. Bu kanunun verdiği yetkiye dayanılarak, 
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Mesleki Yeterlilik Kurumu tarafından belirlenecek mesleki standartların gereklerine 

uygun, yaygın eğitimi programlarında verilecek mesleki eğitimlerin, kurum tarafından 

ulusal ve uluslararası alanda geçerli olacak şekilde belgelendirilmesi sağlanmış 

olacaktır. Özellikle AB’ye uyum sürecinde önem kazanış olan bu sertifikalandırma 

sistemi, ileride gerçekleştirilmesi hedeflenen AB üyeliği ile birlikte elde edilecek olan 

serbest dolaşım hakkı çerçevesinde de ülke insanının, AB ülkelerinde istihdam 

edilebilmesine doğrudan katkı sağlayacak olması açısından büyük önem taşımaktadır. 

Bu kapsamda, İSMEK ve benzeri yaygın eğitim kurumları gerekli yeterlilikleri 

sağladıklarında, verecekleri eğitimleri uluslararası geçerliliği olan bir sertifika ile 

belgelendirmiş olacaklardır.  

Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi’ne (ADNKS) göre, 2008 yılı İstanbul nüfusu, 

12.697.164’ dür. Bu nüfusun sadece 2.143.254’ü İstanbul nüfusuna kayıtlıdır. Yani 

İstanbul’da yaşayanların sadece %16,9’u İstanbul ilinde doğmuştur. Yine İstanbul’un 

2008 yılında aldığı göç 374.868 kişidir. İstanbul her yıl orta büyüklükte bir Anadolu 

şehri kadar göç almaktadır. Göç ile gelenler, İstanbul’da, hemşehri toplulukları 

içerisinde, kırsal yaşamdan farklı olan ancak şehirlide olmayan bir yaşam sürmeye 

başlamışlardır. Bu durum İstanbul’da farklı hayat tarzlarının bir arada bulunduğu, 

çoğullaşmış bir kent kimliği meydana getirmiştir. İSMEK’te verilen yetişkin eğitimi 

sürecinde katılımcılara, İstanbulluluk bilincinin ve kente aidiyetlerinin artırılması 

yolunda önemli kazanımlar sağlanmaktadır. Yıllık kursiyer sayısı 200 binin üzerine 

çıkmış bir İSMEK’in, kentleşme ve sosyal hayata intibak süreçlerinde büyük yararı 

olacaktır.  

Sonuç olarak yetişkin eğitiminin geleceği, değişen toplumsal ve bireysel gereksinim ve 

isteklerle belirlenecektir. Kadınların örgün eğitimden daha fazla yararlanmaları, daha 

çok kadının iş yaşamında çalışması; insan ve demokrasi, hak ve sorumluluklar 

konularında daha duyarlı olunması ve tartışılması; çevre, sağlık, ekoloji, türlerin 

korunması gibi konularda daha bilinçli olunması; sosyal bilincin artması; ömrün 

uzaması; daha iyi anne-baba, eş, evlat, yurttaş, insan olma isteğinin artması; bilgiye 

kolay ve ucuz ulaşılması, herkesin yararlanması ve bilgi sahibi olmak istenilmesi gibi 

olumlu gelişme ve ilerlemeler bugün ve gelecekte yetişkin eğitimi gereksinimini 

artıracaktır. Ülkemizin zor koşullarının etkisi altındaki eğitimsiz, işsiz, gelecek kaygısı 
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yüksek bireylerimiz için de yetişkin eğitimi, gerektiği yerde iyi uygulanabilirse bir fırsat 

olacaktır. AB’ye üye ülkelerde, 16-65 yaş grubunun yaklaşık %40’ı düzenli olarak 

yetişkin eğitimine katılmaktadır. Ülkemizde bu verilerin karşılaştırmasını 

yapabileceğimiz geniş bir çalışma olmamakla birlikte, Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK), Avrupa Birliği'ne (AB) uyum çerçevesinde ilk kez yetişkin eğitiminin profilini 

ortaya koyacak bir araştırma yapmıştır. TÜİK tarafından yapılan Yetişkin Eğitimi 

Araştırması (2007), verilerine göre araştırmanın uygulanmasından önceki son 12 ay 

itibariyle, Türkiye genelinde 18 ve daha yukarı yaştaki nüfusta, yaygın eğitim 

faaliyetlerine katıldığını beyan edenlerin oranı %13,9’dur. Türkiye genelinde, yaygın 

eğitim faaliyetlerine en aktif katılım %39 ile yükseköğretim mezunlarında ve %26,7 ile 

18-24 yaş grubundadır. Bir işte çalışanlarda katılım oranı %19,9 iken iş arayanlarda bu 

oran %27,6’dır. Görüldüğü gibi ülkemizde yaygın eğitim faaliyetlerine katılım AB 

ülkeleri düzeyine ulaşamamıştır. Ayrıca en üst seviyede eğitimlerini tamamlayanların 

bile iş dünyasına girmeden önce yaygın eğitim faaliyetlerine ihtiyaç duymaktadır. 

İSMEK gibi eğitim kurumları aynı zamanda toplumdaki hayat boyu öğrenme bilincini 

artırmaktadır. Hayat boyu öğrenme yaklaşımının başarısı, beşikten mezara öğrenme 

kavramını da toplumsal hafızamıza yerleştirecektir. Yapılacak hukuki ve mali 

düzenlemelerle, yetişkin eğitimi alanında merkezi idareden büyükşehir belediyelerine 

yetki ve sorumluluk devrini içeren yeniden yapılandırmanın gerçekleştirilmesi bireysel 

gelişme ile yerel ve toplumsal kalkınmanın sağlanması açısından büyük önem 

taşımaktadır.  
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